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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ Γ. ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

«Χαμένη παρτίδα για 
την Ελλάδα ο Τσίπρας 
και η κυβέρνησή του»

«Ασπίδα» 
500 πρακτόρων 
για τον Ομπάμα

▶ΣΕΛ. 27

• Ελλάδα και Κομισιόν με την
έγκριση του Βερολίνου θέλουν
οπωσδήποτε να ολοκληρωθεί 

η αξιολόγηση για να προλάβουν
τυχόν ανατροπές λόγω Τραμπ 

• Πολλοί οι αστερίσκοι που
προκαλούν φόβο για 4ο μνημόνιο... 

Το «μαύρο
κουτί» Τραμπ

• Τι (μας) ξημερώνει η νίκη
του αμφιλεγόμενου

μεγιστάνα   ▶ΣΕΛ. 28-29

ΕΛΕΟΣ!!!
Εξυγίανση με γκαγκάτση;

ΜΕΣΑ ΣΤΟ 2016…

Αιματηρό χτύπημα
φοβάται η ΕΛ.ΑΣ.

▶ΣΕΛ. 13

ΣυμφωνιΑ(;)
ΑψΕ - ΣβηΣΕ 

γιΑ το χρΕοΣ 
ΘΕΜΙΔΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΜΑ 

Κράμερ εναντίον 
Κράμερ δικαστές 
και εισαγγελείς  

▶ΣΕΛ. 16
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Από τον «υποτονικό» 
Παρασκευόπουλο στον 
«φωνακλά» Κοντονή 

Κλίνατε επί...δεξιότερα
• Tην ατζέντα  ασφάλεια - νόμος - τάξη «ανεβάζει» 
προτάσσει ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
• Εμφύλιος από το πουθενά προέκυψε στο κόμμα ▶ΣΕΛ. 6

ΣΕΛ.

31

ΣΕΛ.

31

ΣΕΛ.

7

• Κατέγραψαν ρεκόρ παραγωγής, καθαρών
κερδών και εξαγωγών στο γ’ τρίμηνο του 2016 

Κατακτητές
της κορυφής

• «Νεκρανάσταση» Βασίλη Γκαγκάτση και
επαναφορά στο ποδόσφαιρο –μέσω του

αμφιλεγόμενου συνεργάτη του, Κωστάκη
Κουτσοκούμνη– παρά τις κακουργηματικές
παραπομπές και διώξεις που τον βαρύνουν 

• Γκάλοπ-φωτιά: «Απαράδεκτη η τοποθέτηση
του Β. Γκαγκάτση», απαντούν 11.000 ερωτώμενοι

▶ΣΕΛ. 17-19
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Α
ν και κανείς δεν μπορεί να αποκλείσει πως η επιστημονική κοινότητα δεν διαθέτει και μη… επιστήμονες
(υπό την έννοια ότι δεν ξέρουν να κάνουν υποτυπωδώς σωστά τη δουλειά τους), αυτή είναι πολύ εύκολη
απάντηση για να εξηγήσει κανείς την περίπτωση των δημοσκόπων. Εξίσου απλοϊκό και συκοφαντικό εί-

ναι να πει κάποιος χωρίς αποδείξεις ότι οι «γκαλοπάδες» τα… ενθυλακώνουν από συγκεκριμένους για να μα-
γειρεύουν τα αποτελέσματα. Οι αλλεπάλληλες όμως γκάφες τους ακόμα και στις ΗΠΑ, τη χώρα δηλαδή όπου
πρωτοχρησιμοποιήθηκαν οι δημοσκοπήσεις, ίσως επιτρέπει και αφελή συμπεράσματα. 

Τα στοιχεία είναι ξεκάθαρα: οι δημοσκοπικές εταιρείες έπεσαν έξω σε ό,τι αφορά το ελληνικό δημοψήφι-
σμα. Έπεσαν έξω στην πρόβλεψη του αποτελέσματος
για το δημοψήφισμα για το Brexit που έγινε στη Με-
γάλη Βρετανία. Πέφτουν έξω για ακόμα μια φορά και
στις αμερικανικές εκλογές. Λίγοι ήταν εκείνοι που το
είχαν καταλάβει ότι ο Τραμπ έρχεται. Οι περισσότε-
ροι, ακόμα και οι σοβαρότεροι, λίγο πριν την καταμέ-
τρηση συνιστούσαν –ανοήτως– στη Χίλαρι Κλίντον
να ετοιμάζεται για πανηγυρικές δηλώσεις. 

Σε κάθε περίπτωση ήρθε η ώρα οι επιστήμονες του
κλάδου να τα βάλουν κάτω και να βρουν το τι φταίει.

Και η δικαιολογία πως η στατιστική φταίει πια δεν στέκει. Αν ανατρέξει κανείς στις λάθος δημοσκοπήσεις από τις
ΗΠΑ του 1936 οπότε και ο Φραγκλίνος Ρούζβελτ διέψευσε κατηγορηματικά όλους εκείνους που τον είχαν από
χέρι χαμένο μέχρι τις ΗΠΑ του 2016, ένα πρώτο και εύκολο συμπέρασμα που βγαίνει είναι πως το δείγμα των
δημοσκοπήσεων ήταν λάθος. Τότε, το ’36, ήταν οι πιο ευκατάστατοι που προτιμούσαν και τον αντίπαλο του
Ρούσβελτ. Τα μεσαία και χαμηλά κοινωνικά στρώματα δεν καταγράφησαν. 

Κάτι αντίστοιχο έγινε και τώρα στις ΗΠΑ. Με τη διαφορά πως εκεί μετρήθηκαν οι κάτοικοι των μεγάλων πό-
λεων και όχι ο μέσος (και μικρός) πολίτης της χώρας. Λάθος λοιπόν το δείγμα, λάθος και το αποτέλεσμα. Με τη
διαφορά όμως πως οι δημοσκοπήσεις είναι επιστημονική εργασία. Έχει μέθοδο, έχει σύστημα και δίνει συ-
μπεράσματα. 

Είναι πλέον παραπάνω από ξεκάθαρο πως οι μέθοδοι που ακολουθούνταν μέχρι τώρα, πια δεν είναι αποτε-
λεσματικές. Οι πολίτες είναι πιο υποψιασμένοι, είναι αγανακτισμένοι και πάνω στον θυμό τους μπορεί να εκδι-
κούνται και τους γκαλοπάδες (ως μέρος του συστήματος) με ψεύτικες απαντήσεις. 

Ειδικά δε στην εποχή της ανέχειας οι ίδιοι αγανακτισμένοι πολίτες έλκονται περισσότερο από τον λαϊκισμό, α-
πλώς ντρέπονται να το παραδεχτούν. Ο νέος πρόεδρος των ΗΠΑ δεν είναι απλώς ένας δισεκατομμυριούχος ε-
πιχειρηματίας που ξεπήδησε από reality και έγινε…  real. Είναι ένας μεγιστάνας του συστήματος με ρατσιστικό
και σεξιστικό δημόσιο λόγο που πριν από την εκλογή του ο μέσος πολίτης δύσκολα θα ομολογούσε πως στηρί-
ζει κάποιον με τέτοιο προφίλ, όσο κι αν τον επιλέγει έστω για να τιμωρήσει τους άλλους. 

Σε κάθε λοιπόν περίπτωση οι δημοσκόποι καλούνται άμεσα να βρουν λύση. Αν δεν τη βρουν, μπορούν να κά-
νουν… γκάλοπ μεταξύ τους. Και ίσως τότε να πετύχουν το σωστό αποτέλεσμα.

Το σωστό
γκάλοπ

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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• Στόχος της κυβέρνησης είναι την 5η Δεκεμβρίου να κλείσει η δεύτερη
αξιολόγηση και να ληφθούν τα βραχυπρόθεσμα μέτρα για το χρέος, ώστε να μην
επηρεαστούν οι διαπραγματεύσεις από την πολιτική ανατροπή στις ΗΠΑ

Σπριντ Μαξίμου 
και Βρυξελλών 
για να γλιτώσουν 
τον… Τραμπ
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Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Ν
α κερδίσει τις εντυ-
πώσεις επεχείρησε
στην πρώτη του εμ-
φάνιση ως κυβερνη-
τικός εκπρόσωπος ο

νέος υπουργός Επικρατείας Δη-
μήτρης Τζανακόπουλος. Δια-
ψεύδοντας τα πάντα και παρουσιά-
ζοντας μια εναλλακτική διάσταση
των πραγμάτων, ο υπουργός απέ-
κρυψε τα ουσιώδη που προκύ-
πτουν μετά την πολιτική ανατροπή
στις ΗΠΑ. 

Στο Μέγαρο Μαξίμου και για ί-
σως πρώτη φορά από κοινού με
τις Βρυξέλλες ξεκινούν σπριντ λί-
γων ημερών ώστε να κλείσουν ό-
λες οι εκκρεμότητες πριν το τέλος
του χρόνου και σε κάθε περίπτω-
ση προτού ο νέος πλανητάρχης α-
ναλάβει εξουσία.

Οι δύο πλευρές, θεωρώντας βέ-
βαιο πως η ανάληψη της αμερικα-
νικής προεδρίας από τον Ντόναλ-
ντ Τραμπ θα αλλάξει ουσιωδώς
τις ισορροπίες, επιθυμούν να κα-
λύψουν τα κενά όσο έχουν τη στή-

ριξη του απερχόμενου Μπαράκ
Ομπάμα. 

Μπορεί οι ΗΠΑ να μην εμπλέ-
κονται ευθέως στην ελληνική κρί-
ση, όμως δεν θα πρέπει να παρα-
βλέπεται το γεγονός πως οι ΗΠΑ
είναι... βασικός μέτοχος στο ΔΝΤ
το οποίο εν πολλοίς υπακούει στις
βουλές του Λευκού Οίκου. 

«Με την Ελλάδα να ασχοληθεί η
Γερμανία. Ή η Ρωσία», έχει δηλώσει
ο Ντ. Τραμπ, αποκαλύπτοντας τις
προθέσεις του για υποθέσεις που
ξεπερνούν τα όρια των αμερικανι-
κών συνόρων. Και αν κάποιοι υ-
ποστηρίζουν πως η πολιτική στις
ΗΠΑ έχει συνέχεια, άλλοι τονίζουν
πως πάντα διαφοροποιείται ανά-
λογα με το ποιος δίνει την κεντρική
γραμμή. 

Συμφωνία με
αστερίσκους 
Για να προλάβουν, λοιπόν, τις δυ-
σάρεστες εκπλήξεις, Ελλάδα και
Κομισιόν θέλουν να ολοκληρωθεί
η αξιολόγηση που σε κάθε περί-
πτωση χαρακτηρίζεται εύκολη. Και
αν είναι δυνατόν, να κλείσει και το
θέμα του ΔΝΤ, αν δηλαδή θα συμ-

μετάσχει στο πρόγραμμα και χρη-
ματοδοτικά. Για να γίνει αυτό φυ-
σικά θα πρέπει να υπάρξει συμ-
φωνία με το Βερολίνο όσον αφο-
ρά το χρέος. Μια συμφωνία η ο-
ποία να ικανοποιεί και τις δύο
πλευρές χωρίς να αναγκαστούν να
κάνουν μεγάλες υποχωρήσεις. 

Αυτό για να θέσουν προ τετελε-
σμένων την Ουάσινγκτον, η ο-
ποία... έχει συνέχεια. Μάλιστα
πληροφορίες θέλουν τον απερχό-
μενο ένοικο του Λευκού Οίκου να
έχει εκφράσει την επιθυμία του να
μην αφήσει τέτοιου είδους εκκρε-
μότητες. 

Δεν βλέπουν νέα μέτρα 
Με τη χθεσινή του δήλωση, ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος πολύ α-
πλά έρχεται να επιβεβαιώσει όλες
αυτές τις πληροφορίες. Θα υπάρ-
ξει συμφωνία για το χρέος αλλά θα
είναι σαν... να μην υπάρξει μιας
και όλα θα εξαρτώνται από πολ-
λούς αστερίσκους. Είναι αυτός α-
κριβώς ο λόγος που επιτρέπει ερ-
μηνείες για 4ο μνημόνιο... 

Πάντως, σύμφωνα με τον Δ.
Τζανακόπουλο, «το ΔΝΤ συμμετέ-
χει στο ελληνικό πρόγραμμα ως τεχνι-
κός σύμβουλος. Η πάγια τακτική εί-

ναι ότι η ελληνική κυβέρνηση υπο-
γράφει ξεχωριστές συμφωνίες με τους
ευρωπαϊκούς θεσμούς και με το ΔΝΤ,
ποτέ δεν θεωρήθηκαν αυτές οι δυο ξε-
χωριστές συμφωνίες ως διαδοχικά
μνημόνια. Σημείωσε ότι με αυτή την
έννοια, η συμφωνία του Ιουλίου-Αυ-
γούστου 2015 εξακολουθεί να ισχύει
και είναι η μοναδική που θα συνεχί-
σει να ισχύει», τονίζοντας δηλαδή
ότι «δεν υπάρχει πρόθεση για τη λή-
ψη νέων μέτρων ή νέων διαρθρωτικών
μεταρρυθμίσεων στη συμφωνία που
πιθανόν να προκύψει αν το ΔΝΤ απο-
δεχτεί να συμμετέχει με χρηματοδό-
τηση στο ελληνικό πρόγραμμα».

Υποστήριξε δε πως «από τη στιγ-
μή που επιβεβαιώνει συγκεκριμένο ύ-
ψος πρωτογενών πλεονασμάτων (σ.σ.
η Eurostat) και θεωρεί ότι τα μέτρα
επιτυγχάνουν τους στόχους τους, δεν
υπάρχει κανένα θέμα για τη λήψη νέ-
ων επιπλέον μέτρων ούτε στον τομέα
των δημοσιονομικών ούτε στον τομέα
των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

«Η θετική πορεία της ελληνικής οι-
κονομίας είναι πλέον γεγονός. Επιβε-
βαιώνεται και από την πρόσφατη Έκ-
θεση της Κομισιόν στις φθινοπωρινές
της προβλέψεις. Η Κομισιόν εκτιμά ότι
η μεγέθυνση του ΑΕΠ στο επόμενο έ-
τος θα φθάσει το 2,7%, η ανεργία θα

αποκλιμακωθεί ακόμα περισσότερο
στο 22% –θυμίζω ότι τον Ιανουάριο
του 2015 ήταν στο 26%–, ενώ οι επεν-
δύσεις πρόκειται να τριπλασιαστούν
φθάνοντας στο 13,7%», τόνισε.

«Παράλληλα επιβεβαιώνεται η δια-
φαινόμενη επίτευξη των στόχων του
ελληνικού προγράμματος, που ενισχύ-
ει την ειλημμένη απόφαση να προχω-
ρήσει τάχιστα, δίχως υποχωρήσεις
αρχών, αλλά και χωρίς άσκοπες κωλυ-
σιεργίες η ολοκλήρωση της δεύτερης
αξιολόγησης και να ανοίξει η συζήτη-
ση για το χρέος», προσέθεσε.

«Από την πλευρά μας, θέτουμε ως
στόχο τη λήψη βρχυπρόθεσμων μέ-
τρων για το χρέος στο Eurogroup την
5η Δεκεμβρίου αλλά και τη συγκεκρι-
μενοποίηση των μεσοπρόθεσμων και
μακροπρόθεσμων μέτρων που θα κα-
ταστήσουν πλέον το χρέος βιώσιμο»,
είπε ο κ. Τζανακόπουλος, επιση-
μαίνοντας ότι σε αυτό το πλαίσιο
κινούνται και οι δηλώσεις που έ-
κανε την Παρασκευή εκ μέρους του
ΔΝΤ ο κ. Ράις.

«Οι απαραίτητες μεταρρυθμίσεις έ-
χουν συμφωνηθεί και εφαρμόζονται
από τον περασμένο Ιούλιο, ενώ δεν υ-
πάρχει ενδεχόμενο αλλαγής της συμ-
φωνίας», τόνισε ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος, προσθέτοντας ότι «αλ-
λαγή της συμφωνίας και τέταρτο μνη-
μόνιο επιδιώκει μόνο η Ν.Δ., διακαής
πόθος της οποίας είναι η αποτυχία το
τρέχοντος προγράμματος. Στόχος της
να επιβάλει μια σκληρή ατζέντα λιτό-
τητας και να την προσφέρει ως αντάλ-
λαγμα για τη ρύθμιση του χρέους».


ΟΙ ΠΟΛΛΟΙ ΑΣΤΕΡΙΣΚΟΙ ΠΟΥ ΘΑ
ΜΠΟΥΝ ΣΤΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΕΙΝΑΙ Ο

ΛΟΓΟΣ ΠΟΥ ΕΠΙΤΡΕΠΕΙ ΕΡΜΗΝΕΙΕΣ ΓΙΑ
4ο ΜΝΗΜΟΝΙΟ

Στόχος της κυβέρνησης είναι την 5η Δεκεμβρίου να κλεί-
σει η δεύτερη αξιολόγηση, να ληφθούν τα βραχυπρόθε-
σμα μέτρα για το χρέος και να συζητηθούν από εκεί και
πέρα τα μεσοπρόθεσμα και μακρυπρόθεσμα μέτρα για το
χρέος, ανέφερε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, Δημήτρης
Τζανακόπουλος, στη χθεσινή ενημέρωση των πολιτικών
συντακτών.
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«Καίγεται» η ελληνική κυβέρνηση από τις εκτός συνόρων εξελίξεις (σε
ΗΠΑ, Τουρκία, Αλβανία) και σε συνδυασμό με τις λεπτές ισορροπίες που υπάρχουν
στο εσωτερικό ουδείς μπορεί να αποκλείσει κατηγορηματικά τις εκλογές 

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου 

Θ
α βγάλει η κυβέρνηση την
τετραετία; Το ερώτημα αυ-
τό επιστρέφει και πλέον α-
ποκτά άλλη δυναμική. Οι
επιλογές του Αλέξη Τσί-

πρα για το νέο υπουργικό σχήμα σε
συνδυασμό με την αλλαγή στην άλλη ά-
κρη του Ατλαντικού αλλά και τη στάση
της Κομισιόν συγκροτούν ένα εκρηκτι-
κό μείγμα που πολύ δύσκολα μπορεί
να γίνει διαχειρίσιμο. 

Ξεκινώντας από τα επίκαιρα, τις α-
μερικανικές εκλογές, πλέον από το Μέ-
γαρο Μαξίμου προσπαθούν να πεί-
σουν πως ήταν έτοιμοι για όλα όταν α-
κόμα και ο ίδιος ο Αλ. Τσίπρας είχε
εκφραστεί διόλου κολακευτικά για τον
νέο πλανητάρχη. Με τον Ντόναλντ
Τραμπ να έχει εκφράσει ακραίες θέ-
σεις για τη στάση των ΗΠΑ επί της δι-
κής του προεδρίας, στην Αθήνα προ-
βληματισμός επικρατεί για τα απόνερα
που θα φτάσουν μέχρι εδώ. 

Είναι πιθανή το επόμενο διάστημα
επικοινωνία του Έλληνα πρωθυπουρ-
γού με τον νέο πρόεδρο των ΗΠΑ, α-
νέφερε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος,
Δημήτρης Τζανακόπουλος. Και συ-
μπλήρωσε πως η κυβέρνηση τον συνε-
χάρη για την εκλογή του. Η αλήθεια εί-
ναι πως ο Πάνος Καμμένος ήταν ε-
κείνος που πρώτος τον συνεχάρη, ενώ
η επίσημη ανακοίνωση καθυστέρησε
προφανώς γιατί στο Μαξίμου πιάστη-
καν απροετοίμαστοι. 

Τα κακά νέα 
Το πρόβλημα όμως πλέον αποκτά άλ-
λες διαστάσεις και σύντομα θα αποδει-
χθεί στην πράξη αν η παραμονή Κο-
τζιά στο υπουργείο Εξωτερικών ήταν
συνετή απόφαση του πρωθυπουργού. 

Με τον «σουλτάνο» Ερντογάν να έ-
χει απασφαλίσει προς ικανοποίηση
των Τούρκων θερμοκέφαλων, η δεδη-
λωμένη στήριξη της χώρας του από τη
νέα πολιτική πραγματικότητα των Η-
ΠΑ μόνο ως καλό νέο δεν μπορεί να ε-
κληφθεί τόσο για την Ελλάδα όσο και
συνολικά για την Ευρώπη. 

Τρεις άνθρωποι του προέδρου Τρα-
μπ, ο αντιπρόεδρος Μάικ Πενς, ο υ-
ποψήφιος για τη θέση του υπουργού Ε-
ξωτερικών Νιουτ Γκίνγκριτς και ο υ-
ποψήφιος για τη θέση του Συμβούλου
Εθνικής Ασφάλειας Μάικλ Φλιν επι-
θυμούν τη σύσφιξη των σχέσεων της
Ουάσινγκτον και της Άγκυρας. 

Ο Μάικλ Φλιν, ένας απόστρατος α-
ντιστράτηγος, που είχε βοηθήσει τον
Τραμπ να αποκαταστήσει τις σχέσεις
του με τους βετεράνους και το στρατιω-
τικό κατεστημένο της χώρας, επεσήμα-
νε μία ημέρα πριν από τις αμερικανι-
κές εκλογές πως η Τουρκία πρέπει να
είναι κορυφαία προτεραιότητα της Ου-
άσινγκτον στην «ατζέντα» της αμερικα-
νικής εξωτερικής πολιτικής. Πρόσθε-
σε δε ότι η Τουρκία είναι η πιο σημα-
ντική σύμμαχος των ΗΠΑ στον πόλε-
μο κατά του Ισλαμικού Κράτους. 

Την ίδια ώρα, ο επικρατέστερος για
το υπουργείο Εξωτερικών, Νιούτ
Γκίνγκριτς, έχει εκφράσει ουκ ολίγες
πολλές φορές τον θαυμασμό του για
τον Κεμάλ Ατατούρκ, τον «πατέρα των
Τούρκων».   

O εκλεγμένος αντιπρόεδρος των Η-
ΠΑ, Μάικ Πενς, δήλωσε στο τουρκικό
ειδησεογραφικό πρακτορείο «Ντογάν»
και την εφημερίδα «Χουριέτ» πως  η
νέα κυβέρνηση των ΗΠΑ θέλει να βελ-
τιώσει τις σχέσεις  της με την Τουρκία.

«Η Τουρκία είναι ο πιο σημαντικός
σύμμαχος των ΗΠΑ στην περιοχή. Θα ε-

παναφέρουμε τις σχέσεις μας με την Τουρ-
κία στο προγενέστερο καλό σημείο», δή-
λωσε ο Πενς λίγες ώρες μετά την επί-
σημη ανακοίνωση πως ο Τραμπ είναι
ο 45ος Πρόεδρος των ΗΠΑ. «Θα ενι-
σχύσουμε περαιτέρω τις σχέσεις μας με
την κυβέρνηση της Άγκυρας», πρόσθεσε.

Το αλβανικό «αγκάθι»
Η Ελλάδα έχει, όμως, να αντιμετωπί-
σει και μια προβληματική στάση των
Βρυξελλών, αυτή τη φορά στο θέμα της
Αλβανίας. Όπως έγινε γνωστό, οι Βρυ-
ξέλλες προτείνουν την έναρξη ενταξια-
κών διαπραγματεύσεων, δίχως την πα-
ραμικρή αναφορά στην ελληνική εθνι-
κή μειονότητα και τα προβλήματα που
αντιμετωπίζει από την κυβέρνηση Ρά-
μα.

«Οι σχέσεις με την Ελλάδα παραμένουν
συνολικά θετικές, με συχνές υψηλού επί-
πεδου επισκέψεις. Η συνεργασία σε θέμα-
τα διαχείρισης της μετανάστευσης έχει ε-
νισχυθεί, συμπεριλαμβανομένου του επι-
χειρησιακού επιπέδου για να δοθεί απά-
ντηση στη μεταναστευτική κρίση, με τρι-
μερείς συναντήσεις μεταξύ Ελλάδας, Ιτα-
λίας και Αλβανίας. Με την ευκαιρία της
25ης επετείου από την υπογραφή της Συν-
θήκης Φιλίας μεταξύ Ελλάδας και Αλβα-
νίας και την επίσκεψη του Έλληνα υπουρ-
γού Εξωτερικών στα Τίρανα, οι δύο χώρες
συζήτησαν τη θέσπιση ενός κοινού μηχα-
νισμού για την αντιμετώπιση των “εκκρε-
μών διμερών ζητημάτων”», σημειώνεται
και γίνεται έτσι για πρώτη φορά επίση-
μο πως οι δύο χώρες έχουν εκκρεμή
ζητήματα! Μεταξύ των οποίων, για την
Αλβανία, και το Τσάμικο, αλλά και η α-
νύπαρκτη αλβανική μειονότητα στην
Ελλάδα! Αντίθετα, πουθενά δεν γίνεται
λόγος για ελληνική μειονότητα στην
Αλβανία.

Λεπτές ισορροπίες εντός των
τειχών 
Και στο εσωτερικό της κυβέρνησης, ό-
μως, οι επιλογές Τσίπρα θα κριθούν

στην πράξη και μάλιστα άμεσα. Από
την παραμονή αποτυχημένων υπουρ-
γών που με τον τρόπο αυτό ο πρωθυ-
πουργός έδειξε πως δεν υπάρχει εν-
διαφέρον για συγκεκριμένους τομείς
(π.χ. πρωτογενής παραγωγή) όσο τη
διαφύλαξη και αναβάθμιση «κολλη-
τών» όπως για παράδειγμα του Νίκου
Παππά, ο οποίος παρέσυρε την κυ-
βέρνηση στην άβυσσο των τηλεοπτι-
κών αδειών όπου και νικήθηκε κατά
κράτος για να υποχρεωθεί σε αναδί-
πλωση. 

Ιδιαίτερης αξίας είναι η αναφορά
και στο πρόσωπο του νέου υπουργού
Οικονομίας, Δημήτρη Παπαδημη-
τρίου, ο οποίος επιτρέπει περίεργους
συνειρμούς που οδηγούν τόσο στον
Γιάνη Βαρουφάκη όσο και στη σκλη-
ρή δεξιά. Και μπορεί ο ίδιος να ακύ-
ρωσε το πρόσφατο παρελθόν του με
μια δήλωση, όμως η πολιτική που θα
ακολουθήσει μένει να αποδείξει αν το
εννοούσε. 

Αν σε όλα αυτά προσθέσει κανείς
και το διαταραγμένο κλίμα στο εσωτε-
ρικό του κόμματος, οι επόμενοι μήνες
θα είναι κρίσιμοι για την επιβίωση της
κυβέρνησης. Εναλλακτικά οι κάλπες
δεν αποκλείεται να στηθούν και πριν
από το τέλος του χειμώνα. 


ΚΡΙΣΙΜΟΙ ΟΙ ΕΠΟΜΕΝΟΙ ΜΗ-
ΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΒΙΩΣΗ ΤΗΣ

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ – ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΑ ΟΙ
ΚΑΛΠΕΣ ΔΕΝ ΑΠΟΚΛΕΙΕΤΑΙ ΝΑ
ΣΤΗΘΟΥΝ ΚΑΙ ΠΡΙΝ ΤΟ ΤΕΛΟΣ
ΤΟΥ ΧΕΙΜΩΝΑ

Προβλήματα εντός, εκτός και στην άλλη άκρη του Ατλαντικού
καλείται να διαχειριστεί το Μέγαρο Μαξίμου. Η νέα πραγματι-
κότητα που έφερε ο ανασχηματισμός και η εκλογή Τραμπ αλ-
λάζει τους συσχετισμούς επιτρέποντας κάθε σενάριο που μέχρι
πρότινος ίσως να θεωρείτο απίθανο. 

Εντός, εκτός καιΕντός, εκτός και 

επί τα… καυτά!επί τα… καυτά!
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• Το αποτέλεσμα των αμερικανικών εκλογών και το τρομοκρατικό χτύπημα
στη γαλλική πρεσβεία στην Αθήνα αναγκάζουν τον Κυριάκο Μητσοτάκη να πολιτευτεί
περισσότερο δεξιόστροφα και με βάση την ατζέντα  ασφάλεια - νόμος - τάξη

Κλίνατε επί… δεξιότερα 
Από εβδομάδα σε βδομάδα
φαίνεται ότι αλλάζει η στρα-
τηγική της Νέας Δημοκρατίας,
τόσο απέναντι στην κυβέρνη-
ση όσο και απέναντι στον εαυ-
τό της! Το μόνο που φαίνεται
ότι διατηρεί σταθερά ψηλά
στην ατζέντα της είναι το αί-
τημα για πρόωρες εκλογές.
Την ίδια ώρα οι εξελίξεις των
τελευταίων ημερών έκαναν
τον Κυριάκο Μητσοτάκη να
πάρει αποφάσεις και να αλλά-
ξει ρότα…

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

Η
εβδομάδα αυτή ήταν ιδι-
αίτερη καθώς οι εξελί-
ξεις έρχονταν από την
άλλη άκρη του Ατλαντι-
κού με το απρόσμενο –

για πολλούς στη Ν.Δ.– αποτέλεσμα των
αμερικανικών εκλογών αλλά και με το
τρομοκρατικό χτύπημα στη γαλλική
πρεσβεία, ελάχιστα 24ωρα πριν ο α-
περχόμενος πρόεδρος των ΗΠΑ,
Μπαράκ Ομπάμα, πατήσει το πόδι
του στην Αθήνα. Τα δύο αυτά γεγονό-
τα οδήγησαν τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη να αποφασίσει αλλαγή στην πολιτι-
κή της Ν.Δ.

Ξεκινώντας χρονολογικά από τα των
αμερικανικών εκλογών, ο αρχηγός της
Νέας Δημοκρατίας πόνταρε πολλά στην
εκλογή Κλίντον καθώς είναι γνωστές
οι σχέσεις της με την Ντόρα Μπακο-
γιάννη. Γενικά, η Ντόρα είναι από τις
λίγες πολιτικούς που έχει αυτή η χώρα
που γνωρίζει τους τηλεφωνικούς αριθ-
μούς του Λευκού Οίκου και του Στέιτ
Ντιπάρτμεντ αλλά πάνω απ’ όλα γνω-
ρίζει με ποιους πρέπει να μιλήσει. Με
τον Ντόναλντ Τραμπ, όμως, τα πράγ-
ματα δυσκολεύουν και για ένα διάστη-
μα θα είναι και αχαρτογράφητες περιο-
χές οι σχέσεις ανάμεσα στις δύο χώ-
ρες, όπως άλλωστε και οι προθέσεις
του εκλεγμένου προέδρου για το ποιες
ισορροπίες θα θελήσει να κρατήσει
στην περιοχή.

Ο Κυρ. Μητσοτάκης αντιλαμβάνε-
ται, πάντως, ότι με τον Ντ. Τραμπ στο
τιμόνι η πολιτική της Ουάσιγκτον θα
μετακινηθεί πιο δεξιά, ενώ ακούγοντας
με ιδιαίτερη προσοχή την ομιλία του

νέου ενοίκου του Λευκού Οίκου θεω-
ρεί ότι θα του είναι πιο εύκολο να τον
προσεγγίσει αν αναδείξει τη δεξιά φυ-
σιογνωμία της Νέας Δημοκρατίας. 

Το τρομοχτύπημα 
Μία ημέρα αργότερα από την ανακοί-
νωση των εκλογικών αποτελεσμάτων
στις ΗΠΑ, τα ξημερώματα της Πέμπτης
ο κ. Μητσοτάκης ενημερώθηκε από
στενούς συνεργάτες του για το τρομο-
κρατικό χτύπημα στη γαλλική πρε-
σβεία. Σε ένα από τα πιο καλά φυλασ-
σόμενα σημεία της πρωτεύουσας. Απέ-
ναντι από την ελληνική Βουλή. 

Είναι πάγια η εντολή του να τον ενη-
μερώνουν για όλα τα μεγάλα γεγονότα
ό,τι ώρα κι αν είναι. Από εκείνη τη
στιγμή και μετά και ενώ είχε συνεχή ε-
νημέρωση για τα τεκταινόμενα, πήρε

την απόφαση να ανεβάσει το τρίπτυχο
ασφάλεια, νόμος και τάξη στην πρώτη
θέση της ατζέντας του κόμματος, όπως
θα έκανε ένα κλασικό κεντροδεξιό κόμ-
μα, όπως η Ν.Δ. Υπό αυτές τις συνθή-
κες και δεδομένου ότι τα τελευταία χρό-
νια τα μικρότερα κόμματα στις παρυφές
της δεξιάς κατάφερναν σχεδόν πάντα
να δημιουργούν ρήγματα στην παράτα-
ξη, ο Κυρ. Μητσοτάκης θα παίξει
«μπάλα» στο… γήπεδο του “law and
order”. 

Θα ξεσκεπάσει το σχέδιο
Τσίπρα 
Η εισήγηση που έχει στα χέρια του ο
Κυρ. Μητσοτάκης από την ηγετική ο-
μάδα του –και πρώτη αποκάλυψε η
«Α»– προτρέπει τον πρόεδρο να συνε-
χίσει τις περιοδείες σε ολόκληρη την
Ελλάδα. Μία περιοχή την εβδομάδα.
Το σύνθημα είναι «εκλογές τώρα» και θα
το ακούσουμε να το φωνάζει ο ίδιος ο
πρόεδρος από την Ήπειρο, την Ανατο-
λική Μακεδονία και τη Θράκη. Αυτοί
θα είναι σύμφωνα με τις πληροφορίες
της «Α» οι επόμενοι σταθμοί του και α-
πό εκεί θα αποκαλύψει το σχέδιο της
κυβέρνησης. Σύμφωνα με στενό συ-
νεργάτη του κ. Mητσοτάκη, ο πρωθυ-
πουργός Αλέξης Τσίπρας ακολουθεί
τη στρατηγική του 2015. 

«Ο κ. Τσίπρας και η παρέα του γνωρί-
ζουν πολύ καλά ότι το πρόγραμμα δεν
βγαίνει, η αξιολόγηση δεν θα ολοκληρω-
θεί και αν ολοκληρωθεί θα έχει αρνητικό
πρόσημο και, εν τέλει, γνωρίζουν ότι βαδί-
ζουμε για το 4ο Μνημόνιο. Αυτό θα μας
έρθει ή στο τέλος του 2017 ή στους τρεις
πρώτους μήνες του 2018. Εκείνη τη στιγμή
ο Τσίπρας θα οδηγήσει τη χώρα σε εκλογές
και το διακύβευμά του θα είναι ότι δεν υ-
πογράφει το 4ο Μνημόνιο και ας έρθει να
το υπογράψει ο Μητσοτάκης. Αυτό προ-
σπαθούμε να προλάβουμε», συνεχίζει.

Και καταλήγει λέγοντας: «Ο Μητσο-
τάκης στις ομιλίες του θα το περιγράφει
και θα ζητάει εκλογές για να προλάβει το
4ο Μνημόνιο. Με διαφορετικό μείγμα πο-
λιτικής το νέο μνημόνιο αποτρέπεται. Έ-
χουμε χρόνο γι’ αυτό πρέπει να φύγει ο
Τσίπρας και να κυβερνήσει η Ν.Δ. για να
σωθεί ο τόπος».

Πάντως, εκτός από τις περιοδείες ο
Κυρ. Μητσοτάκης θα πραγματοποιή-
σει ομιλίες και σε περιοχές της Αθήνας
και θα ανοίξει την πόρτα του γραφείου
του στους παραγωγικούς φορείς. 

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 12/13 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ

Εσωκομματικό πρόβλημα
από το πουθενά
Ο Κυρ. Μητσοτάκης είχε προαναγγείλει στους
συνεργάτες του ότι με τον ανασχηματισμό της
κυβέρνησης θα έκανε και αυτός με τη σειρά του
κάποιες αλλαγές σε καίριες θέσεις του κόμμα-

τος. Η βασική αλλαγή του είναι αυτή
στη θέση του εκπροσώπου Τύπου. 
Ο Γιώργος Κουμουτσάκος οδεύει σε
άλλη θέση, επίσης πρώτης γραμμής
με τους αντικαταστάτες του να κά-
νουν συνεχώς «μαθήματα» υπό
τον Τάκη Θεοδωρικάκο και την ο-
μάδα του. Οι πληροφορίες λένε ό-
τι αυτός που κέρδισε έδαφος για
να πάρει αυτή τη νευραλγική θέ-
ση είναι ο Βασίλης Κικίλιας. 

Τι έγινε όμως; Ο Κυρ. Μητσοτάκης
είχε καταστήσει σαφές ότι δεν θέ-
λει να υπάρξει η οποιαδήποτε διαρ-
ροή μέχρις ότου ανακοινωθούν ε-
πισήμως οι αλλαγές. Το όνομα, ό-
μως, διέρρευσε, και μάλιστα επί-
τηδες για να το «κάψουν» κάποιοι
θέλουν να μπει άλλος στη θέση
του. Η ομάδα όμως που στήριζε

την επιλογή Κικίλια μάλλον δεν είδε με
καλό μάτι αυτή τη διαρροή και με τη σειρά τους
διέρρευσαν το όνομα του Γιάννη Καλιάνου! Ε-
σωκομματικό πρόβλημα από το πουθενά δηλα-
δή, για τον πρόεδρο που θέλει να «μαζέψει»
την… πολυπολιτισμικότητα του κόμματός του.
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Από νεότερος υπουργός
των κυβερνήσεων της Νέ-
ας Δημοκρατίας εξελίχθη-
κε μέσα σε σύντομο χρονι-
κό διάστημα σε έναν πολι-
τικό με μεστό λόγο και α-
ξιοπρεπή κριτική απέναντι
στους πολιτικούς του αντι-
πάλους. Μετριοπαθής και
χωρίς ακρότητες καταφέρ-
νει να τους αποστομώνει
είτε αυτοί είναι εκτός είτε
εντός του κόμματός του. Ο
λόγος για τον πρώην πρό-
εδρο της παράταξης, Ιωάν-
νη Πλακιωτάκη, ο οποίος
απάντησε στην «Α» για ό-
λα τα θέματα της επικαιρό-
τητας, εξηγώντας γιατί η
Ν.Δ. είναι καλύτερη για να
κυβερνήσει τον τόπο.

Συνέντευξη στον 
Σπύρο Παπαδάκη

1 Κύριε πρόεδρε, έχουμε μπει
σε μια περίοδο έντονης πολιτι-
κής αντιπαράθεσης για πολλά
ζητήματα. Το κόμμα σας προ-
τάσσει τον ισχυρισμό της αντι-
δημοκρατικής αντίληψης της
κυβέρνησης και ζητά άμεσα ε-
κλογές. Πιστεύετε ότι είναι αρ-
κετό ως διακύβευμα για να κερ-
δίσει η Ν.Δ. τις εκλογές;
«Όπως πολλάκις έχω επισημάνει, η
κυβέρνηση διακατέχεται από μια α-
ντιδημοκρατική και καθεστωτική λο-
γική. Οι τελευταίες μεθοδεύσεις της
στο θέμα των τηλεοπτικών αδειών, αλ-
λά και η ρητορική της όπως διατυπώ-
θηκε από την κα Γεροβασίλη, επιβε-
βαιώνουν του λόγου το αληθές. Ο κ.
Τσίπρας και τα στελέχη του, αντί να
σεβαστούν την απόφαση του ΣτΕ και
να ευθυγραμμιστούν με τις υποδείξεις
του, εξαπέλυσαν μια πρωτοφανή επί-
θεση προς τους ανώτατους δικαστι-
κούς και το Ανώτατο Διοικητικό Δικα-
στήριο. Μπροστά στην ικανοποίηση
των πολιτικών καιροσκοπισμών τους,
αγνοούν επιδεικτικά ότι η Δικαιοσύνη
αποτελεί πυλώνα της δημοκρατίας και
βάλλουν εναντίον της υποβαθμίζοντας
και την ποιότητα του δημοκρατικού
μας πολιτεύματος. Το θέμα των τηλεο-
πτικών αδειών σε συνάρτηση με τα υ-
πόλοιπα μείζονα θέματα της επικαι-
ρότητας είναι ικανά να οδηγήσουν
στην ανατροπή της κυβέρνησης και
την άνοδο της Νέας Δημοκρατίας
στην κυβέρνηση». 
1 Σε αυτή την περίπτωση, η Νέα

Δημοκρατία δεν θα εφαρμόσει
την πολιτική που έχει ήδη συμ-
φωνηθεί, δηλαδή το μνημόνιο;
«Όπως έχει τονίσει και ο πρόεδρος
του κόμματος Κυριάκος Μητσοτάκης,
η Ν.Δ ως κυβέρνηση θα παρουσιάσει
το πρόγραμμά της στους εταίρους μας
και θα επαναδιαπραγματευθεί τη
συμφωνία για να επιτύχει καλύτερους
όρους. Η Ν.Δ. δεν μπορεί να μην ε-
φαρμόσει τη συμφωνία. Άλλωστε η
συμφωνία δεσμεύει τη χώρα. Εκείνο
όμως που δεν δεσμεύει τη χώρα είναι
το μίγμα πολιτικής που θα ακολουθη-
θεί για να υλοποιηθεί η συμφωνία.
Τους δανειστές το μόνο που τους αφο-
ρά, είναι να λάβουν πίσω τα χρήματά
τους. Το τι θα κάνουμε εμείς για να ι-
κανοποιήσουμε αυτή την υποχρέωση,
είναι δικό μας θέμα». 
1 Σε περίπτωση μη αυτοδυνα-
μίας, με ποιους θα μπορούσατε

να συγκυβερνήσετε;
«Με όσους σεβαστούν τις ιδεολογικές
αρχές του κόμματος και δεχθούν να υ-
ποστηρίξουν την κυβερνητική προ-
σπάθεια της Ν.Δ. για ανασύνταξη της
χώρας και έξοδό της από τα μνημόνια». 
1 Θεωρείτε ότι o πρόσφατος α-
νασχηματισμός της κυβέρνησης
είναι μακράς πνοής ή πρόκειται
για αναδόμηση εκλογών;
«Ο κ. Τσίπρας, αφού ανέκρουσε πρύ-
μναν στο θέμα των τηλεοπτικών αδει-
ών, προχώρησε στον ανασχηματισμό
για να αποεστιάσει τον ΣΥΡΙΖΑ από
τα φώτα των Μέσων Μαζικής Ενημέ-

ρωσης και να αλλάξει την πολιτική α-
τζέντα. Κατά τη γνώμη μου, ο κ. Τσί-
πρας όσους και ανασχηματισμούς και
αν κάνει, πολύ σύντομα η κυβέρνησή
του θα καταρρεύσει».    
1 Η κυβέρνηση ποντάρει πολ-
λά στην επίσκεψη Ομπάμα.
Μπορεί να αλλάξει το κλίμα υ-
πέρ του Τσίπρα και κατά πόσο
θα επηρεάσει η νίκη Τραμπ;  
«Η επίσκεψη ενός Προέδρου των Η-
ΠΑ στην Ελλάδα είναι από μόνη της έ-
να σημαντικό γεγονός. Μετά την εκλο-
γή του κ. Τραμπ στην Προεδρία των
ΗΠΑ όμως, θεωρώ ότι το πλαίσιο της

«Αδίκησε τον εαυτό του ο Πολύδωρας»
1 ΕΣΡ, τηλεοπτικές άδειες, νόμος Παππά, ΣτΕ. Πρόκειται για ζητήματα που ναι μεν απασχόλησαν
την επικαιρότητα αλλά δεν αγγίζουν την τσέπη των πολιτών. Εκτιμάτε ότι επρόκειτο για μία κα-
λοστημένη παράσταση από το Μαξίμου που όμως παρέσυρε κι εσάς;
«Η Ν.Δ. οφείλει να παρακολουθεί την επικαιρότητα και να αναδεικνύει τα κακώς κείμενα της κυβέρνησης. Όταν μά-
λιστα οι μεθοδεύσεις της πλήττουν το κύρος και την αξιοπιστία της δημοκρατίας μας, δεν μπορούμε να μένουμε α-
παθείς. Ό,τι και να σχεδιάσει όμως η κυβέρνηση, βλέπετε ότι αργά ή γρήγορα καταλήγει σε μια κακόγουστη και κα-
κοσχεδιασμένη παράσταση». 
1 Γιατί το «όχι» στον Βύρωνα Πολύδωρα;
«Θεωρώ ότι η υποψηφιότητα του κ. Πολύδωρα κάηκε εξ αρχής, από την ίδια την κυβέρνηση. Δεν ήταν μια επιλογή
που την πίστευε πραγματικά ο κ. Τσίπρας. Απλά τη χρησιμοποίησε για να φέρει σε δύσκολη θέση τη Νέα Δημο-
κρατία και τον πρόεδρό της. Επίσης, ο κ. Πολύδωρας αδίκησε ο ίδιος τον εαυτό του, με τη συνέντευξη που έδωσε
στο κρατικό κανάλι».

επίσκεψης Ομπάμα αλλάζει σημαντικά
και η επίσκεψη αποκτά διαδικαστικό
χαρακτήρα. Εμένα δεν με αφορά αν
θα αλλάξει το κλίμα προς το συμφέ-
ρον του ο κ. Τσίπρας. Εκείνο που με
αφορά, είναι αν μετά τη νίκη του κ.
Τράμπ αλλάξει το κλίμα υπέρ της Ελ-
λάδας. Για την επίτευξη αυτού του στό-
χου, πιστεύω ότι θα πρέπει να κατα-
βληθεί μεγάλη και συστηματική προ-
σπάθεια από την ελληνική διπλωμα-
τία και πως αυτή την προσπάθεια θα
πρέπει να τη στηρίξουμε όλοι μας».  
1 Έχετε διατελέσει πρόεδρος –
έστω μεταβατικός– του κόμμα-
τος. Είναι ηλεκτρική καρέκλα η
θέση αυτή; 
«Οποιαδήποτε θέση ευθύνης έχει δυ-
σκολίες και κινδύνους. Πόσω μάλλον
η ηγεσία ενός μεγάλου και ιστορικού
κόμματος όπως η Νέα Δημοκρατία.
Αλλά για εμένα αυτή είναι και η μα-
γεία της πολιτικής. Ανέλαβα ως μετα-
βατικός πρόεδρος της Ν.Δ. σε μια δύ-
σκολη συγκυρία, όπου στην παράτα-
ξη επικρατούσε ένα κλίμα εσωστρέ-
φειας και αμφισβήτησης όλων ενα-
ντίον όλων. Οφείλω να ομολογήσω ό-
τι πολλές φορές ανησύχησα μήπως
φτάσουμε στη διάσπαση και κληθώ
να αντιμετωπίσω χειρότερες καταστά-
σεις. Τελικά, με τη βοήθεια των συ-
ναδέλφων μου και φίλων της παράτα-
ξης, επικράτησε η σύνεση και η λογι-
κή και καταφέραμε να οδηγήσουμε τη
Νέα Δημοκρατία ενωμένη στη νέα ε-
ποχή. Η περίοδος εκείνη ήταν δύσκο-
λη και ταραχώδης, αλλά ήταν και μια
μοναδική εμπειρία για εμένα και χαί-
ρομαι που τη βίωσα». 

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΙΩΑΝΝΗΣ
ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ


«ΩΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ Η Ν.Δ ΘΑ ΠΑΡΟΥ-
ΣΙΑΣΕΙ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ ΣΤΟΥΣ

ΕΤΑΙΡΟΥΣ ΚΑΙ ΘΑ ΕΠΑΝΑΔΙΑΠΡΑΓΜΑ-
ΤΕΥΘΕΙ ΤΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ»

«Χαμένη παρτίδα 
για την Ελλάδα 
ο Τσίπρας και 
η κυβέρνησή του»
• Τι λέει ο «γαλάζιος» βουλευτής για 
τον ΣΥΡΙΖΑ, το ΕΣΡ και εξηγεί γιατί η Ν.Δ.
είναι καλύτερη για να κυβερνήσει τον τόπο
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• Οι συνεργάτες της κας Γεννηματά εκτιμούν πως οι απογοητευμένοι
ψηφοφόροι του ΣΥΡΙΖΑ θα επιστρέψουν ομαδικά στο ΠΑΣΟΚ και εισηγούνται
διαγραφή του Βενιζέλου
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Επί τάπητος αναμένεται να
τεθούν αυτό το Σαββατο-
κύριακο όλα τα καυτά ζη-
τήματα που αφορούν τη
Δημοκρατική Συμπαράτα-
ξη, όπως επίσης και το μέλ-
λον της Κεντροαριστεράς. 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Σ
τη συνεδρίαση της Κε-
ντρικής Επιτροπής της
Δημοκρατικής Συμπα-
ράταξης θα γίνει μία
συζήτηση για τα τρέχο-

ντα και θα τονιστεί η αναγκαιότητα
για εγρήγορση «διά παν ενδεχόμε-
νο», όπως λένε χαρακτηριστικά.

Επί της ουσίας είναι η πρώτη
συνεδρίαση του συγκεκριμένου ε-
νιαίου οργάνου, το οποίο, όπως α-
ναφέρουν από τη Χαριλάου Τρι-
κούπη, αποτελεί την ουσιαστική α-
ποτύπωση της συνεργασίας ΠΑ-
ΣΟΚ, ΔΗΜ.ΑΡ., Κινήσεων και,
βεβαίως, κάθε ενδιαφερομένου να
συμμετάσχει ουσιαστικά στην προ-
σπάθεια για ενοποίηση του
ευρύτερου χώρου της Κε-
ντροαριστεράς. Ήδη προ-
χθές διεξήχθη στο Ενιαίο
Πολιτικό Κέντρο του ΠΑ-
ΣΟΚ η συνεδρίαση-προε-
τοιμασία για την Κεντρική
Επιτροπή. Σε αυτή συμμε-
τείχαν και τα περιφερειακά
όργανα, περιλαμβανομένων
των γραμματέων των τοπι-
κών επιτροπών. Σκοπός ή-
ταν να φθάσει στην ηγεσία
μια πραγματική εικόνα από
την υπόλοιπη χώρα και να
γίνει μια ουσιαστική συνολική ε-
κτίμηση για την κατεύθυνση την ο-
ποία έχουν πάρει τα πράγματα
στην επικράτεια.

Από τη Χαριλάου Τρικούπη το-
νίζουν ότι, παράλληλα, η Δημο-
κρατική Συμπαράταξη θα συνεχί-
σει να αναλαμβάνει πρωτοβουλίες
(βλ. 13 προτάσεις για τα «κόκκινα»
δάνεια) που εντάσσονται στον ευ-
ρύτερο σχεδιασμό για την ενασχό-
ληση με τα πραγματικά προβλήμα-
τα των πολιτών και τις αδικίες που
έχουν υποστεί λόγω κρίσης. 

Η πρόταση της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης, προσθέτουν, είναι
η μόνη προοδευτική λύση που έρ-
χεται ως συνέχεια του μοναδικού,
όπως λένε, νόμου που λειτούργη-
σε ευεργετικά για τα δάνεια όσων
έχουν ανάγκη (νόμος Κατσέλη, ο
οποίος ψηφίστηκε επί κυβέρνησης
Γ. Παπανδρέου). 

Επισημαίνουν ότι ο νόμος του
ΠΑΣΟΚ προστατεύει την πρώτη
κατοικία, σε αντίθεση με τον νόμο
Σταθάκη, ο οποίος δίνει δυνατό-
τητα πλειστηριασμού ακόμη και
γι’ αυτήν, αλλά και με την πρότα-
ση της Ν.Δ. που δεν περιλαμβά-
νει ρητή πρόβλεψη για προστα-

σία του δανειολήπτη.

Ο Βενιζέλος και ο ΓΑΠ
Στη συνεδρίαση της Κ. Ε. της Δη-
μοκρατικής Συμπαράταξης θεω-
ρείται απίθανο να συζητηθεί η δια-
φοροποίηση του Ευάγγελου Βε-
νιζέλου. Όχι μόνο για την απόφα-
ση της Φώφης Γεννηματά να υ-
περψηφιστούν οι τροπολογίες
Παππά, αλλά πολύ περισσότερο
για την αντίδρασή του στο ενδεχό-
μενο επιστροφής του Γιώργου
Παπανδρέου και του ΚΙΔΗΣΟ
στην παρέα της Δημοκρατικής Συ-
μπαράταξης (βλ. ρεπορτάζ στη σελ.
11). Επ’ αυτού, μάλιστα, ήδη υ-
πάρχουν διαρροές περί εισήγησης
στη Φ. Γεννηματά να διαγράψει
τον Ευ. Βενιζέλο αν αυτός συνε-

χίσει να διαφοροποιείται, αλλά ε-
πισήμως η Χαριλάου Τρικούπη α-
ποφεύγει να οξύνει κι άλλο το κλί-
μα. Απλώς υπενθύμισαν ότι θα
μπορούσε να εκφράσει τη διαφω-
νία του νωρίτερα στο συντονιστικό
όργανο. Σε κάθε περίπτωση, ό-
μως, ενδεικτική της επιλογής του
κ. Βενιζέλου, να μην κρύβει πλέον
τις όποιες διαφωνίες του με το πε-
ριβάλλον της κας Γεννηματά, ήταν
η απάντηση που έδωσε σε ερώτη-
μα σχετικώς με την ενδεχόμενη ε-
πιστροφή του Γ. Παπανδρέου
στο ΠΑΣΟΚ. 

Η στρατηγική και τα κενά
Στην ηγετική ομάδα του ΠΑΣΟΚ ε-
κτιμούν πως ο διμέτωπος θα απο-
δώσει καρπούς, ενώ ποντάρουν

και σε πιθανή συνεργασία με το
ΚΙΔΗΣΟ και τον Γ. Παπανδρέου,
καθώς το συγκεκριμένο όνομα
προκαλεί ρίγη, όχι μόνο στην ενα-
πομείνασα βάση, αλλά και σε αυ-
τούς που έφυγαν για τον ΣΥΡΙΖΑ.
Επίσης εκτιμούν πως οι ψηφοφό-
ροι που πίστεψαν τον Αλέξη Τσί-
πρα και τον ΣΥΡΙΖΑ, σύντομα θα
τον εγκαταλείψουν και θα επιστρέ-
ψουν στο «σπίτι» τους. 

Το ΠΑΣΟΚ της Φώφης Γεννη-
ματά δείχνει να εγκαταλείπει το
μέτωπο του «ναι», παίρνει σαφείς
αποστάσεις από το ΠΑΣΟΚ του
Ευ. Βενιζέλου και με θέσεις πε-
ρισσότερο «αριστερές» προσβλέ-
πει στους αριστερούς ψηφοφό-
ρους που έχουν εγκαταλείψει τον
ΣΥΡΙΖΑ. Οι επιτελείς της κας Γεν-
νηματά πιστεύουν ότι στις επόμε-
νες εκλογές το ΠΑΣΟΚ θα κατορ-
θώσει να λάβει ένα εξαιρετικά με-
γάλο ποσοστό, ώστε να μεταμορ-
φωθεί εκ νέου σε έναν κραταιό
παίκτη του πολιτικού μας συστή-
ματος, αναμένοντας τη σειρά του
για επιστροφή στην εξουσία και
στον πρωταθλητισμό. Αν πράγμα-
τι δικαιωθούν και οι ψηφοφόροι

είναι διατεθειμένοι να εγκαταλεί-
ψουν τον ΣΥΡΙΖΑ για να επιστρέ-
ψουν στο ΠΑΣΟΚ, τότε η υιοθέτη-
ση «αριστερής πολιτικής» είναι μία
ενδιαφέρουσα εξέλιξη για το ΠΑ-
ΣΟΚ. Αποδεικνύει ότι το Κίνημα
έχει ακόμη το αισθητήριο της αυ-
τοσυντήρησης. Είναι όμως έ-
τσι;  Αν δεν είναι και αποδειχτεί ό-
τι ο ΣΥΡΙΖΑ είναι η νέα εκδοχή του
παλαιού ΠΑΣΟΚ, τότε το ΠΑΣΟΚ
της Φώφης Γεννηματά θα συρθεί
νομοτελειακά  πίσω από το άρμα
του Αλέξη Τσίπρα.

Εξάλλου και ο πρωθυπουργός
σε κάθε στάση αδειάζει στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ και κάνει στροφή
προς το κέντρο και τη δεξιά, με
προφανή στόχο να αλώσει τον χώ-
ρο της λεγόμενης κεντροαριστε-
ράς. Μετά από το δημοψήφισμα
πέταξε εκτός τους Λαφαζάνη,
Κωνσταντοπούλου και σία, τώρα
άδειασε τους Φίλη και Δρίτσα, ε-
νώ λίγο αργότερα δεν αποκλείεται
να… κατεβάσει από το «όχημα» και
τον Π. Σκουρλέτη. 

Για να ευοδωθούν τα σχέδια της
Χαριλάου Τρικούπη θα έπρεπε να
είχαν μία εναλλακτική πρόταση ε-
ξουσίας και το σημαντικότερο η Φ.
Γεννηματά να έπειθε περισσότε-
ρο από τον Αλ. Τσίπρα. Προς το
παρόν, πάντως, μοιάζει απίθανο ο
θυμωμένος με τον πρωθυπουργό
πολίτης να εμπιστευτεί το ΠΑΣΟΚ
της κας Γεννηματά. 

Γι’ αυτόν ίσως τον λόγο και υ-
πάρχει έντονη κινητικότητα μετα-
ξύ βουλευτών και στελεχών του Κι-
νήματος, οι οποίοι έχουν διαφο-
ρετική εκτίμηση για το μέλλον. Ε-
ξάλλου ας μη λησμονούμε ότι με
προτροπή του Βασίλη Κεγκέρο-
γλου ο Ανδρέας Λοβέρδος έκα-
νε νέο άνοιγμα στο Ποτάμι, ενώ ε-
ξαιρετικό ενδιαφέρον παρουσιά-
ζουν τα σχέδια του Νίκου Αν-
δρουλάκη. 

Ο ευρωβουλευτής φαίνεται ότι
ετοιμάζεται για τα επόμενα βήματά
του στο πολιτικό πεδίο και κυρίως
στον χώρο της κεντροαριστεράς.
Όπως έγινε γνωστό, ετοιμάζει γρα-
φείο επί της οδού Ιπποκράτους,
κάτι που στην ηγετική ομάδα του
Κινήματος έχει προκαλέσει εντύ-
πωση. Εξάλλου δεν ξεχνούν ότι ο
διάλογος με το Ποτάμι ναυάγησε ό-
ταν έγινε γνωστό ότι ο ευρωβου-
λευτής θα έθετε υποψηφιότητα για
την ηγεσία του νέου σχήματος, κά-
τι που ανάγκασε τους περί την κα
Γεννηματά με πρώτο και καλύτε-
ρο τον Μ. Όθωνα να πυρπολή-
σουν τον διάλογο προκαλώντας το
ναυάγιο.

Όνειρα ολικής 
επαναφοράς…
Όνειρα ολικής 
επαναφοράς…
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• Ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ δεν κρύβει πλέον τις όποιες διαφωνίες του
με το περιβάλλον της Φώφης Γεννηματά – Αγώνας παρασκηνίου για να μη χρεωθεί ο ίδιος
τη σύγκρουση αν και εφόσον επιστρέψει στο κίνημα ο Γιώργος Παπανδρέου

Τροχιοδεικτικά 
διαφοροποίησης 
από Βενιζέλο

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
Ευάγγελος Βενιζέ-
λος, ανεξάρτητα το
τι λένε γι’ αυτόν, εί-
ναι αποφασισμένος
να επιμείνει στις α-

πόψεις του. Είτε αυτές είναι για τον
νόμο Παππά, είτε για το φλερτ ε-
πιστροφής του Γιώργου Παπαν-
δρέου στο ΠΑΣΟΚ. Ο ίδιος εντός
Βουλής δίνει ρεσιτάλ με την ευ-
γλωττία του και τις εύστοχες πα-
ρεμβάσεις του, ενώ εκτός Βουλής
με συνεχή ταξίδια και μέσω του ο-
μίλου προβληματισμού του επι-
κοινωνεί με τους πολίτες. 

Δεν δέχεται σε καμία περίπτω-
ση, όπως λένε οι συνομιλητές του,
το ενδεχόμενο συνεργασίας με τον
ΣΥΡΙΖΑ, ενώ ουκ ολίγες φορές
στις συζητήσεις του υπενθυμίζει τα
όσα είχε προβλέψει στην εκπομπή
του Νίκου Χατζηνικολάου πριν
από 1,5 χρόνο. Είναι δε κατηγορη-
ματικός σε ό,τι αφορά την ουσία
των τροπολογιών του νόμου Παπ-
πά, καθώς υποστηρίζει πως δεν
καταργείται, αλλά απλώς αναστέλ-
λεται ο πυρήνας του νόμου του,
που μετακυλύει στην κυβέρνηση
τις αρμοδιότητες του ΕΣΡ. Μάλι-
στα, το μήνυμα που στέλνει στην η-

γεσία της Χαριλάου Τρικούπη εί-
ναι πως δεν θα έχει κανένα πρό-
βλημα να διαφοροποιηθεί σε ονο-
μαστική ψηφοφορία εάν διαφω-
νεί. Και όπως λέει, «εάν το ΠΑΣΟΚ
θέλει να εκτίθεται, εγώ δεν θα ακο-
λουθήσω αυτόν τον δρόμο». Και οι
αιχμές προς την κα Γεννηματά συ-
νεχίζονται: «Εγώ ως πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ τήρησα ως κόρην οφθαλμού
τη συλλογικότητα του κόμματος και
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας», είπε
και δεν έκρυψε ότι διαφωνεί και
με τυχόν συναινετική στάση του
κόμματός του στη διάσκεψη των
προέδρων για τη συγκρότηση του
νέου ΕΣΡ.

Σε κάθε περίπτωση, όμως, εν-
δεικτική της επιλογής του κ. Βενι-
ζέλου, να μην κρύβει πλέον τις ό-
ποιες διαφωνίες του με το περι-
βάλλον της κας Γεννηματά, ήταν η
απάντηση που έδωσε σε ερώτημα
σχετικώς με την ενδεχόμενη επι-
στροφή του Γ. Παπανδρέου στο
ΠΑΣΟΚ. «Δεν είμαι στην πολιτική ε-
πειδή τα κρίνω όλα πολιτικά, συγκυ-
ριακά και ψυχρά, υπάρχουν ζητήματα
αξιοπρέπειας, ήθους και ιστορικής
συνείδησης, τα οποία για εμένα προ-
τάσσονται», είπε αφήνοντας έτσι να
εννοηθεί ότι δεν υπάρχει περίπτω-
ση να συνυπάρξει εκ νέου με τον

Γιώργο Παπανδρέου στο ίδιο
κόμμα.

Ενδεχόμενη επιστροφή Πα-
πανδρέου στο ΠΑΣΟΚ είναι βέ-
βαιο ότι θα πυροδοτήσει φυγόκε-
ντρες δυνάμεις. Ο κ. Βενιζέλος έ-
θεσε, με τον τρόπο του, βέτο. «Το
ζήτημα του κ. Παπανδρέου και των α-
πόψεων που εκφράζουν οι περί αυτόν
δεν είναι πολιτικό. Είναι ηθικό και ι-
στορικό», είπε και θύμισε την πο-
λεμική του απέναντι στην Ελιά στις
ευρωεκλογές του 2014, και τη διά-
σπαση του ΠΑΣΟΚ πριν από τις ε-
κλογές του 2015. Και στενοί του
συνεργάτες υποστηρίζουν πως
στην επιστροφή Παπανδρέου θα
υπάρξουν κι άλλοι οι οποίοι θα α-
ντιδράσουν. Εξάλλου, οι θύλακες
του Βενιζέλου εντός της «πράσι-
νης» Κ.Ο. κι εντός του κόμματος σε
καμία περίπτωση δεν μπορούν να
θεωρηθούν αμελητέα ποσότητα. 

Ανοιχτή σύγκρουση
Στην πραγματικότητα, οι παροι-
κούντες τη Χαριλάου Τρικούπη
δεν αποκλείουν πλέον μία ανοιχτή
σύγκρουση μεταξύ της ηγεσίας του
ΠΑΣΟΚ και του Ευάγγελου Βενι-
ζέλου, μετά τη δημόσια διαφωνία
του τελευταίου επί της στάσης του
κόμματος στην υπόθεση αδειών,
κυρίως όμως μετά τις «προειδο-
ποιητικές βολές» του ότι θα αντι-
δράσει, πιθανώς και αποχωρώ-
ντας από το κόμμα, σε περίπτωση
που δρομολογηθεί η συμπόρευση
με το Κίνημα Δημοκρατών Σοσια-
λιστών του Γιώργου Παπανδρέ-
ου. Στο παρασκήνιο, μάλιστα, εξε-
λίσσεται ένα ιδιότυπο μπρα ντε
φερ για το ποιος θα χρεωθεί την
ευθύνη μίας τέτοιας σύγκρουσης ε-
φόσον αυτή εκδηλωθεί.

Στο στρατόπεδο του Ευάγγελου
Βενιζέλου, τα αντι-ΣΥΡΙΖΑ αισθή-
ματά του φαίνεται να επικρατούν
σε τέτοιο βαθμό ώστε πολλοί να
τον κατηγορούν για «λοξές ματιές»
προς τη Ν.Δ. Στο μεταξύ, ο πρώην
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ φροντίζει
να δηλώνει «παρών» με κάθε ευ-
καιρία, ενώ όχημα στην πορεία
του αυτή αποτελεί πλέον και η ι-
στοσελίδα e-kyklos που έχει ιδρύ-
σει και με εκδηλώσεις της οποίας
περιοδεύει ανά την Ελλάδα και
διατυπώνει τις απόψεις του.

Και ο Χειμωνάς
Όμως, όπως δείχνουν τα πράγμα-
τα, η διαφοροποίηση του Βενιζέ-
λου έχει ανοίξει τον ασκό του Αιό-
λου, καθώς και άλλα στελέχη του
Κινήματος δεν βλέπουν με καλό
μάτι τις γέφυρες συνεννόησης με
τον ΣΥΡΙΖΑ. Ένας εξ αυτών είναι
και ο Θανάσης Χειμωνάς, γραμ-
ματέας του Τομέα Πολιτισμού, που
με άρθρο του σε ιστοσελίδα δια-
φοροποιείται της στρατηγικής της
ηγεσίας του κόμματος. 

Μεταξύ άλλων αναφέρει χαρα-
κτηριστικά: «Με το “Stop” που της
έβγαλε το ΣτΕ για τα κανάλια, η κυ-
βέρνηση Τσίπρα έχει μόλις εισπράξει
την ισχυρότερη φάπα από την εποχή
της 17ωρης “διαπραγμάτευσης”. Και
ξαφνικά, το ΠΑΣΟΚ, ψηφίζοντας τις

σχετικές τροπολογίες,  προσφέρει α-
πλόχερα  μια σανίδα σωτηρίας. Για-
τί; Κάποια “πράσινα” στελέχη μίλη-
σαν για “συναίνεση”, άλλα έφτασαν
στο σημείο να υποστηρίξουν πως η
ψήφος τους εξέθεσε(!) τον Παππά. Α-
σόβαρα πράγματα και το ερώτημα πα-
ραμένει: Για ποιο λόγο προέβη το ΠΑ-
ΣΟΚ σε μια τόσο αψυχολόγητη ενέρ-
γεια;

»Εδώ και καιρό λοιπόν, στο ΠΑ-
ΣΟΚ υπάρχει μια γραμμή: “Φέρτε πί-
σω τους ψηφοφόρους μας από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Δεν μας ενδιαφέρουν οι κε-
ντρώοι, δεν χρειαζόμαστε νέους σε η-
λικία ψηφοφόρους. Όσο και αν εγώ
προσωπικά διαφωνώ, το θεωρώ από-
λυτα θεμιτό. Το θέμα όμως είναι πως
αυτή τη στιγμή στο ΠΑΣΟΚ υπάρχουν
κάποιοι κύκλοι (οι οποίοι ξεκινούν α-
πό την κομματική βάση και φτάνουν
ως το περιβάλλον της Φώφης Γεννη-
ματά) που έχουν αποφασίσει την πλή-
ρη μετατροπή του κόμματος σε έναν
νέο ΣΥΡΙΖΑ. Έχουμε με άλλα λόγια
μια ολική επαναφορά: Μετά τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ που προσπάθησε να γίνει ΠΑ-
ΣΟΚ, το ΠΑΣΟΚ θα προσπαθήσει να
γίνει ΣΥΡΙΖΑ.

»Μπορεί να αποδώσει αυτή η τα-
κτική; Για μένα, όχι. Όντως ο ΣΥΡΙΖΑ
θα κλατάρει κάποια στιγμή και, λογι-
κά, κάποιοι συριζοταλιμπάν θα ξανα-
γίνουν “αυριανοτομπριστές”. Πόσοι
θα είναι αυτοί όμως; Τι ηλικίας; Τι
ποιότητας; Το ΠΑΣΟΚ θα καταλήξει
ένα vintage κόμμα ηλικιωμένων. Κάτι
ανάμεσα σε ΚΚΕ (χωρίς την διαχρο-
νική ιδεολογία του αλλά και την δυ-
ναμική μιας ΚΝΕ και ενός ΠΑΜΕ) και
ΔΗΚΚΙ. Ένα κόμμα που θα μπετονα-
ριστεί  αρχικά σε ένα ποσοστό γύρω
στο 5-7% αλλά σταδιακά θα φθείρε-
ται καθώς οι ψηφοφόροι του θα φεύ-
γουν από τη ζωή λόγω γήρατος».

«Όταν ο πρόεδρος τον Φεβρουάριο του 2015 προέβλεπε
το τι θα συμβεί με την κυβέρνηση Τσίπρα, ακόμη και ε-
ντός του κόμματος τον λοιδορούσαν. Δυστυχώς για τη
χώρα δικαιώθηκε. Και δυστυχώς και για τους πολίτες που
η καθημερινότητά τους χειροτέρεψε». Αυτά μας έλεγε εκ
των βασικών συνομιλητών του Ευάγγελου Βενιζέλου,
λίγα 24ωρα μετά την οργίλη διαφοροποίηση του πρώην
προέδρου του ΠΑΣΟΚ από τη στάση που κράτησε η Δη-
μοκρατική Συμπαράταξη στο θέμα των τροπολογιών του
Νίκου Παππά.
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Μαζεύτηκαν για να πανηγυρίσουν
τη νίκη της Κλίντον στη Σεβαστου-
πόλεως, αλλά τελικά έπνιξαν 
τον πόνο τους στη ρακή

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Σφάζονται
για τον Ράμφο
Στα μαχαίρια βρίσκονται εκ νέ-
ου η Νέα Δημοκρατία και το Πο-
τάμι. Προ ημερών ο Θεοδωρά-
κης από την Πάτρα άφησε αιχ-
μές για «εξαγορά βουλευτών του
από τη Ν.Δ.», ενώ τώρα στο παι-
χνίδι μπήκαν και οι νεολαίοι του
κόμματος. Κι αυτό διότι μεθαύ-
ριο Δευτέρα ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης «συνομιλεί για το σήμερα
και το αύριο της Ελλάδας» με
τον Στέλιο Ράμφο. Μία ανάλο-

γη εκδήλωση παρουσίασε προ
διετίας ο Θεοδωράκης με τερά-

στια απήχηση. Οι ποταμίσιοι, λοι-
πόν, θεωρούν ότι οι νεοδημοκρά-

τες τούς κλέβουν τις ιδέες. Στην
Πειραιώς ανέλαβαν να απαντή-
σουν –με την απαραίτητη δόση ει-
ρωνείας– οι νεολαίοι της Σεβα-
στουπόλεως που τιτίβισαν «προς
Ν.Δ. ενταύθα. Πολλές ιδέες, πολλές
αφίσες, πολλές προτάσεις. Ψάξτε κα-
λά το αρχείο μας». 

Έπνιξαν την ανησυχία τους 
στα καλτσούνια
Το Ποτάμι το βράδυ των αμερικανικών εκλογών ξενύχτησε στα γραφεία
στην οδό Σεβαστουπόλεως, παρακολουθώντας τις αμερικανικές εκλο-
γές. Η βραδιά ξεκίνησε με αισιοδοξία, αλλά στο τέλος έφυγαν όλοι προ-
βληματισμένοι για το μέλλον μετά την εκλογή του Τραμπ. Τα πηγαδάκια έ-
διναν και έπαιρναν  για αρκετή ώρα  με αναλύσεις για το κακό σενάριο της
εκλογής Τρaμπ. Όσο περνούσε η ώρα όμως η ανησυχία ήταν έκδηλη στη
Σεβαστουπόλεως και ούτε τα ντολμαδάκια  και τα καλτσούνια της κας Αρ-
γυρώς ούτε η ρακή μπορούσε να χαλαρώσει τους παρευρισκόμενους.

Καλεσμένος στα γραφεία της Google
Μπορεί το ενδιαφέρον των ημερών να έχει πέσει πάνω στις προεδρι-
κές εκλογές των ΗΠΑ και τη νίκη του Ντόναλντ Τραμπ, ωστόσο η
Google διοργάνωσε στη Ζυρίχη ένα μεγάλο φόρουμ με ελληνική πα-
ρουσία. Προσκεκλημένος του διαδικτυακού κολοσσού ήταν ο βου-
λευτής Κορινθίας της Ν.Δ. Χρήστος Δήμας, ο οποίος έδωσε το «πα-
ρών» στα γραφεία της Google στην ελβετική πόλη και πήρε μέρος ερ-
γασίες του φόρουμ για ζητήματα πνευματικής ιδιοκτησίας, δικαιωμά-
των χρήσης στο διαδίκτυο και ειδικότερα στην πλατφόρμα του
YouTube.  Όπως έγραψε ο βουλευτής στην προσωπική του σελίδα
στο facebook, ήταν μια πολύ χρήσιμη και ενδιαφέρουσα εμπειρία, εκ-
φράζοντας την πεποίθηση πως το μόνο σίγουρο είναι πως οι τεχνο-
λογικές εξελίξεις κινούνται πολύ πιο γρήγορα από ό,τι η παγκόσμια,
ευρωπαϊκή και εθνική νομοθεσία. 

Με πρόταση Κιμούλη
υπουργοποιήθηκε 
η Κονιόρδου
Την πρώτη ερώτηση ως υπουργός θα κληθεί να
απαντήσει τις επόμενες ημέρες η νέα υπουργός
Πολιτισμού, Λυδία Κονιόρδου. Κι αυτό διότι ο Γιώρ-
γος Μαυρωτάς ζητά ενημέρωση για τις καταγγελίες του Βαγ-
γέλη Θεοδωρόπουλου σχετικά με το φεστιβάλ Αθηνών-Ε-
πιδαύρου. Όμως ξεχωριστό ενδιαφέρον έχει και το παρασκή-
νιο της υπουργοποίησης της κας Κονιόρδου. Το χαρτοφυλά-
κιο ο Τσίπρας ήθελε να το δώσει στον Κιμούλη, ο οποίος έχει
μεν «εκτεθεί» στηρίζοντας τον ΣΥΡΙΖΑ εδώ και χρόνια, ωστόσο
ο δημοφιλής ηθοποιός δεν θέλησε να αναλάβει υπουργική κα-
ρέκλα. Όμως αυτοί που ξέρουν επιμένουν πως δική του ήταν η
αρχική ιδέα για την ανάληψη του υπουργείου Πολιτισμού από
την καταξιωμένη ηθοποιό Λυδία Κονιόρδου. 

Στα μαχαίρια 
η Φώφη με τον Καμίνη
Για τους καλά γνωρίζοντες, η ρήξη της Χαριλάου Τρικούπη με
τον Γιώργο Καμίνη είχε διαφανεί από καιρό. Όλες οι τε-
λευταίες κινήσεις του δημάρχου καταδείκνυαν ότι είχε απο-
φασίσει να χαράξει τη δική του πολιτική ρότα. Οι αλλαγές
στις θέσεις των αντιδημάρχων που δρομολόγησε αιφνιδίως
πριν από λίγες ημέρες ο δήμαρχος Αθηναίων τον έχουν κα-
ταστήσει σήμερα persona non grata για πολλούς από τους
πάλαι ποτέ συντρόφους του. Για την ιστορία, ο κ. Καμίνης
«καρατόμησε» τρεις αντιδημάρχους, τον Γιώργο Αποστο-
λόπουλο, τον Βασίλη Αγγελόπουλο και την Πηνελόπη
Γκούμα, που πρόσκεινται φιλικά στον χώρο του ΠΑΣΟΚ,
εν αντιθέσει με τους συναδέλφους τους που πρόσκεινται στη
ΔΗΜ.ΑΡ. και έτυχαν όλοι διαφορετικής αντιμετώπισης, α-
φού όχι μόνο παρέμειναν στις θέσεις τους, αλλά κάποιοι μά-
λιστα αναβαθμίστηκαν. Όπως είναι φυσικό, οι επιλογές του
δημάρχου Αθηναίων προκάλεσαν αναστάτωση στο ΠΑΣΟΚ
και την έντονη οργή της Φώφης Γεννηματά. 

Η απορία
«Υπάρχει πολιτικός αρχη-

γός που έχει να μιλήσει
πάνω από ένα τρίμηνο με
τον ευρωβουλευτή του

κόμματός του;»
Το αναφέρει η Αυγή σε
παραπολιτική της απο-
ρία. Για να της λύσουμε
την απορία, να πούμε τα
ονόματα: Γεννηματά -

Ανδρουλάκης.

Συζήτηση
Μπορεί να ακούγεται πα-
ράξενο, όμως ο πληροφο-

ριοδότης μου επιμένει. 
Ο Ευάγγελος Βενιζέλος
είχε επί μακρώ συζήτηση
με τον Μάρκο Μπόλαρη,
μετά την αποπομπή του

τελευταίου από το κυβερ-
νητικό σχήμα.

Το παράξενο είναι ότι 
ο Μπόλαρης θεωρείται

άνθρωπος του ΓΑΠ. 

Για την ανάρτηση
Υπήρξε κυβερνητικό στέ-

λεχος που απόρησε με
την ανάρτηση του υπουρ-
γού Εθνικής Αμύνης Πά-
νου Καμμένου με αφορμή

τη νίκη Τραμπ; Ο πρόε-
δρος των ΑΝΕΛ ισχυρίζε-
ται ότι είχε συνεννοηθεί
με τον Τσίπρα. Όμως το
Μαξίμου άλλα διαρρέει.
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• Στα όσα επικαλούνταν οι ιδιοκτήτες ΜΜΕ που πέρασαν πρόσφατα από την
Εξεταστική Επιτροπή της Βουλής, ο Αχαιός ανεξάρτητος βουλευτής ανταπαντούσε
μέσω… Ευελπίδων, μοιράζοντας μηνύσεις

Νικολόπουλος, 
ο… καναλαρχοφάγος!  

Έχει γίνει συνήθεια κάθε
φορά που συνεδριάζει η
Eξεταστική Επιτροπή Θε-
σμών και Διαφάνειας της
Βουλής και βρίσκεται ενώ-
πιον των μελών της κάποι-
ος εκ των καναλαρχών, να
ακολουθεί μήνυση ενα-
ντίον τους από τον κ. Νίκο
Νικολόπουλο.

Του Αντώνη Ζερβάκου

Ο
Αχαιός πολιτικός
δεν συνηθίζει να μα-
σάει τα λόγια του και
όταν χρειάζεται δεί-
χνει και τα δόντια

του απέναντι σε όλους. Όχι μόνο
απέναντι στους πολιτικούς του α-
ντιπάλους αλλά και απέναντι στους
κατά τεκμήριο δυνατούς –λόγω
των καναλιών– μιντιάρχες, οι ο-
ποίοι μπορεί να μην έχουν την αί-
γλη του παρελθόντος, ωστόσο εξα-
κολουθούν να κρατούν στα χέρια
τους την επικοινωνιακή μπαγκέτα
διαμόρφωσης της κοινής γνώμης.   

Ούτε αυτό, πάντως, το στρατη-
γικό… πλεονέκτημα των καναλαρ-
χών έδειξε να «πτοεί» τον πρόεδρο
του Χριστιανοδημοκρατικού Κόμ-
ματος Ελλάδος, ο οποίος έθεσε
σκληρά ερωτήματα σε όσους ιδιο-
κτήτες ΜΜΕ πέρασαν το τελευταίο
διάστημα το κατώφλι της Επιτρο-
πή Θεσμών και Διαφάνειας της
Βουλής. Κι αυτό ήταν το κυρίως
μενού, διότι για επιδόρπιο τους
σέρβιρε μηνύσεις! 

Ο Αλαφούζος και 
η μήνυση περί
ευθυκρισίας…
Μία φράση του ιδιοκτήτη του
ΣΚΑΪ Γιάννη Αλαφούζου ήταν
αρκετή για να κάνει έξαλλο τον Νί-
κο Νικολόπουλο, ο οποίος βγαί-
νοντας από τη Βουλή εξέφρασε την
απόφασή του να υποβάλει μήνυση
στον καναλάρχη. Όπερ και εγένε-
το, καθώς στις 2 Αυγούστου ο βου-
λευτής στρέφεται κατά του επιχει-
ρηματία με την αιτιολογία –όπως
αναφέρεται στο κείμενο της μήνυ-
σης– ότι «ο κ. Αλαφούζος αμφισβή-
τησε την ευθυκρισία και τον ρόλο του
Νίκου Νικολόπουλου στο πλαίσιο των
εργασιών της Επιτροπής, μιλώντας με
προκατάληψη και χρησιμοποιώντας
ειρωνικούς χαρακτηρισμούς και δυ-
σφημιστική ορολογία». 

Ακόμη, η μήνυση στρέφεται και
κατά παντός άλλου εκδότη, διευθυ-
ντή σύνταξης, αρθρογράφου πολι-

τικών και οικονομικών εφημερί-
δων, κατόχου-διαχειριστή-χειρι-
στή ιστοσελίδων και ιστολογίων
στο διαδίκτυο και κατόχου-διαχει-
ριστή  λογαριασμών κοινωνικής
δικτύωσης κυρίως στο Facebook
καιTwitter, που αναπαρήγαγαν τις
δηλώσεις και αναφορές του επι-
χειρηματία, για τις οποίες τον ε-
γκαλεί ο κ. Νικολόπουλος.

Τα «45άρια»… 
Δηλώσεις του τύπου «δεν μπορώ να
δεχθώ ούτε ως πολίτης, ούτε ως βου-
λευτής ή ως πρόεδρος ενός κόμματος
που στις τρεις τελευταίες εκλογικές α-
ναμετρήσεις πήρε μέρος συνεργαζό-
μενος με τους Ανεξάρτητους Έλληνες,
κάποιοι καναλάρχες να επιχειρούν να
χρησιμοποιούν τα μέσα ενημέρωσης
ως 45αρια όπλα, θέλοντας να τρομο-
κρατήσουν ή να εξοντώσουν εκείνους
που επιμένουν, πιστοί στον όρκο, να
θέλουν να οδηγηθούν οι υπεύθυνοι
της τραγωδίας που ζει ο ελληνικός λα-
ός στο σκαμνί του κατηγορουμένου,

μα προπαντός να γυρίσουν πίσω τα
θαλασσοδάνειά τους», ήταν στην η-
μερήσια διάταξη του κ. Νικολό-
πουλου. Όσοι τον ξέρουν εξηγούν
ότι ήθελε να ξεκαθαρίσει ότι δεν
είναι διατεθειμένος να κάνει πίσω
σε όσα προστάζει το κοινοβουλευ-
τικό καθήκον του κι ότι δεν θα χα-
ριζόταν σε κανέναν μεγαλόσχημο
όσο κι αν ενοχλούσαν οι ερωτή-
σεις του στην εξεταστική. 

Το… λάθος του Ψυχάρη 
Αυτό το κατάλαβε ο αμέσως επό-
μενος μιντιάρχης που κατέθεσε
στην Εξεταστική, ο Παναγιώτης
Ψυχάρης, ο οποίος έκανε το… λά-
θος να παραδεχτεί ενώπιον της ε-
πιτροπής ότι εγγυήθηκε την εκτα-
μίευση δανείου 15 εκατ. ευρώ με
«αέρα». Ποιος είδε τον Νικολό-
πουλο και δεν τον φοβήθηκε… Ο
Αχαιός ανεξάρτητος βουλευτής έ-
κανε λόγο για «νταβατζιδοκρατία»,
ενώ στις 20 Σεπτεμβρίου –ημέρα
που κατέθεσε τη μήνυση εναντίον

του κ. Ψυχάρη– δήλωσε μεταξύ
άλλων τα εξής, εξερχόμενος της
Εισαγγελίας:  

«Ο λαός απαιτεί να μπει τέλος
στην “νταβατζιδοκρατία”. Το δημό-
σιο πλήρωσε ακριβά το “νταβατζηλί-
κι” με εκατοντάδες εκατομμύρια κρα-
τικού χρήματος, με τα οποία λειτουρ-
γούσαν, χωρίς άδειες, τα περίφημα
“συστημικά ΜΜΕ” των γνωστών κα-
ναλαρχών και των παπαγάλων της
μνημονιακής διαπλοκής (…). Οι τρά-
πεζες μοίρασαν στους “νταβατζήδες”
1,5 δισ. ευρώ με εγγυήσεις τα
“στρουμφάκια” του ALTER ή την ται-
νιοθήκη με τις “συνταγές για τυρο-
κροκέτες… Μαμαλάκη” του MEGA ή
ακόμα και με αέρα κοπανιστό…»

Οι μπαλωθιές κατά του
Κοντομηνά 
Μόλις την εβδομάδα που μας πέ-
ρασε, στις 3 Νοεμβρίου, ο Ν. Νι-
κολόπουλος κατέθεσε, εξάλλου,
νέα μηνυτήρια αναφορά, αυτήν τη
φορά εναντίον του Δημήτρη Κο-

ντομηνά, κατηγορώντας τον τε-
λευταίο για ψευδορκία! Το κατά
Νικολόπουλο ψέμα του ιδιόκτητη
του Alpha ήταν ότι ο κ. Κοντομη-
νάς αρνήθηκε στην Εξεταστική Ε-
πιτροπή ότι έχει συνάψει τραπεζι-
κά δάνεια για το κανάλι της Κά-
ντζας. Και η αντίδραση του βου-
λευτή ήρθε ξανά μέσω… Ευελπί-
δων: «Κατέθεσα μηνυτήρια αναφορά
εις βάρος του κ. Δ. Κοντομηνά για
ψευδορκία που διέπραξε ενώπιον των
μελών της Εξεταστικής Επιτροπής Θε-
σμών και Διαφάνειας της Βουλής»,
δήλωνε στις 3 Νοεμβρίου ο Ν. Νι-
κολόπουλος και εξηγούσε: 

«Είπε ο κ. Κοντομηνάς στα μέλη της
Επιτροπής ότι δεν έχει συνάψει τρα-
πεζικά δάνεια και ότι ουδέποτε έχει φο-
ροδιαφύγει. Τα στοιχεία που έχω στη
διάθεσή μου δεν συμφωνούν με την
κατάθεση του κ. Κοντομηνά, η οποία
θεωρώ ότι είναι παραπειστική, παρα-
πλανητική, αναληθής και ψευδής.

Σημειώνεται ότι ο μαχητικός
βουλευτής Αχαΐας μετά από τη μή-
νυση κατά του Δ. Κοντομηνά επα-
νήλθε στο θέμα στέλνοντας επιστο-
λή προς τον πρόεδρο της Εξεταστι-
κής Επιτροπής, Σωκράτη Φάμελ-
λο, και ζητώντας να κληθεί εκ νέου
για κατάθεση ο ισχυρός άνδρας
του Alpha. Στην επιστολή του, ο κ.
Νικολόπουλος αναφέρει μεταξύ
άλλων ότι «υπάρχουν ατράνταχτα
στοιχεία τα οποία τεκμηριώνουν ότι ο
κ. Κοντομηνάς ασυστόλως ψευδόρκη-
σε και ψευδομαρτύρησε με δόλο και
ως εκ τούτου καθίσταται επιτακτική η
ανάγκη να επανακληθεί από την επι-
τροπή μας για να καταθέσει την αλή-
θεια!».

Καταλήγοντας, σημειώνει ακό-
μη ότι «ο κ. Κοντομηνάς σε γνώση του
και εσκεμμένα εψεύσθη πολλαπλώς ε-
νώπιον των μελών της επιτροπής μας,
προσβάλλοντας την νοημοσύνη μας
και το έργο που επιτελούμε, προκει-
μένου να λάμψει η αλήθεια, που θα’
ναι ένα “αντίδωρο” του έντιμου πολι-
τικού κόσμου της χώρας στον χειμα-
ζόμενο λαό».
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• Στο Ποτάμι χαμογελούν με τις τελευταίες δημοσκοπήσεις
που δείχνουν να δικαιώνεται η επιλογή της ηγετικής ομάδας να προχωρήσει 
το κόμμα αυτόνομα την πορεία του

Μετά από το ναυάγιο του
διαλόγου με το ΠΑΣΟΚ, ό-
ταν ο Σταύρος Θεοδωρά-
κης ανακοίνωσε ότι το Πο-
τάμι θα συνεχίσει την αυ-
τόνομη πορεία, πολλοί α-
ναλυτές εκτίμησαν ότι η
πορεία του κόμματος θα εί-
ναι προς τον γκρεμό και
προέβλεψαν πως θα μείνει
εκτός Βουλής. Όμως οι τε-
λευταίες δημοσκοπήσεις
μάλλον έχουν προκαλέσει
ικανοποίηση στην ηγετική
ομάδα για την επιλογή της
αυτόνομης πορείας.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
τη δημοσκόπηση της
Prorata το Ποτάμι φαί-
νεται ότι πείθει με τις
προτάσεις του ένα πολύ
μεγάλο μέρος των ψη-

φοφόρων, που μπορεί να το ψηφί-
σουν, ενώ στη δημοσκόπηση του
Πανεπιστημίου Μακεδονίας η δη-
μοφιλία του Σταύρου Θεοδωρά-
κη παρουσιάζει αλματώδη άνοδο. 

Με βάση αυτά τα δεδομένα η
στρατηγική που θα ακολουθήσει
το Ποτάμι θα είναι άκρως επιθετι-
κή προς την κυβέρνηση και με τε-
ράστιες αποστάσεις από τα παλαιά
κόμματα, όπως η Ν.Δ. και το ΠΑ-
ΣΟΚ.

Μάλιστα, σε κάθε ευκαιρία θα
υπενθυμίζει ότι αυτά τα δύο κόμ-
ματα ευθύνονται για τη χρεοκοπία,

ενώ θα βάζει στο ίδιο κάδρο και
τον Αλέξη Τσίπρα κατηγορώντας
τον ότι είναι η νέα όψη του παλιού
πολιτικού συστήματος.

Εξάλλου το στίγμα της επόμενης
ημέρας για το Ποτάμι το έδωσε ο
Θεοδωράκης και στη διήμερη ε-
πίσκεψή του στην Πάτρα, όπου ξε-
καθάρισε προς τα μέλη του κόμμα-
τος ότι «εμείς δεν θα πάμε στη συ-
ντηρητική Ν.Δ., μπορούμε ευθαρ-
σώς να υποστηρίζουμε κοινά πράγμα-
τα, μεταρρυθμιστικά με τον κ. Μη-
τσοτάκη ανά στιγμές, ή με το ΠΑ-
ΣΟΚ κάποιες άλλες στιγμές, αλλά δε-
κανίκι των παλιών κομμάτων, των συ-
ντηρητικών κομμάτων, τα οποία έχουν
δημιουργήσει τόσα προβλήματα στην
ελληνική κοινωνία, δεν θα γίνουμε». 

Αποκάλυψε επίσης ότι το Ποτά-
μι με μια ομάδα εξειδικευμένων

στελεχών ετοιμάζει μια έρευνα για
τις μαύρες τρύπες του προϋπολο-
γισμού. «Μιλάμε για δισεκατομμύρια
τα οποία πηγαίνουν σε ημετέρους, σε
ανθρώπους που υπηρετούν το σύστη-

μα και την κυβέρνηση, που υπηρε-
τούν τον ΣΥΡΙΖΑ και τους ΑΝΕΛ, α-
ντί να ελαφρύνουν λίγο τον μισθωτό,
τον επιχειρηματία και τον συνταξιού-
χο. Η προτεραιότητα δεν μπορεί σ’

αυτή τη χώρα να είναι το Δημόσιο»,
τόνισε χαρακτηριστικά. 

Αιχμές για εξαγορά
Υπαινιγμούς για εξαγορά βουλευ-
τών του Ποταμιού από τη Νέα Δη-
μοκρατία άφησε, εξάλλου, ο Στ.
Θεοδωράκης. Με αφορμή τη δια-
γραφή του βουλευτή Αχαΐας, Ιά-
σωνα Φωτήλα, από το Ποτάμι, ε-
πειδή είχε προτείνει να απορροφη-
θεί το κόμμα από την Ν.Δ., ο επικε-
φαλής του κόμματος, μιλώντας σε
τηλεοπτικό κανάλι της Αχαΐας, τό-
νισε: «Δεν υπάρχουν περιθώρια το
2016 να γυρίσουμε σε εποχές εξαγο-
ράς βουλευτών. Αυτό που γίνεται είναι
έξω από τη δημοκρατική νομιμότητα».
Μάλιστα, ο επικεφαλής του Ποτα-
μιού έσπευσε να διευκρινίσει ότι
«δεν μιλάει καθόλου ρητορικά» και
σημείωσε: «Όταν ένα μεγάλο κόμμα
λέει σε έναν βουλευτή ενός μικρού
κόμματος φύγε από το κόμμα σου, γίνε
ανεξάρτητος κι εδώ θα βρεις μια στέγη,
εσείς πώς θα το ονομάζατε;» 

Όταν ρωτήθηκε αν έχει υπάρξει
τέτοια συνεννόηση μεταξύ του κ.
Φωτήλα και της Ν.Δ., ο Στ. Θεο-
δωράκης απάντησε: «Θα δούμε
στην πράξη αν έχει γίνει, τους επόμε-
νους μήνες». Όπως είπε εξάλλου ο
επικεφαλής του Ποταμιού, τα στε-
λέχη του κόμματός του στην Αχαΐα
είναι εξοργισμένα με τον Ιάσονα
Φωτήλα, αφού υπήρχε προφορι-
κή δέσμευση των υποψηφίων με
το Ποτάμι ότι αν εκλεγούν αλλά
στην πορεία διαφωνήσουν με τα
όργανα και τις αποφάσεις του κόμ-
ματος, θα παραδώσουν τη βουλευ-
τική έδρα τους.
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ΟΣτ. Θεοδωράκης στις εκλογές των
ΗΠΑ πήρε θέση υπέρ της Κλίντον,
διότι –όπως υποστήριξε– ήταν η

μονόφθαλμη και ανησυχούσε για πιθανή
έκρηξη του λαϊκισμού. Μάλιστα γι’ αυτόν
τον λόγο εξέδωσε και ανακοίνωση το
κόμμα. «Οι οπισθοδρομικές δυνάμεις –από
την Λεπέν ως τον Φάρατζ και τον Π. Καμμέ-
νο– πανηγυρίζουν για την εκλογή Τραμπ»,
αναφέρει σε ανακοίνωσή του το Ποτάμι
σχολιάζοντας το αποτέλεσμα των εκλο-
γών στις ΗΠΑ. 

«Η Ευρώπη γιορτάζει αυτές τις μέρες την
επέτειο από την πτώση του Τείχους του Βε-
ρολίνου που διαιρούσε την ήπειρο επί μισό
αιώνα. Στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού
όμως επικράτησε ένας άνθρωπος που θέ-
λει να χτίσει παντού νέα τείχη. Από το εμπό-
ριο μέχρι τα σύνορα. Εμείς έχουμε κάθε λό-
γο να ανησυχούμε. Η θέση του ότι “το ελ-

ληνικό πρόβλημα είναι υπόθεση της Γερμα-
νίας” δείχνει πως θα πορευθεί. Οι απόψεις
του εναντίον της συμφωνίας για την κλιμα-
τική αλλαγή, κατά του ελεύθερου εμπορίου,
εναντίον των μεταναστών, δεν είναι η λύση
αλλά είναι το πρόβλημα. Ήρθε η ώρα να ε-
γερθούν και να συνεργασθούν όλοι εκείνοι
στην Ευρώπη που πιστεύουν στις ανοιχτές
κοινωνίας.

»Ήρθε η ώρα οι ευρωπαϊκές δυνάμεις να
ξεπεράσουν εγωισμούς και εθνικισμούς και
να συζητήσουν ξανά για την πραγματικά Ε-
νωμένη Ευρώπη που θα αντιμετωπίσει και
τα προβλήματα που προκύπτουν από την

παγκοσμιοποίηση. Αν δεν σημάνει συνα-
γερμός τώρα, οι μέρες που θα έρθουν θα εί-
ναι σκοτεινές», καταλήγει η ανακοίνωση. 

Ο ίδιος εκτιμά ότι η εκλογή του Τραμπ
δεν είναι προς όφελος των ελληνικών
συμφερόντων. Μάλιστα, όπως τόνισε σε
ραδιοφωνική του συνέντευξη, «τα προ-
βλήματα της χώρας μας είναι δικά μας, εί-
ναι δομικά και αφορούν το ελληνικό πολι-
τικό σύστημα», ενώ εκτίμησε και ότι η Ελ-
λάδα θα δυσκολευτεί πλέον ακόμη περισ-
σότερο στην υπόθεση του χρέους καθώς
οι ΗΠΑ του Τραμπ θα απέχουν από αυτή
την κουβέντα.

Ο Σταύρος Θεοδωράκης, όμως, πήρε θέ-
ση και για την αποπομπή από το κυβερνητι-
κό σχήμα του Νίκου Φίλη. «Κάποια στιγμή ο
κ. Τσίπρας πρέπει ν’ απολογηθεί γι’ αυτή τη
συμμαχία του με τον κ. Καμμένο και με κά-
ποιους ακραίους μητροπολίτες. Προσέξτε,
δεν λέω με την Εκκλησία, λέω με κάποιους
ακραίους μητροπολίτες που θεωρούν ότι
μπορούν να παρεμβαίνουν στη λειτουργία
του κράτους της παιδείας. Είναι σαφές, πα-
νηγυρίζουν οι ΑΝΕΛ και οι νέοι υπουργοί
τους, πανηγυρίζει ο κ. Καμμένος, ότι έφυγε
από τη μέση ο κ. Φίλης ο οποίος ήταν δύ-
στροπος στα θέματα της Εκκλησίας».

«Η εκλογή Τραμπ δεν είναι προς όφελος των
ελληνικών συμφερόντων», λέει η Σεβαστουπόλεως

Θεού θέλοντος 
και… γκάλοπ 
επιτρέποντος  
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• Η Αντιτρομοκρατική Υπηρεσία εξετάζει το σενάριο πίσω από την επίθεση 
με χειροβομβίδα στη γαλλική πρεσβεία να βρίσκεται η «Ομάδα Λαϊκών Αγωνιστών»
και η επικηρυγμένη Πόλα Ρούπα

Αιματηρό χτύπημα 
μέσα στο 2016 
φοβάται η ΕΛ.ΑΣ.

Στο μικροσκόπιο της
ΕΛ.ΑΣ. το μανιφέστο μί-
σους των «Πυρήνων της
Φωτιάς» που καλούν σε
γενικό ξεσηκωμό ενόψει
της επίσκεψης του Μπα-
ράκ Ομπάμα

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

«Τ
ο σαμποτάζ της ε-
πίσκεψης του Αμε-
ρικανού προέδρου
μπορεί να είναι η
αρχή της δημιουρ-

γίας ενός οργανωμένου αναρ-
χικού κινήματος, με σκοπό την
επίθεση στο εδώ και τώρα και
την καταστροφή του κράτους
και της εξουσίας».

Στο μικροσκόπιο της Αντιτρο-
μοκρατικής Υπηρεσίας μπαίνει το
σκληρό μανιφέστο της «Συνωμο-
σίας Πυρήνων της Φωτιάς», που α-
ναρτήθηκε σε ιστοσελίδα του α-
ντιεξουσιαστικού χώρου, λίγες ώ-
ρες πριν από την επίσκεψη του
Μπαράκ Ομπάμα στην Αθήνα
και λίγες ώρες μετά την επίθεση με
χειροβομβίδα έξω από τη γαλλική
πρεσβεία. Με τίτλο «Σχέδιο Νέμε-
σις, πράξη πρώτη» η οργάνωση -
Λερναία Ύδρα εξηγεί τους λόγους
που «χτύπησε» έξω από το σπίτι
που διαμένει η εισαγγελέας Εφε-
τών Γεωργία Τσατάνη και απευ-
θύνει κάλεσμα στους αναρχικούς -
«συντρόφους» να χαλάσουν τη
γιορτή που στήνει η ελληνική κυ-
βέρνηση για τον Αμερικανό πρόε-
δρο το διήμερο 15-16 Νοεμβρίου.

«Η αριστερή κυβέρνηση, που μέ-
χρι χθες διαδήλωνε κάτω από το σύν-
θημα “Φονιάδες των λαών Αμερικά-
νοι”, τώρα θα τον υποδεχθεί με τιμές.
Η φιέστα της εξουσίας θα μετατρέψει
την Αθήνα σε μία πόλη υπό στρατιω-
τική κατοχή, με χιλιάδες μπάτσους
στους δρόμους να επιβάλλουν την ι-
σχύ του καθεστώτος. (...) Μπορούμε
να τους επιστρέψουμε ελάχιστη από
τη βία που ασκούν καθημερινά πάνω
μας... τη βία της οικονομικής κρίσης,
των πολέμων στη Μέση Ανατολή, των
δολοφονιών στην Παλαιστίνη, του
φασισμού στην Ουκρανία, των συ-
γκρούσεων στην Αφρική, των στρατο-
πέδων συγκέντρωσης στην Ευρωπαϊ-
κή Ένωση», αναφέρει σε άλλο ση-
μείο το μανιφέστο μίσους των «Πυ-
ρήνων».

«Καυτό» εικοσαήμερο 
Μία αλληλουχία γεγονότων που έ-
χει λάβει χώρα τις τελευταίες πέντε

εβδομάδες (η βόμβα στο σπίτι της
εισαγγελέως Τσατάνη, η άνευ
προηγουμένου επιθέσεις με βόμ-
βες μολότοφ, η νέα επίθεση στο
σπίτι του Αλέκου Φλαμπουράρη
αν και δεν μένει εκεί, ο άγριος ξυ-
λοδαρμός αστυνομικών στα «Προ-
σφυγικά», η χειροβομβίδα στη
γαλλική πρεσβεία κ.ά.) σε συνδυα-
σμό με τα μηνύματα που έρχονται
από ασύλληπτους αντάρτες πόλης
(βλ. προκήρυξη «Πυρήνων») και
πότε μέσα από τις φυλακές (βλ. Α-

λέξανδρος Γιωτόπουλος, Νίκος
Μαζιώτης) προμηνύουν ότι οι ε-
πόμενες 20-25 ημέρες θα είναι
«καυτές».

Την ίδια ώρα, η επίθεση με χει-
ροβομβίδα στη γαλλική πρεσβεία,
ακριβώς απέναντι από τη Βουλή
και λίγα μέτρα από το υπουργείο Ε-
ξωτερικών, προκάλεσε αναταραχή
στο υπουργείο Προστασίας του
Πολίτη καθώς αποδείχθηκε στην
πράξη ότι τα μέτρα ασφαλείας –σε
ένα από τα θεωρητικά καλύτερα

φυλασσόμενα σημεία της πρωτεύ-
ουσας– είναι διάτρητα. Οι δράστες
της επίθεσης, που στόχο είχαν να
σκοτώσουν ή έστω να τραυματί-
σουν βαριά τον αστυνομικό που ε-
κτελούσε χρέη σκοπού στις 04:45
τα ξημερώματα της Πέμπτης, επε-
χείρησαν ένα «χτύπημα» χαμηλού
ρίσκου αλλά υψηλού σημειολογι-
κού χαρακτήρα. Ταυτόχρονα έδει-
ξαν στην ΕΛ.ΑΣ. ότι ακόμα και με-
τά τις δεκάδες συλλήψεις «συντρό-
φων» παραμένουν επικίνδυνοι και

μάλιστα μπορούν να ε-
πιχειρήσουν ακόμη
και στην «καρδιά» της
Αθήνας. Δεν είναι τυ-
χαίο πως αμέσως με-
τά ξεκίνησε ο επανα-

προσδιορισμός των
σχεδίων ασφαλείας, κα-

θώς ενώ στην περιοχή υπήρ-
χαν ισχυρές στατικές αστυνομικές
δυνάμεις (για τη φύλαξη της Βου-
λής, των πρεσβειών, του υπουρ-
γείου Εξωτερικών κ.α.), εντούτοις
δεν υπήρχαν μονάδες που θα μπο-
ρούσαν να καταδιώξουν τους δρά-
στες. Το αποτέλεσμα ήταν οι δύο
κρανοφόροι που επέβαιναν σε μο-
τοσικλέτα μεγάλου κυβισμού να
διασχίσουν τη Βασιλίσσης Σοφίας,
να κόψουν ταχύτητα στο νούμερο
7, να εκτοξεύσουν τη ρωσική χει-
ροβομβίδα αμυντικού τύπου και να
διαφύγουν ανενόχλητοι.

Αλλαγές γίνονται και προς την
κατεύθυνση της ενίσχυσης των μη-
χανοκίνητων περιπολιών, προκει-
μένου λιγότερες στατικές δυνάμεις
να μπορούν να γίνουν στόχος τρο-
μοκρατών αλλά και να υπάρχει δυ-
νατότητα καταδίωξης. Αξίζει να ση-
μειώσουμε ότι απόρρητη διαταγή
του αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ. προει-
δοποιούσε από τις αρχές Οκτω-
βρίου 2016 (σ.σ. επικαιροποιημέ-
νη διαταγή του 2010) για επικεί-
μενο χτύπημα σε αστυνομικό στό-
χο. Με παρέμβασή της, η ΠΟΑΣΥ
ζητά από την κυβέρνηση «να αντι-
μετωπίσει την Αστυνομία με την προ-
σήκουσα σοβαρότητα» και σημειώ-
νει ότι «δεν απαιτείται μόνο ο εξοπλι-
σμός με τα απαραίτητα εφόδια, αλλά
και η αναθεώρηση απαρχαιωμένων
τακτικών ασφαλείας που το μόνο που
προσφέρουν είναι να θέτουν σε κίν-
δυνο ανθρώπινες ζωές».

Η «Ο.Λ.Α.» και η Ρούπα
Τέλος, δύο είναι τα βασικά σενάρια που εξετάζει η Αντιτρομοκρατική Υπηρεσία, τα
στελέχη της οποίας από την πρώτη στιγμή αντιλήφθηκαν ότι έχουν να κάνουν με «έ-
μπειρους» τρομοκράτες που δεν αφήνουν ίχνη. Το πρώτο είναι οι δράστες να συν-
δέονται με τρομοκρατική οργάνωση, επανδρωμένη με μέλη «παλιάς κοπής». Μία τέ-
τοια είναι η «Ομάδα Λαϊκών Αγωνιστών» που συνδέεται με την επικηρυγμένη Πό-
λα Ρούπα, σύντροφο του αρχηγού του «Επαναστατικού Αγώνα», Νίκου Μαζιώτη.
Το δεύτερο σενάριο των Αρχών είναι οι τρομοκράτες να θέλησαν να πραγματοποι-
ήσουν ένα χτύπημα –χαμηλού ρίσκου αλλά υψηλού συμβολισμού– σε μία πρε-
σβεία του δυτικού κόσμου  με αφορμή την επίσκεψη του Μπαράκ Ομπάμα. 
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• Λογισμικό χιλιάδων ευρώ στα χέρια του κυκλώματος
που «πειράζει» τον Τειρεσία – Για πρώτη φορά στο φως τα έγγραφα που 
δείχνουν το «ξε-μαύρισμα»

Νέες αποκαλύψεις 
για τη… μπουγάδα 
των «μαύρων» ΑΦΜ 

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

Η
συνέχεια του ρεπορτάζ
και η επιμονή μας να μά-
θουμε πώς λειτουργεί α-
κόμη και σήμερα το κύ-
κλωμα, μας οδήγησαν

σε ένα νέο σύστημα πλήρως εκσυγχρο-

νισμένο που έχει τις βάσεις του σε ειδι-
κό λογισμικό τύπου «worm», το οποίο
καλύπτει τα ίχνη των χρηστών και
μπαίνουν όσο το δυνατόν λιγότερα χέ-
ρια στις ενδιάμεσες θέσεις. 

Μετά τον έλεγχο της Black Rock και
τα ευρήματα, το κύκλωμα θορυβήθηκε.
Για λίγο έκανε πίσω στις «δραστηριό-

τητές» του προκειμένου να καλύψει τα
όποια κενά στο σύστημα και ασφαλώς
για να μην εντοπιστούν οι εμπλεκόμε-
νοι. Τα «μεγάλα κεφάλια» έπρεπε να
βρουν νέους τρόπους και να επανασχε-
διάσουν το σύστημα, ώστε η… φά-
μπρικα να μην αφήνει ίχνη. 

Σε πρώτη φάση, λοιπόν, έκοψαν τα
περισσότερα καταστήματα και δούλευ-
αν μόνο με τα κεντρικά των τραπεζών.
Σε δεύτερη φάση έπρεπε να διασφαλί-
σουν το κομμάτι της αδιάβλητης επι-
κοινωνίας μεταξύ των «συνεργατών».
Ο τρόπος της τηλεφωνικής επικοινω-
νίας ανάμεσα στον υπάλληλο της τρά-
πεζας και τον αντίστοιχο του «Τειρεσία»
δεν μπορούσε να συνεχιστεί, όπως ε-
πίσης ήταν πλέον επικίνδυνο να μπαί-
νει ο υπάλληλος του «Τειρεσία» στο σύ-

στημα και να αλλάζει τα δεδομένα με
την ίδια ευκολία που το έκανε μέχρι ε-
κείνη τη στιγμή.

Έτσι, λοιπόν, εκτός από τα δικηγο-
ρικά γραφεία, έφτιαξαν και δικά τους
γραφεία, διάσπαρτα στο κέντρο (έχου-
με εντοπίσει ήδη δύο) με την ταμπέλα
των διεκπεραιωτών. Οι συναντήσεις
γίνονταν σε ουδέτερο έδαφος και τα
ΑΦΜ που έπρεπε να «καθαριστούν» τα
είχε ο υπάλληλος του «Τειρεσία» σε
χαρτάκι, στην τσέπη του!

Διαβάστε προσεχτικά πώς κατάφε-
ραν να λύσουν το πρόβλημα της αλλα-
γής των δεδομένων στα τερματικά.
Σύμφωνα με τις πληροφορίες της «Α»,
πλήρωσαν αρκετά χρήματα και έφτια-
ξαν για λογαριασμό τους λογισμικό με
το οποίο είχαν τη δυνατότητα να το «ρί-
χνουν» εξ αποστάσεως μέσα στο σύ-
στημα, να το ξεκλειδώνουν και να αλ-
λάζουν τα ΑΦΜ που ήθελαν. Αυτό, μά-
λιστα, γινόταν μία φορά την ημέρα, αρ-
γά το βράδυ, και τα ΑΦΜ έμεναν καθα-
ρά όλη την επόμενη ημέρα. Το επόμενο
βράδυ έριχναν μέσα στο σύστημα τα
νέα ΑΦΜ για να καθαρίσουν και έρι-
χναν και τα παλιά κάνοντας την αντί-
στροφη διαδικασία, δηλαδή τα ξανα-
μαύριζαν…

Τα επίμαχα έγγραφα…
Η «Α» κατάφερε και εξασφάλισε και
δημοσιεύει για πρώτη φορά τα έγγρα-
φα με τα οποία ένας πελάτης κρίνεται
ικανός να πάρει δάνειο και τα αντίστοι-
χα που φαίνεται μαυρισμένος. 

Στο πρώτο έγγραφο φαίνεται ότι ο
εν λόγω επιχειρηματίας (σ.σ. για ευ-
νόητους λόγους τα στοιχεία του δεν εί-
ναι ορατά) είναι αρκετά «μαυρισμένος».
Κάνοντας την αίτηση και φτιάχνοντας
τον φάκελό του, ο τραπεζικός υπάλλη-
λος βλέπει στην οθόνη του υπολογιστή
του τη συγκεκριμένη εικόνα. Τυπώνει
και βάζει το επίσημο από τον «Τειρε-
σία» έγγραφο μέσα στον φάκελο με
σκοπό την απόρριψη…

Μετά από τις επίμαχες παρεμβάσεις
που περιγράψαμε παραπάνω και μέσα
στο 24ωρο που έχει συμφωνηθεί, στον
υπολογιστή του τραπεζικού υπαλλήλου
εμφανίζεται το δεύτερο έγγραφο. Τώ-
ρα, ο επιχειρηματίας της έρευνάς μας,
όχι μόνο έχει πιστοληπτική ικανότητα
αλλά έχει και score, που σημαίνει ότι
είναι και καλός πελάτης χωρίς καθυ-
στερήσεις στις πληρωμές του!

Ο υπάλληλος λοιπόν τυπώνει, βάζει
στον φάκελο το «καθαρό» έγγραφο και
βγαίνει κανονικά το δάνειο… το κύ-
κλωμα παίρνει τα λεφτά του και με την
κάλυψη ανθρώπων που βρίσκονται σε
ιδιαίτερα υψηλές θέσεις στο τραπεζικό
σύστημα εξακολουθούν να χάνονται ε-
κατομμύρια ευρώ….

Νέες αποκαλύψεις έρχονται στο φως της δημοσιότητας από την
έρευνα της «Α» και τον τρόπο που λειτουργεί μέχρι και σήμερα το
κύκλωμα που «ξε-μαυρίζει» τα ΑΦΜ προκειμένου οι κάτοχοί
τους να παίρνουν υπέρογκα ποσά σε δάνεια που δεν δικαιού-
νται. Τα ποσά που χάνει το ελληνικό κράτος αλλά και οι τράπεζες
είναι δυσθεώρητα και, παρόλο που η Black Rock είχε ανακαλύ-
ψει αυτό το «πάρτι», κάποιοι φαίνεται να εξακολουθούν να
πλουτίζουν με χρήματα που τα πληρώνουν οι υπόλοιποι φορο-
λογούμενοι μέσω των ανακεφαλαιοποιήσεων των τραπεζών…

Kάτω αριστερά
το πιστοποιητικό
του Τειρεσία που
δείχνει την
πραγματική
εικόνα του
επίδοξου
δανειολήπτη και
δεξιά το ίδιο
έγγραφο με
«ολοκάθαρη» τη
μέχρι χθες μαύρη
πιστοληπτική
ικανότητα του
πελάτη 
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Με τις σχετικές… αβρότη-
τες εκ μέρους του Σταύρου
Κοντονή ότι θα συνεχίσει
το έργο του προκατόχου
του Νίκου Παρασκευόπου-
λου, αλλά και με την «υπό-
σχεση» ότι θα ρίξει όλο το
βάρος των νέων καθηκό-
ντων του στην επιτάχυνση
της Θέμιδας και στην εξω-
δικαστική επίλυση, ούτως
ώστε σε ορίζοντα τριετίας
να έχει βελτιωθεί η κατά-
σταση, έγινε στις αρχές της
εβδομάδας η τελετή παρά-
δοσης παραλαβής στο υ-
πουργείο Δικαιοσύνης. 

«Μ
πορεί να είναι η ποι-
ότητα υψηλή για τις
δικαστικές αποφά-
σεις, αλλά η καθυ-

στέρηση στην έκδοση των δικαστικών
αποφάσεων δημιουργεί μείζονα κοι-
νωνικά προβλήματα», είπε χαρακτη-
ριστικά ο νέος υπουργός, εκφρά-
ζοντας την εκτίμηση ότι «οι παθογέ-
νειες προκλήθηκαν από τον τρόπο που
λειτούργησαν τα κόμματα της σημε-
ρινής αντιπολίτευσης». Πρόσθεσε
μάλιστα ότι δεν μπορούμε να μιλά-
με για κοινωνική ειρήνη όταν σω-
ρεία δικών είναι σε εκκρεμότητα
«και υπάρχει το φαινόμενο που συνι-
στά οιωνεί αρνησιδικία».

Ο κ. Κοντονής δεν παρέλειψε,
εξάλλου, να ευχαριστήσει τον πρω-
θυπουργό Αλέξη Τσίπρα για την
εμπιστοσύνη που όπως είπε του έ-
δειξε και τόνισε: «Με βάση τις οδη-
γίες του πρωθυπουργού πρέπει να τε-
λειώσουμε με τη δεύτερη αξιολόγηση
και το υπουργείο Δικαιοσύνης υπήρξε
ένα πολύ παραγωγικό υπουργείο...»

Τα «γιατί» της προαγωγής
Φυσικά, όλα τα παραπάνω εντάσ-
σονται σε ένα λίγο-πολύ τυποποιη-
μένο τελετουργικό που είθισται να
περιλαμβάνει ευχαριστίες και ανα-
κοίνωση-οράματα. Αξίζει, ωστόσο,
να σταθούμε στην τελευταία απο-
στροφή του νέου υπουργού Δικαι-

οσύνης περί παραγωγικού υπουρ-
γείου και να ιχνηλατήσουμε το πώς
ο πρωθυπουργός κατέληξε στην ε-
πιλογή Κοντονή για το συγκεκρι-
μένο χαρτοφυλάκιο. Η επιφανεια-
κή ανάγνωση θα έλεγε ότι η ανα-
βάθμιση του Ζακυνθινού υπουρ-
γού είναι αποτέλεσμα της ευδόκι-
μης(;) θητείας του ως υφυπουργού
Αθλητισμού και η προσπάθειά του
να εξυγιανθεί ο χώρος του ελληνι-
κού ποδοσφαίρου.

Τώρα η επαναφορά στο ποδό-
σφαιρο του βαρυνόμενου με 4-5
κακουργηματικού χαρακτήρα δι-
καστικούς φακέλους και μία παρα-
πομπή στο 3μελές Εφετείο Κα-
κουργημάτων, Βασίλη Γκαγκά-
τση, συγχρόνως με την ανάληψη
των καθηκόντων του ως υπουργός
Δικαιοσύνης, αφήνει μερικά ερω-
τηματικά όσον αφορά το… βάθος
της ποδοσφαιρικής εξυγίανσης.

Ωστόσο, οι άνθρωποι που γνω-
ρίζουν καλά τα κυβερνητικά κατα-
τόπια εντός και εκτός Μαξίμου
στοιχηματίζουν την… περιουσία
τους ότι ο πρωθυπουργός διείδε
άλλα –πέρα από τα προφανή– προ-
σόντα στον Σταύρο Κοντονή: το
ταλέντο του να.. φωνασκεί και να
δημιουργεί σκόνη και επικοινω-
νιακό γκελ! Σε αυτό το παραγωγικό
υπουργείο, όπως είπε προ ημερών

ο νέος επικεφαλής του, ο Αλέξης
Τσίπρας και η κυβέρνησή του πο-
ντάρουν πολλά. Η μάχη κατά της
διαπλοκής και των συμφερόντων,
η κόντρα με το παλαιό κατεστημέ-
νο και τους καναλάρχες –για να ε-
πικαλεστούμε τους κυβερνητικούς
χαρακτηρισμούς– είναι το χαρτί
που παίζει το Μαξίμου προκειμέ-
νου να αντιστρέψει την κοινωνική
δυσαρέσκεια. 

Είναι το αντεπιχείρημα που λέει
ότι ναι μεν το οικονομικό επιτελείο
βάζει άγριο χέρι στις τσέπες των
φορολογούμενων (με τα μνημόνια
που δεν σκίστηκαν, με τον ΕΝΦΙΑ
που δεν καταργήθηκε και με τις ε-
πικουρικές συντάξεις που κουρεύ-
τηκαν), αλλά η κυβέρνηση δεν θα
αφήσει σε χλωρό κλαρί τους κάθε
λογής –και οικονομικής τάξης– με-
γαλοπαρανομούντες της εγχώριας

ολιγαρχίας. Το… κλαρί λοιπόν στο
οποίο κάθεται το επιχείρημα της
κάθαρσης δεν είναι άλλο από το υ-
πουργείο Δικαιοσύνης, που ταυτό-
χρονα πρέπει να είναι και σκληρό
για να αποπνέει ισονομία, αλλά να
είναι ευλύγιστο για να μη σπάσει
από τους κραδασμούς. 

Η «μεταγραφή», λοιπόν, του
Σταύρου Κοντονή σε μεγαλύτερη
ομάδα δεν σημαίνει ότι το Μαξί-
μου αμφισβητεί τη δουλειά που έ-
γινε επί υπουργίας Παρασκευό-
πουλου στη λεωφόρο Μεσογεί-
ων. Απλώς –λένε οι κακές γλώσ-
σες–ακριβώς αυτό το ακαδημαϊκό
dna του (σ.σ. ο Ν. Παρασκευό-
πουλος είναι καθηγητής ποινικού
δικαίου της Νομικής Σχολής του
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου)
δεν του επέτρεπε επικοινωνιακές
εξάρσεις, ούτε τον καθιστούσε μετρ

του πολιτικού χειρισμού δύσκο-
λων καταστάσεων όπως ήταν για
παράδειγμα η υπόθεση με τα ροζ
mail ανώτατου δικαστή του ΣτΕ
που «έσκασε» στα χέρια του. 

Αντιθέτως, στο Μαξίμου εκτι-
μούν ότι στην παρούσα δημοσιο-
νομική-πολιτική συγκυρία η Θέμι-
δα θα πρέπει να κρατά εκτός από
ζυγαριά και… δόρυ, το οποίο απο-
φασίστηκε να δοθεί στον νέο πο-
λιτικό προϊστάμενο της Δικαιοσύ-
νης Σταύρο Κοντονή, που δεν εί-
ναι «υποτονικός», μοιάζει να έχει
άγνοια κινδύνου και δείχνει ότι
δεν φοβάται να συγκρουστεί.

Όσο για τα κακεντρεχή σχόλια
που δημοσιεύθηκαν από δημοσιο-
γραφούντες στα social media ότι ο
δήθεν ο Σταύρος Κοντονής συμ-
μετείχε το 1999 σε «λαϊκό δικα-
στήριο», στην πλατεία Συντάγμα-
τος, «δικάζοντας» τον πρώην πρόε-
δρο των ΗΠΑ Μπιλ Κλίντον, ο
νυν υπουργός Δικαιοσύνης τα διέ-
ψευσε, λέγοντας ότι ελπίζει «η δια-
στρέβλωση και η παραπληροφόρηση
να σταματήσει εδώ».

Και έτσι να μην ήταν, πάντως,
τέτοιου είδους παραστάσεις μπο-
ρεί να διολισθαίνουν μέχρι τις πα-
ρυφές του λαϊκισμού, αλλά σε και-
ρούς «πολέμου» αποδεικνύονται ε-
ξαιρετικά χρήσιμες. 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• Τι κρύβει η μεταγραφή-αναβάθμιση του πρώην υφυπουργού
Αθλητισμού στο υπουργείο Δικαιοσύνης

Από τον «υποτονικό» 
Παρασκευόπουλο στον 
«φωνακλά» Κοντονή 
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Μία αίτηση που κατατέθηκε
στο Ειρηνοδικείο Αθηνών
πριν από περίπου 10 ημέρες –
την Τρίτη 1η Νοεμβρίου– έμε-
λε να προκαλέσει νέα μποφόρ
στα ήδη ταραγμένα νερά που
επικρατούν στους κόλπους
της Δικαιοσύνης.

Επιμέλεια Νίκος Τσαγκατάκης

Ο
λόγος; Οι αιτούντες της ι-
στορίας ζητούν τη σύστα-
ση μίας νέας αυτοτελούς
δικαστικής ένωσης με τη
διακριτική ονομασία «Έ-

νωση Ανώτατων και Ανώτερων Δικα-
στών και Εισαγγελέων». 

Οι πρωτοβουλίες και η συλλογή υ-
πογραφών για να λάβει σάρκα και ο-
στά το παραπάνω εγχείρημα ξεκίνη-
σαν τον προηγούμενο μήνα, όπως του-
λάχιστον αποκάλυψε πριν από μερικά
24ωρα η Ένωση Δικαστών και Εισαγ-
γελέων (ΕΔΕ), η οποία όπως γίνεται
εύκολα αντιληπτό έχει ανέβει στα… κε-
ραμίδια. 

Η οξύτητα της ενόχλησης της ΕΔΕ
(σ.σ. πρόεδρος της οποίας είναι ο κ.
Χριστόφορος Σεβαστίδης) αποτυπώ-
νεται με τον πλέον ευδιάκριτο τρόπο
στη σχετική ανακοίνωση που εξέδω-
σαν οι δικαστικοί λειτουργοί την περα-
σμένη Τρίτη (8/11) και στην οποία χα-
ρακτηρίζουν διασπαστική την κίνηση,
αρνούμενοι τη δημιουργία δικαστών
δύο ταχυτήτων. 

«Δείχνει» μάλιστα η ΕΔΕ την πρόε-
δρο του Αρείου Πάγου, Βασιλική Θά-
νου, ως μία εκ των πρωτεργατών της
δημιουργίας της νέας Ένωσης, πρόε-
δρος της οποίας λέγεται ότι θα είναι ο
αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, Γε-
ράσιμος Φουρλάνος,.

Συγκεκριμένα, η Ένωση Δικαστών
και Εισαγγελέων εκτιμά ότι ο χρόνος
που εκδηλώθηκε η κίνηση διαφορο-
ποίησης δεν είναι τυχαίος, ισχυριζόμε-
νη ότι σε κάποιους συναδέλφους δεν
άρεσε η ανεξάρτητη –όπως χαρακτηρί-
ζεται– πορεία που χάραξε το νέο προε-
δρείο της ΕΔΕ. «Και επειδή δεν κατάφε-
ραν να έχουν μια Ένωση στα μέτρα τους,
αποφάσισαν να δημιουργήσουν μια νέα!»
σημειώνουν με νόημα. 

Αναρωτιούνται γιατί… 
Σύμφωνα πάντα με την ΕΔΕ, οι κατα-
στατικοί σκοποί τής υπό σύσταση «Έ-
νωσης Ανώτατων και Ανώτερων Δικα-
στών και Εισαγγελέων» είναι ακριβώς
ίδιοι με τους σκοπούς της υπάρχουσας
Ένωσης. Εξηγούν, μάλιστα, ότι οι ανώ-
τεροι και ανώτατοι δικαστές υπερεκ-
προσωπούνται στο Δ.Σ. της ΕΔΕ (κα-
θώς 7 από τα 15 μέλη του ανήκουν σ’
αυτούς), ευρισκόμενοι σε κρίσιμες θέ-
σεις του προεδρείου όπως οι θέσεις
του α΄ και β΄ αντιπροέδρου, καθώς και
του γενικού γραμματέα.

Υπό αυτό το πρίσμα, η ΕΔΕ αναρω-
τιέται: «Ποιος είναι τότε ο λόγος δημιουρ-
γίας μιας νέας Ένωσης; Ποια είναι τα αιτή-
ματά τους που δεν ικανοποίησε ή δεν προ-
ώθησε η Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέ-
ων;» Και σπεύδουν να απαντήσουν δη-
κτικά: «Είναι αλήθεια ότι δεν συναινέσαμε
και αντιδράσαμε έντονα όταν τέθηκε σε
δημόσια συζήτηση το αντισυνταγματικό
αίτημα αύξησης του ορίου ηλικίας αποχώ-
ρησης των δικαστικών λειτουργών».

Στη Θάνου τα βέλη 
Κι εδώ είναι που τα βέλη των δικαστών
έχουν ως στόχο την πρόεδρο του Αρεί-
ου Πάγου, Β. Θάνου. Θυμίζεται ότι στα
μέσα Οκτωβρίου η συνάντηση του
πρωθυπουργού Αλέξη Τσίπρα με τους

προέδρους των ανώτατων δικαστη-
ρίων στο Μαξίμου είχε προκαλέσει σά-
λο εξαιτίας των διαρροών ότι μεταξύ
άλλων συζητήθηκε το ενδεχόμενο αύ-
ξησης του ορίου ηλικίας των ανώτατων
δικαστικών κατά τρία χρόνια, πέραν
δηλαδή των 67 που επιτάσσει το Σύ-
νταγμα. Η ΕΔΕ είχε και τότε επικρίνει
με ένταση όσους άνοιξαν το θέμα, υπο-
γραμμίζοντας ότι η πρωτοβουλία «προ-
καλεί τρόμο κυρίως για την ευκολία και
την ανεπίτρεπτη προχειρότητα με την ο-
ποία επιχειρείται να ξεπεραστούν ανυπέρ-
βλητοι συνταγματικοί φραγμοί».

Έτσι και τώρα, λοιπόν, η ΕΔΕ «βλέ-
πει» το ίδιο κίνητρο (σ.σ. την ετσιθελι-
κή παράταση της θητείας δικαστών)
και τους ίδιους –έστω κι αν δεν τους ο-

νοματίζει– πρωταγωνιστές, λέγοντας ό-
τι «η συγκεκριμένη πρωτοβουλία ίδρυσης
νέας Δικαστικής Ένωσης έχει ονοματεπώ-
νυμο. Και είναι απογοητευτικό, συνάδελ-
φοι που καταξιώθηκαν και αναδείχθηκαν
μέσα από την Ένωση Δικαστών και Εισαγ-
γελέων να πρωτοστατούν τώρα στην διά-
σπασή της». 

Επίσημη απάντηση από την πρόε-
δρο του Αρείου Πάγου δεν υπάρχει. Ό-
λη αυτή την περίοδο η κα Θάνου έχει
αρκεστεί στη δήλωση ότι δεν ζήτησε
ποτέ επέκταση των συνταξιοδοτικών ο-
ρίων των δικαστών με κάποιου είδους
μεταβατική νομοθετική ρύθμιση και ό-
τι διαστρεβλώθηκαν οι θέσεις της. Α-
ξίζει, ωστόσο, να υπογραμμιστούν δύο
στοιχεία: Αφενός η «επαναπροώθηση»
του ζητήματος της αύξησης του ορίου
ηλικίας των δικαστικών λειτουργών,
ώστε να μπορούν να αποχωρούν στα
70 έτη από τα 67 που είναι το σημερινό
όριο, φέρεται να είναι στρατηγικός στό-
χος τής υπό δημιουργία νέας δικαστι-
κής ένωσης. 

Αφετέρου η 66χρονη σήμερα (γεν-
νημένη το 1950 στη Χαλκίδα) ανώτατη
δικαστικός θα πρέπει έως το τέλος του
Ιουνίου του 2017 να αποχωρήσει από
τη θέση της και μάλλον δεν θα τη δυ-
σαρεστούσε ενδεχόμενη αλλαγή των
δεδομένων.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 12/13 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr16 | Η ΑΠΟΨΗ

• Η αίτηση σύστασης μία νέας δικαστικής ένωσης ανώτατων και ανώτερων δικαστών
και εισαγγελέων ανοίγει νέο εμφυλιοπολεμικό μέτωπο στη Θέμιδα 

Κράμερ εναντίον Κράμερ… 

O πρόεδρος 
της ΕΔΕ,
Χριστόφορος
Σεβαστίδης, και
η πρόεδρος του
Αρείου Πάγου,
Βασιλική Θάνου
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E
γινε κι αυτό!!! Σαν κε-
ραυνός «έπεσε» η είδη-
ση ότι με απόφαση της
Super League προ-
σλαμβάνεται ως διευ-

θύνων σύμβουλος με αρμοδιότη-
τες αναπληρωτή προέδρου ο πα-
ραιτηθείς από την προεδρία της Ε-
ΠΟ τον Δεκέμβριο του 2009 –λό-
γω δικαστικών εκκρεμοτήτων–
Βασίλης Γκαγκάτης, ο οποίος ση-
μειωτέον είχε εκλεγεί τότε πρόε-
δρος προ δύο μηνών! 

Η απορία που διαχεόταν σε όλους
όσοι ασχολούνταν με το ποδόσφαιρο
ήταν απλή και ξεκάθαρη: Όταν το
2009, 7/2, ο Β. Γκαγκάτσης παραι-
τήθηκε λόγω παραπομπής του σε δίκη
(η εκδίκαση είχε προσδιορισθεί για τις
9/1/2010), πώς είναι δυνατόν να ε-
πανέρχεται στο ποδόσφαιρο το 2016
με αυξημένες απίστευτα τις δικαστι-
κές εκκρεμότητές του όταν:

α) Έχει παραπεμφθεί στο 3μελές
Εφετείο Κακουργημάτων για την υ-
πόθεση της Κάρτας Υγείας,

β) Διώκεται κακουργηματικά για
την παραχώρηση των τηλεοπτικών δι-
καιωμάτων της ΕΠΟ την περίοδο
2005-2006, όταν αποδέχτηκε προ-
σφορά ύψους 250.000 ευρώ του συ-
νεργάτη του Πασχάλη Παπαδόπου-
λου, εκπροσώπου της κυπριακής
offsore εταιρείας Stadium, αντί άλ-
λων προσφορών ύψους 7.000.000
ευρώ!!! Tην ανάκριση έχει αναλάβει η
2η Τακτική Ανακρίτρια κα Ιωσηφίνα
Βιοπούλου.

γ) Διώκεται κακουργηματικά για
πλαστές ενημερότητες ΠΑΕ που είχαν
γίνει αποδεκτές ως γνήσιες επί προε-
δρίας του.

δ) Διώκεται κακουργηματικά για τα
προολυμπιακά έργα του 2003 στον Ά-
γιο Κοσμά, όταν η ΕΠΟ ως εργολάβος
έπαιρνε χρήματα από τη γ.γ. Αθλητι-
σμού και χωρίς τις προβλεπόμενες
διαδικασίες τα διέθετε σε εργολάβους
της επιλογής της.

Σούπερ έκπληξη η ψήφος 
των 4 μεγάλων ΠΑΕ
Η απορία φιλάθλων και μη έγινε ακόμη
μεγαλύτερη όταν έγινε γνωστό ότι υ-
πέρ της πρόσληψής του συνηγόρησαν
οι 4 μεγάλες ΠΑΕ, ΑΕΚ, ΠΑΟ, ΠΑΟΚ
και ΟΣΦΠ. Και αυτό επειδή πλην του
Ολυμπιακού τη δεκαετία 2001-2010
που προήδρευε ο Γκαγκάτσης δεν υ-
πήρχε εβδομάδα που να μην εκφρά-
σουν διαμαρτυρία για τη διαιτησία και
όχι μόνο οι προαναφερόμενες ΠΑΕ.

Ομηρικές ήταν οι μάχες του Αντώ-
νη Αντωνιάδη στο Δ.Σ. της ΕΠΟ, του
Ντέμη Νικολαΐδη από απαράδεκτες
διαιτησίες, ενώ έντονη ήταν η αντί-
δραση των οπαδών του ΠΑΟΚ όταν ο
Θοδωρής Ζαγοράκης προσπάθησε
μετά την αποχώρηση του Β. Γκαγκά-

τση από την ΕΠΟ να τον εντάξει στα
διοικητικά του ΠΑΟΚ.

Σήμερα αποκαλύπτουμε ότι για την
απομάκρυνση του Βασίλη Γκαγκάτση
από το 2009 είχε συμφωνήσει ο Πανα-
θηναϊκός μέσω του τότε προέδρου του
Νικόλα Πατέρα, αλλά και ο τότε πρό-
εδρος του Θρύλου Σωκράτης Κόκκα-
λης, όμως για διαφορετικό λόγο αφού
δεν ήθελε ο επί εννέα χρόνια «πλανη-
τάρχης» της ΕΠΟ να καταδικαστεί για
σοβαρά ποινικά αδικήματα.

Γιατί συμφώνησαν οι 4 ΠΑΕ
Η «Α» αποκαλύπτει σήμερα ότι την ε-
πιθυμία του να επανέλθει ο Βασίλης
Γκαγκάτης στα διοικητικά είχε εκδη-
λώσει με πιεστικό τρόπο ο εκπρόσω-
πος της FIFA, Κωστάκης Κουτσο-
κούμνης. Η επιθυμία του αυτή είχε

αρχικά διατυπωθεί τον Μάιο του
2016, όταν υπήρχαν οι τριβές με τον
τότε υφυπουργό Αθλητισμού Σταύ-
ρο Κοντονή, με παρασκηνιακές ε-
νέργειες του Κύπριου παράγοντα
στην Ελλάδα αλλά και στην Ελβετία
ώστε να διοριστεί προσωρινή διοίκη-
ση στην ΕΠΟ υπό την προεδρία του
Βασ. Γκαγκάτση. Τα σχέδιά του ό-
μως ανέτρεψε η πρόταση για παρα-
πομπή του σε δίκη για την Κάρτα Υγεί-
ας της αντεισαγγελέως Εφετών κας
Ευγενίας Κυβέλου και η εν συνεχεία
απόφαση του Συμβουλίου Εφετών,
που έκανε δεκτή την εισήγηση. Αντι-
λαμβανόμενος ο κύριος Κωστάκης
ότι λόγω του νομικού κωλύματος δεν
ήταν δυνατή η «εγκατάσταση» του κυ-
ρίου Βασίλη στο πάρκο Γουδή, βρήκε
τη φόρμουλα να διοριστεί ως εργαζό-
μενος(!!!) στη Super League αλλά με
αρμοδιότητες προέδρου. (Σημ.: Προ-
φανώς ο Βασίλης Γκαγκάτσης είχε
ανάγκη να εργαστεί για να αντιμετω-
πίσει τα έξοδα της βίλας του αξίας
500 εκατ. δραχμών στην Εύβοια…)

Στη συνέχεια, με προσωπικές πα-
ρεμβάσεις σε Γιάννη Αλαφούζο και
Δημήτρη Μελισσανίδη ζήτησε την
αποδοχή τους για την απόφαση αυτή
της Super League, αίτημα που έγινε
αποδεκτό, αφού οι προαναφερόμενοι
δεν θεώρησαν ότι είναι σημαντικός ο
διορισμός αυτός και του έκαναν το
χατήρι. Για τον ΠΑΟΚ  βέβαια δεν υ-

πήρχε πρόβλημα, αφού για λογαρια-
σμό του «Δικεφάλου του Βορρά» στη
συνεδρίαση της Super League ψήφι-
ζε ο γιος του, Μάκης Γκαγκάτσης.

Επίσης, για τον Ολυμπιακό πάλι
δεν υπήρχε πρόβλημα –αφού πριν α-
πό την ανάληψη της προεδρίας από
τον Βαγγέλη Μαρινάκη ο Βασ.
Γκαγκάτσης είχε αποχωρήσει από
την ΕΠΟ–, αν ληφθεί μάλιστα υπ’ ό-
ψιν ότι η επί Σωκράτη Κόκκαλη δια-
γωγή του ήταν κοσμιοτάτη…

Αντιδράσεις
Έκπληκτη η κυβερνητική πλευρά, που
μέσω Στ. Κοντονή αλλά και πρωθυ-
πουργού Αλ. Τσίπρα, έκανε λόγο για
«εξυγίανση» και «γύρισμα σελίδας»
στο ποδόσφαιρο, είδε να μπαίνει από
την πίσω πόρτα ο Βασίλης Γκαγκά-

τσης, ο άνθρωπος που υπό την προε-
δρία του η Ελλάδα κατέκτησε το Euro
και στη μεγαλύτερη στιγμή του πανη-
γυρισμού ο εν λόγω κύριος αποδοκι-
μάστηκε από 100.000 άτομα στο Πα-
ναθηναϊκό Στάδιο. Για τον λόγο αυτό ο
γ.γ.Αθλητισμού Ιούλιος Συναδινός
ήταν μεταξύ αυτών που εξεπλάγη-
σαν από την τοποθέτηση Γκαγκά-
τση στην θέση του γενικού διευ-
θυντή της Σούπερ Λίγκα έχοντας
τη στήριξη, πέραν του Ολυμπια-
κού και των ΠΑΟ-ΑΕΚ-ΠΑΟΚ. Έτσι
με ανάρτηση του στον προσωπικό του
λογαριασμό στο facebook μέσω ερω-
τήματος εξέφρασε τον έντονο προ-
βληματισμό του για το κατά πόσο οι ι-
διοκτήτες των ΠΑΕ μπορούν να γίνουν
πιστευτοί ότι επιθυμούν την κάθαρση
του ελληνικού ποδοσφαίρου από τη
στιγμή που τοποθετούν διευθυντή της
Σούπερ Λίγκας, ένα πρόσωπο που
διώκεται από τους εισαγγελείς.

Συγκεκριμένα έγραψε τα εξής: «Ρη-
τορικό ερώτημα: μπορούν να γίνουν πι-
στευτοί οι ιδιοκτήτες των ΠΑΕ όταν υ-
ποστηρίζουν ότι θέλουν την κάθαρση
στο ποδόσφαιρο και την ίδια στιγμή συ-
ναινετικά (οι “μεγάλοι”) ορίζουν ως γε-
νικό διευθυντή της Σούπερ Λιγκ, πρό-
σωπο που διώκεται για κακουργήματα
από τους εισαγγελείς διαφθοράς;  Ε-
κτός κι αν κάτι άλλο γίνεται, που δεν έ-
χει σχέση μόνο με το ποδόσφαιρο».

«Καυστικός» ο Βίκτωρας
Μητρόπουλος
Ο πρώην πρόεδρος της ΕΠΑΕ και εκ-
δότης της «Α», Βίκτωρας Μητρό-
πουλος, σε συνέντευξή του στο ρα-
διόφωνο Metropolis FM, διερωτήθη-
κε ειρωνικά «αν μετά την επαναφορά
του Βασίλη Γκαγκάτση στο ποδόσφαι-
ρο ήταν επιβεβλημένη η δραστηριοποί-
ηση από την ελληνική Δικαιοσύνη των
εγκλείστων Άκη Τσοχατζόπουλου και Γ.
Βλαστού λόγω ειδικών γνώσεων» ενώ
παράλληλα καυτηρίασε και τη θέση
των προέδρων των μεγάλων ΠΑΕ.

Διαδικτυακό χτύπημα 
από το site «SDNA»
Σε διαδικτυακό γκάλοπ που παρήγ-
γειλε το site «SDNA», σε ερώτημα
«Πώς χαρακτηρίζετε την τοποθέτηση
του Βασίλη Γκαγκάτση σε ρόλο διευθύ-
νοντα συμβούλου της Superleague με
τη σύμφωνη γνώμη των τεσσάρων
“μεγάλων”  (AEK, Ολυμπιακού, ΠΑΟΚ,
Παναθηναϊκού;», η απάντηση επί
10.738 ψηφισάντων ήταν: το 74% α-
πάντησε «Απαράδεκτη».

Επίσης σε ερώτημα «Πώς κρίνετε
τον ρόλο του Θεόδωρου Θεοδωρίδη
στις εξελίξεις του ελληνικού ποδο-
σφαίρου;», η απάντηση επί 10.586
ψηφισάντων το 74% απάντησε: «Έ-
χει σκοπό να προστατέψει το κα-
τεστημένο».

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ  •  12/13 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2016

ΕΛΕΟΣ!!!
Εξυγίανση 

με Γκαγκάτση;
• «Νεκρανάσταση» Βασίλη Γκαγκάτση και επαναφορά
στο ποδόσφαιρο –μέσω του αμφιλεγόμενου συνεργάτη

του, Κωστάκη Κουτσοκούμνη– παρά τις κακουργηματικές
παραπομπές και διώξεις που τον βαρύνουν 

• Γκάλοπ-φωτιά: «Απαράδεκτη η τοποθέτηση 
του Β. Γκαγκάτση», απαντούν 11.000 ερωτώμενοι
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

Μ
πορεί να ακούγε-
ται ως κλισέ, αλ-
λά όλοι εγκλημα-
τολόγοι υποστη-
ρίζουν ότι ισχύει:

“Ο δολοφόνος γυρίζει πάντα
στο τόπο του εγκλήματος. Μία η-
μέρα μετά, μία εβδομάδα, ίσως
και χρόνια αργότερα, πάντως
γυρίζει”. Κι όπως προσθέτουν:
‘Σαδιστικά κοιτάζει γύρω, προ-
σπαθώντας να θυμηθεί όλες τις
λεπτομέρειες του κακού, κυρίως
τα συναισθήματα τα οποία τον
είχαν πλημμυρίσει. Ταυτόχρονα
επιχειρεί να γυρίσει το χρόνο πί-
σω, επιχειρώντας να τον κατα-
κτήσει όπως είχε κατακτήσει και
το θύμα του”. Βέβαια κάποιοι εκ
των εγκληματολόγων έχουν λί-
γο διαφορετική άποψη για την
επιστροφή του δολοφόνου στον
τόπο του εγκλήματος. Ισχυρίζο-
νται ότι “απλά θέλει να διαπι-
στώσει εάν ο εαυτός του κατά
την εποχή του εγκλήματος είναι
ο ίδιος με αυτόν που επέστρεψε”. 

Κάπως έτσι αντέδρασαν οι πλέον
ψαγμένοι στο ποδόσφαιρο μετά την
δημοσιοποίηση της είδησης, ότι ο
Βασίλης Γκαγκάτσης ανέλαβε γε-
νικός διευθυντής της Σούπερ Λιγκ
με την στήριξη των τεσσάρων με-
γάλων ΠΑΕ και την αποδοχή των
λοιπών δυνάμεων. Χαρακτηριστι-
κά ο Βίκτωρ Μητρόπουλος όταν
ρωτήθηκε σε ραδιοφωνική του συνέ-
ντευξη στον “Αθλητικό Metropolis
95,5 fm” ήταν άκρως ειρωνικός: «Το
θέμα του Γκαγκάτση έδωσε λύ-
σεις και σε άλλα προβλήματα.
Προβληματίζεται σοβαρά ο Υ-
πουργός Δικαιοσύνης να κάνει ει-
δικό σύμβουλο σε οικονομικά ε-
γκλήματα και offshore τον κύριο
Τσοχατζόπουλο και σε θέματα
συμμοριών και φύλαξης στόχων,
όπως ήταν το σπίτι του Μπίκα,
τον κύριο Βλαστό. Και οι δύο έ-
χουν ισόβια, αλλά αυτά είναι λε-
πτομερειούλες».

Το εντυπωσιακό στην όλη υπό-
θεση είναι πως αποδέχθηκαν οι τέσ-
σερις μεγάλοι την τοποθέτηση Γκα-
γκάτση; Κι εντάξει να δεχθούμε ότι ο
κ. Μαρινάκης και ο Ολυμπιακός δεν
είχαν πρόβλημα με το συγκεκριμέ-
νο πρόσωπο, καθώς επί της παντο-
δυναμίας του στην ΕΠΟ οι ερυθρό-
λευκοι είχαν σαρώσει τα πρωτα-
θλήματα. Εξάλλου οι κακές γλώσ-
σες αναφέρουν πως και το πρωτά-
θλημα που έχασε ο Ολυμπιακός από
την ΑΕΚ του Ντέμη Νικολαΐδη, ο
Γκαγκάτσης βρήκε τη λύση με το θέ-
μα Βάλνερ. 

Κι όπως δήλωσε ο κ. Μητρόπου-
λος: “Οι «τρεις» δικαίωσαν απόλυ-
τα τον Κόκκαλη. Δε θα τολμήσει κα-
νείς να ξαναπεί ότι ο Κόκκαλης έ-
παιρνε τα πρωταθλήματα με τον
Γκαγκάτση. Όλες αυτές τις μπούρ-
δες τις έκαναν αυτοί. Ο Ντέμης δεν
έλεγε ότι χτυπάει την ΑΕΚ; Ο ΠΑΟΚ
δεν έλεγε ότι είναι ανεπιθύμητος; Ο
Παναθηναϊκός δεν έλεγε χίλια
πράγματα; Από την ώρα που τον δέ-
χονται, σημαίνει ότι οι ίδιοι αναι-
ρούν τους εαυτούς τους. Σύμφωνα
με μία εξήγηση του Αλαφούζου ότι
ξέρει τον χώρο, το ίδιο ισχύει και για
τους Τσοχατζόπουλο και Βλαστό. Ο
μόνος που είναι απόλυτα συνεπής
είναι ο Ολυμπιακός ο οποίος δια της
ψήφου του Γ. Βρέντζου δείχνει ότι
δεν είναι αγνώμον για τα πεπραγμέ-
να του Βασίλη Γκαγκάτση από το
2001 ως το 2009».

Οι βαρήκοοι και η ραψωδία
της αποδοκιμασίας
Εάν υποθέσουμε ότι ο κ. Σαββίδης
έλειπε στο εξωτερικό και δεν γνώ-
ριζε την ποδοσφαιρική Ελλάδα το
2004. Ή ο κ. Αλαφούζος δεν ασχο-
λείτο με το σπορ. Πως ο κ. Μελισ-
σανίδης, που πάντα πήγαινε στο γή-
πεδο, πάντα είχε επαφές δεν θυμά-
ται τι είχε γίνει το 2004;

Για όσους είναι λήσμονες να τους
θυμίσουμε το γεγονός. Ήταν Ιούλιος
του 2004, δύο 24ωρα σχεδόν μετά
τον ανεπανάληπτο θρίαμβο της Ε-
θνικής Ελλάδας στην Πορτογαλία,

όπου κατέκτησε το ευρωπαϊκό πρω-
τάθλημα. Θεωρητικά το ποδόσφαι-
ρο είχε βρεθεί στον κολοφώνα της
δόξας του. Σχεδόν ένα εκατομμύριο
Αθηναίοι είχαν βγει στους δρόμους
για να υποδεχθούν τους θριαμβευ-
τές. Οι δρόμοι από το αεροδρόμιο
μέχρι το Παναθηναϊκό Στάδιο ήταν
κατάμεστοι. Αφού το λεωφορείο
της εθνικής έκανε δεκάδες στά-
σεις καθ’ οδόν έφθασε στο Καλ-
λιμάρμαρο, προκειμένου να διε-
ξαχθεί η τελετή προς τιμή των
θριαμβευτών. Περισσότεροι από
150.000 φίλαθλοι με σημαίες
και κασκόλ περίμεναν να ζή-
σουν την έκσταση βλέποντας
τον Ότο Ρεχάγκελ και τους πο-
δοσφαιριστές, που έδειχναν το
βαρύτιμο τρόπαιο. Μαζί τους και
ο κ. Γκαγκάτσης. Και ω του θαύ-
ματος όλοι αυτοί που ήταν στο
Καλλιμάρμαρο μόλις άκουσαν
το όνομα Γκαγκάτσης αποδοκί-
μασαν με στεντόρεια φωνή. 

Το μακρόσυρτο “ουουου”, που
βγήκε όχι από το στόμα, αλλά από
την ψυχή των φιλάθλων θύμιζε πε-
ρισσότερο μία ραψωδία, μία κλασι-
κή μελωδία του Μότσαρτ, ένα υπέ-
ροχο ρέκβιεμ αποχαιρετισμού στο
σαθρό παρελθόν του ελληνικού πο-
δοσφαίρου.

Κι όμως ο Γκαγκάτσης, παρέμεινε
και εξακολουθεί να πλασάρεται ως
σωτήρας του ελληνικού ποδοσφαί-
ρου. Και τώρα έχοντας την πλάτη
των τεσσάρων μεγάλων επανήλθε
να... σώσει την σούπερ λιγκα. Όμως
μπορεί οι ιδιοκτήτες των τεσσάρων
μεγάλων ΠΑΕ να έχουν ασθενή
μνήμη, όμως δεν ισχύει αυτό για

τους υγιείς φιλάθλους, οι οποίοι έ-
χουν ήδη καταγράψει τον κ. Γκαγκά-
τση μεταξύ των ανεπιθύμητων και
εκ των βασικών υπαιτίων για την
κατάντια του ελληνικού ποδοσφαί-
ρου. Όσο για τους λόγους που επι-
βλήθηκε στην Σούπερ Λιγκα ο Βί-
κτωρ Μητρόπουλος ήταν αφοπλι-
στικός: «Ο Κουτσοκούμνης έχει
αμαρτωλό παρελθόν στην Κύ-
προ. Είχε στενές επαγγελματι-
κές σχέσεις με Γκαγκάτση και
προσπάθησε να τον βάλει τον
Μάιο. Όταν δεν μπόρεσε, λόγω
του σκανδάλου της κάρτας υγεί-
ας, το έκανε μέσω Σούπερ Λιγκ
με έγκριση του Θεοδωρίδη».

Οι δικαστικές περιπέτειες
Βέβαια ο κάθε φίλαθλος έχει μεί-

νει μόνο στα διοικητικά δρώμενα
του κ. Γκαγκάτση. Η αλήθεια είναι ό-
τι ο πρώην πρόεδρος της ΕΠΟ έχει
πολλά μπλεξίματα και με την δικαι-
οσύνη. Ήδη για την κάρτα υγείας θα
ξανασυναντηθεί με πρώην συντρό-
φους του (Γκιρτζίκη, Πιλάβιο και σία)
στο εδώλιο του κατηγορουμένου.
Ας θυμηθούμε και τις υπόλοιπες πε-
ριπέτειες: 

1) Έργα σε Άγιο Κοσμά,
Φλώρινα και Ξάνθη
Η κακουργηματική δίωξη που αφο-
ρά σωρεία κακουργημάτων και
πλημμεληματικών πράξεων, για
χρήματα του ελληνικού Δημοσίου
(τα περιβόητα έργα σε Άγιο Κοσμά,
Ξάνθη και Φλώρινα). Η υπόθεση εί-
χε ανατεθεί στον 10ο ειδικό ανακρι-
τή κ. Αναστασίου απ’ τις 30 Μαρτίου
2006, χωρίς καν να έχουν κληθεί
μάρτυρες-κλειδιά να καταθέσουν.

Σε προολυμπιακά έργα (εν όψει
του 2004) που έγιναν στις αθλητι-
κές εγκαταστάσεις του Αγίου Κο-
σμά, η ΕΠΟ λειτούργησε ως διαμε-
σολαβητής στην κατασκευή ή στην
αποπεράτωσή τους. Η Γενική Γραμ-
ματεία Αθλητισμού προχώρησε
στην κατασκευή έργων αναθέτο-
ντάς τα στην ΕΠΟ. Η τελευταία τα
προχώρησε χωρίς διαγωνισμούς και
χωρίς να καταγράψει στον προϋπο-
λογισμό της τα ποσά που πήρε από
τη ΓΓΑ! Γι’ αυτή την ιστορία με τα έρ-
γα στον Άγιο Κοσμά (αλλά και στα
γήπεδα της Ξάνθης και της Φλώρι-
νας), που χρηματοδοτήθηκαν μέσω
της ΕΠΟ, η εισαγγελέας κα Μαρία
Σκεπαρνιά άσκησε ποινική δίωξη ε-
ναντίον του Β. Γκαγκάτση, για απι-
στία εις βάρος του Δημοσίου, συ-
νέργεια, συναυτουργία, πλαστο-
γραφία και παρατυπίες στην κατα-
σκευή των έργων.

Στο κακουργηματικό σκέλος των
διώξεων και στην ανάκριση –που
συνεχίζεται– και διεξάγει η δεύτερη
τακτική ανακρίτρια κα Μιτζέλου για
την υπόθεση αυτή, ο Βασίλης Γκα-
γκάτσης διώκεται ως φυσικός και η-
θικός αυτουργός, ενώ τα άλλα μέ-
λη της ΕΠΟ που εμπλέκονται διώ-
κονται ως συνεργοί.

Στο πλημμεληματικό σκέλος της
υπόθεσης υπήρξε αθωωτική από-
φαση του Τριμελούς Εφετείου
Πλημμελημάτων, ενώ κατά την εκ-
δίκαση είχε καταθέσει ο πρώην υ-
πουργός Γιώργος Λιάνης ως μάρτυ-
ρας υπεράσπισης.

Η καθυστέρηση της Δικαιοσύνης
να ερευνήσει τις συγκεκριμένες υ-
ποθέσεις, που από το 2003 έχει α-
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ΘΕΜΑ

ΦΑΚΕΛΟΣ: ΒΑΣΙΛΗΣ ΓΚΑΓΚΑΤΣΗΣ

Η μελωδία μίας αποδοκιμασίας
και οι βαρήκοοι ιδιοκτήτες

Στο Καλλιμάρμαρο το 2004, στην αποθεωτική υποδοχή των πρω-
ταθλητών Ευρώπης, το μακρόσυρτο “ουουου”, που βγήκε όχι από
το στόμα, αλλά από την ψυχή των φιλάθλων, θύμιζε περισσότερο
μία ραψωδία, μία κλασική μελωδία του Μότσαρτ, ένα υπέροχο ρέ-
κβιεμ αποχαιρετισμού στο σαθρό παρελθόν του ελληνικού ποδο-
σφαίρου. Κι όμως, δώδεκα χρόνια μετά είναι πάλι εδώ
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ποκαλύψει η «Α», είχε ως επακό-
λουθο την παραγραφή των αδικη-
μάτων που συντελέστηκαν με απο-
φάσεις δύο συνεδριάσεων της Ε-
κτελεστικής Γραμματείας της ΕΠΟ.

2) Η δίωξη για 
τα τηλεοπτικά της ΕΠΟ
Η απόκρυψη στοιχείων «Πόθεν Έ-
σχες» δεν εξαντλεί τις περιπέτειες
που έχει ο Βασίλης Γκαγκάτσης με
την ελληνική Δικαιοσύνη και αφορά
τον ίδιο. Ήδη, βρίσκεται σε εξέλιξη η
έρευνα, και η προκαταρκτική εξέταση
από την Εισαγγελέα Πρωτοδικών
Πόπη Παπανδρέου, για την πώληση
των τηλεοπτικών της ΕΠΟ την πε-
ρίοδο 2004-2005, κατέληξε σε κα-
κουργηματική δίωξη του προέδρου
τότε της ΕΠΟ και του μάνατζερ Πα-
σχάλη Παπαδόπουλου. Εκείνη την
περίοδο, η Ποδοσφαιρική Ομοσπον-
δία, αν και είχε προσφορές ακόμη και
για 7 εκατ. ευρώ, έδινε τις δουλειές
στην εταιρεία Stadium του γνωστού
μάνατζερ Πασχάλη Παπαδόπουλου
έναντι πινακίου φακής, με απόφαση
της Εκτελεστικής της Γραμματείας
που επικυρώθηκε από το Δ.Σ. Το πό-
ρισμα που συνέταξε το ΣΔΟΕ, διαπι-
στώνοντας παραβάσεις του Ποινικού
Κώδικα, καίει και τσουρουφλίζει.

Η κρατική τηλεόραση πήρε μέρος
στον σχετικό διαγωνισμό, αποκλεί-
στηκε, αλλά στη συνέχεια κατέφυγε
στην παράκτια εταιρεία STADIUM
SPORT για να αποκτήσει τα δικαι-
ώματα που της είχε αναθέσει η Ε-
ΠΟ. Η ΕΡΤ απέκτησε δικαιώματα
στις 21 Μαρτίου 2005, από μια ε-
ταιρεία που τότε δεν είχε τίποτα, κα-
θώς η σύμβαση παραχώρησης των
δικαιωμάτων της ΕΠΟ στη
STADIUΜ υπογράφηκε 35 ημέρες
μετά (25 Απριλίου 2005). Η
Stadium του γνωστού μάνατζερ
Πασχάλη Παπαδόπουλου πούλησε
τηλεοπτικά δικαιώματα στην ΕΡΤ έ-
ναντι 1,4 εκατ. ευρώ στις 21 Μαρτί-
ου 2005, τα οποία αγόρασε από την

ΕΠΟ στις 25 Απριλίου 2005. Από
την πώληση των δικαιωμάτων η
Stadium αποκόμισε κέρδη 540.000
ευρώ. Ο τότε πρόεδρος της ΕΠΟ
Βασίλης Γκαγκάτσης, για να ξεπε-
ράσει και το εμπόδιο του Δ.Σ., στη
συνεδρίαση της 28ης Ιανουαρίου
2005, φέρεται –σύμφωνα με τη
δίωξη– να παραπλάνησε, καθώς όχι
μόνο απέφυγε να πει ότι έδινε τη
δουλειά στην εταιρεία του φίλου και
πρώην πελάτη του, Πασχάλη Παπα-
δόπουλου, Stadium, αλλά εμφάνισε
ως δήθεν αντισυμβαλλόμενη της Ε-
ΠΟ την ΕΡΤ! Κατά περίεργο τρόπο,
επί έξι χρόνια από το 2002-2008,
τα τηλεοπτικά κατέληγαν στην κυ-
πριακή εταιρεία Stadium Sport
Agencies. H εταιρεία του Πασχάλη
Παπαδόπουλου χοντρικά πλήρωσε
7 εκατ. ευρώ για ν’ αποκτήσει τα τη-
λεοπτικά δικαιώματα και στη συνέ-
χεια τα πούλαγε κυρίως στην ΕΡΤ,
περίπου 11 εκατ. ευρώ, κερδίζοντας
κοντά στα 4 εκατ. ευρώ!!!

3) Τα ευρήματα 
του ΣΔΟΕ στην ΕΠΟ
Το πόρισμα της Υπηρεσίας Ειδικών
Ελέγχων του υπουργείου Οικονομι-
κών, που έχει κύριο άξονα την ΕΠΟ,
αλλά και πολλά παρακλάδια. Μετά
από 10 περίπου μήνες έρευνας και
αναζήτησης στοιχείων στον ωκεα-
νό της Ποδοσφαιρικής Ομοσπον-
δίας, οι άνδρες του ΣΔΟΕ αλίευ-
σαν… φάλαινες. Μπορεί να πήγαν με
βάρκα για να βγάλουν λαυράκια
στην ΕΠΟ, αλλά αναγκάστηκαν να
φύγουν και να επιστρέψουν με φα-
λαινοθηρικό προκειμένου να πιά-
σουν όσα είχαν εντοπίσει, προκειμέ-
νου να πάρουν τον δρόμο τους.

Ο έλεγχος στα βιβλία της Πο-
δοσφαιρικής Ομοσπονδίας είχε
δείξει σωρεία παρατυπιών και
παραπτωμάτων. Το δεύτερο στά-
διο αφορούσε διασταυρώσεις,
οι οποίες σε κάποια σημεία ή-
ταν… σοκαριστικές ως προς δια-

δικασίες που ακολουθήθηκαν,
αλλά ακόμη και την «ανυπαρ-
ξία» εταιρειών με τις οποίες υ-
πήρχε πάρε-δώσε. Η εισβολή με-
λών της Υπηρεσίας Ειδικών Ε-
λέγχων στην ΕΠΟ είχε γίνει
πρωί με τη δροσούλα, την Πέ-
μπτη 13 Μαρτίου 2008. Οι έξι άν-
δρες του ΣΔΟΕ είχαν εμφανιστεί
στα γραφεία της Ομοσπονδίας, σε η-
μέρα που ο πρόεδρός της Βασίλης
Γκαγκάτσης βρισκόταν στο εξωτερι-
κό. Αφορμή για την έρευνα της υπη-
ρεσίας στάθηκε το σκηνικό που στή-
θηκε για τα εισιτήρια της τελικής φά-
σης του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήμα-
τος 2008. Όμως, όταν άρχισε η έ-
ρευνα, το ΣΔΟΕ υποχρεώθηκε με
βάση τα ευρήματα να ασχοληθεί με
όλο το οικονομικό φάσμα των πρά-
ξεων της ΕΠΟ από το 2000 και μετά.

Ο ενδελεχής έλεγχος αφορούσε
τόσο τις πάσης φύσεως συμβάσεις
και την καταβολή ΦΠΑ, όσο και τα
παραστατικά που αιτιολογούν απο-
δείξεις και τιμολόγια. Από ‘κεί και
πέρα, άρχισε ο «Γολγοθάς» των δια-
σταυρώσεων όλων των οικονομι-
κών στοιχείων με τις εταιρείες που
έχουν συμβληθεί με την ΕΠΟ, από
γραφεία ταξιδίων μέχρι προμηθευ-
τές και χορηγούς. Ως γνωστόν, η αυ-
τοδιοίκητη ΕΠΟ ποτέ δεν ανακοί-
νωνε οικονομικά στοιχεία των συμ-
βάσεών της με χορηγούς, προμη-
θευτές, κατασκευαστές, συμβάσεις
που αφορούσαν την πώληση τηλεο-
πτικών δικαιωμάτων της εθνικής ο-
μάδας και του Κυπέλλου, καθώς και
διαφημιστικών δικαιωμάτων. Τα
πέρναγε από τη γενική συνέλευση
ως γενικά στοιχεία με συνοπτικές
διαδικασίες, κι έτσι ήταν… όλα καλά.
Επειδή όμως η κάθε Ομοσπονδία θα
πρέπει να λειτουργεί στο πλαίσιο
των νόμων του κράτους που εδρεύ-
ει, άρχισαν τα προβλήματα.

Βασικό άξονα των ευρημάτων
της Υπηρεσίας Ειδικών Ελέγχων α-
ποτέλεσαν οι συμβάσεις για τα τη-
λεοπτικά δικαιώματα –κυρίως του
Κυπέλλου–, διοργάνωση που ανή-
κει στην ΕΠΟ. Από τον έλεγχο διαπι-
στώθηκε ότι σχεδόν όλες οι συμβά-
σεις της Ποδοσφαιρικής Ομοσπον-
δίας έχουν γίνει με παράκτιες εται-
ρείες, με κυριότερη την περίφημη
STADIUM, του γνωστού μάνατζερ
Πασχάλη Παπαδόπουλου, ο οποίος
έχει βρεθεί επίσης στο στόχαστρο
του ΣΔΟΕ.

Οι άνδρες του ΣΔΟΕ επισκέφθη-
καν διευθυντικά στελέχη και ιδιο-
κτήτες τηλεοπτικών σταθμών και
προχώρησαν σε διασταύρωση στοι-
χείων για τις συναλλαγές με μια Ο-
μοσπονδία που έχει μαύρη τρύπα
40 εκατ. ευρώ, χωρίς επί χρόνια να
συγκινείται κανείς. Η ΕΠΟ έφθασε
στο σημείο να έχει πουλήσει όλα τα
δικαιώματα μέχρι το 2014(!) και να
μην έχει… μαντίλι να κλάψει.

ΒΙΚΤΩΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ 
«Επικοινωνιακά κόλπα 
και επιτροπή ανωμαλίας!»

Οιδιοκτήτης της «Α», Βίκτω-
ρας Μητρόπουλος, ξεδί-
πλωσε μέσα σε λίγες, αλλά

ουσιαστικές κουβέντες, το πόσο α-
δρανής είναι η ελληνική κυβέρνη-
ση –και οι πολλές προηγούμενες –
που στο χέρι τους είναι να λύσουν
μία και καλή τα προβλήματα λοξο-
δρόμησης της δικαιοσύνης και εκ-
φυλισμού του ποδοσφαίρου, αλ-
λά αποτυγχάνουν οικτρά. Με πα-
ραστατικό και απολαυστικό τρόπο δεν παραλείπει να σημει-
ώσει πως ένας συγκεκριμένος χώρος – η ΚΕΔ – είναι αδύνα-
τον να λειτουργήσει υπό άλλη «εποπτεία» και με τα ίδια «ερ-
γαλεία».

Η συνέντευξή του στον Γιώργο Μπούζο και στο Metropolis
95,5 ξεκίνησε με καυστικό σχόλιο για την επικαιρότητα και την προ-
βληματική ανεπάρκεια της επιτροπής εξομάλυνσης:

«Αυτή η επιτροπή θα έπρεπε να ονομαστεί επιτροπή ανωμαλίας και
όχι εξομάλυνσης. Έγινε ένα τρομοκρατικό χτύπημα το οποίο είναι κα-
τακριτέο και απαράδεκτο. Δεν πας, όμως, να πεις «σταματάω το πρω-
τάθλημα» γιατί έτσι νομιμοποιείς τους γνωστούς-άγνωστους στις ε-
νέργειες τους. Αυτό είναι τεράστιο λάθος. Για ποιο λόγο πολλές κυ-
βερνήσεις λένε δε συζητάμε με τρομοκράτες; Εδώ ξεφτιλίζονται και
αυτοί και το κράτος και ο υφυπουργός. Τι νόημα έχει να σταματήσει το
πρωτάθλημα; Είναι απλά επικοινωνιακά κόλπα για να δείξουμε στον
λαουτζίκο ότι κάτι κάναμε. Από κει και πέρα να έρθουν άλλοι ατρόμη-
τοι. Γιατί δεν τους έβγαζαν από την αρχή τους διαιτητές; Γιατί χρειά-
στηκε να καεί το σπίτι του Μπίκα για να πάρουν αυτή την απόφαση;».

Για το καυτό θέμα του πίνακα των ΚΕΔ εξήγησε μυθολογικά: «Υ-
πήρχαν διαιτητές που έπρεπε να απομακρυνθούν. Όσον αφορά για
αυτούς που πάνε να μπουν στην ΚΕΔ βεβαίως δεν μπορώ να πάρω
θέση, γιατί δεν ξέρω ονόματα, αλλά καινούριος οίκος ανοχής με παλιές
ιέρειες είναι πολύ δύσκολο να προχωρήσει. Ακόμη κι αν έχουν αγαθές
προθέσεις»

Για την τοποθέτηση Γκαγκάτση στη Λίγκα και την παράξενη συμ-
φωνία των «τεσσάρων» ο Βίκτωρας Μητρόπουλος αρχικά τόνισε:
«Το θέμα του Γκαγκάτση έδωσε λύσεις και σε άλλα προβλήματα. Προ-
βληματίζεται σοβαρά ο Υπουργός Δικαιοσύνης να κάνει ειδικό σύμ-
βουλο σε οικονομικά εγκλήματα και offshore τον κύριο Τσοχατζόπου-
λο και σε θέματα συμμοριών και φύλαξης στόχων, όπως ήταν το σπίτι
του Μπίκα, τον κύριο Βλαστό. Και οι δύο έχουν ισόβια, αλλά αυτά είναι
λεπτομερειούλες. Οι «τρεις» δικαίωσαν απόλυτα τον Κόκκαλη! Δε θα
τολμήσει κανείς να ξαναπεί ότι ο Κόκκαλης έπαιρνε τα πρωταθλήματα
με τον Γκαγκάτση. Όλες αυτές τις μπούρδες τις έκαναν αυτοί. Ο Ντέ-
μης δεν έλεγε ότι χτυπάει την ΑΕΚ; Ο ΠΑΟΚ δεν έλεγε ότι είναι ανεπι-
θύμητος; Ο Παναθηναϊκός δεν έλεγε χίλια πράγματα; Από την ώρα
που τον δέχονται, σημαίνει ότι οι ίδιοι αναιρούν τους εαυτούς τους.
Σύμφωνα με μία εξήγηση του Αλαφούζου ότι ξέρει τον χώρο, το ίδιο ι-
σχύει και για τους Τσοχατζόπουλο και Βλαστό. Ο μόνος που είναι α-
πόλυτα συνεπής είναι ο Ολυμπιακός».

Στη συνέχεια ήταν αποκαλυπτικός, εξηγώντας πως το ρόλο του
Κωστάκη Κουτσοκούμνη στην επιλογή Γκαγκάτση: «Ο Κουτσο-
κούμνης έχει αμαρτωλό παρελθόν στην Κύπρο. Είχε στενές επαγγελ-
ματικές σχέσεις με τον Γκαγκάτση και προσπάθησε να τον βάλει τον
Μάιο. Όταν δεν μπόρεσε, λόγω του σκανδάλου της κάρτας υγείας, το
έκανε μέσω Σούπερ Λιγκ με έγκριση του Θεοδωρίδη. Εγώ, βέβαια, ξέ-
ρω ότι ο Σαββίδης τον είχε κυνηγήσει τον Γκαγκάτση. Τώρα πώς λέει
«ναι» μέσω του γιου του; Ο Σαββίδης που έλεγε «δεν θέλω να τον δω
μπροστά μου», έδωσε εντολή στον γιο του Γκαγκάτση να τον ψηφίσει.
Ο Μελισανίδης είπε «ναι» λόγω Κουτσοκούμνη. Σχετικά με τον Πανα-
θηναϊκό, αδυνατώ να πιστέψω τη δήλωση Αλαφούζου περί ειδικού
στο χώρο που μπορεί να βοηθήσει. Γι αυτό έφερα το ακραίο παρά-
δειγμα με Τσοχατζόπουλο και Βλαστό.»
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Ο
ι Έλληνες διαιτητές δεν
πρέπει να προσέχουν
μόνο στα 90 λεπτά. Δυ-
στυχώς πρέπει να έχουν
το νου τους και εκτός

γηπέδων, έξω από τα σπίτια τους ή
ακόμη και στα αυτοκίνητά τους.

Τα τελευταία χρόνια έχουν αυξηθεί οι
επιθετικές δράσεις εναντίον τους, αλλά και
οι επικίνδυνες τρομοκρατικές ενέργειες. Οι
διαιτητές θα μπορούσε να πει κανείς πως
είναι «ο τελευταίος τροχός της αμάξης»,
αλλά από την άλλη άνθρωποι με δυνατά
όπλα, τη σφυρίχτρα και το σημαιάκι. Είναι
κρίμα να δηλητηριάζεται έτσι ένα ολόκλη-
ρο άθλημα, το κορυφαίο στον κόσμο και
παράλληλα να κινδυνεύουν ζωές. 

Τελευταίο θύμα δεν είναι άλλο από
τον Γιώργο Μπίκα, ο οποίος είδε το
σπίτι του να καταστρέφεται τη μέρα που
είχε πειστεί να επιστρέψει στα δρώμενα.
Ακόμη και σήμερα είναι ράκος, γνωρίζο-
ντας πως όλη η οικογένειά του είναι τρο-
μοκρατημένη…  Πρόκειται για μία πράξη
τρομοκρατίας που αναμένεται να του
κοστίσει περίπου 150.000 ευρώ και ευ-
τυχώς η ΕΠΟ και η Super League προτί-
θενται να τον στηρίξουν έμπρακτα. 

Ο ξυλοδαρμός 
του Φίλιππου Μπάκα
Όλα ξεκίνησαν το μακρινό 1995, όταν
στον τελικό του Κυπέλλου Ελλάδας
ο νέος πρωταθλητής Παναθηναϊκός
υποδεχόταν την απερχόμενη πρω-
ταθλήτρια ΑΕΚ. Τόπος συνάντησης
το ΟΑΚΑ και στόχος για τους «πράσι-
νους» το νταμπλ και για την Ένωση ένας
ακόμη τίτλος στη σειρά. Διαιτητής, ο πε-
ριβόητος Φίλλιπος Μπάκας. 

Οι δύο ομάδες δεν προσφέρουν ιδι-
αίτερο θέαμα και μέχρι να φτάσουμε στο
113’ η φάση του αγώνα είναι το χαμένο
πέναλτι του Δημήτρη Σαραβάκου, τό-
τε παίκτη της ΑΕΚ, πέναλτι που είχε κερ-
δίσει ο ίδιος με εντυπωσιακή βουτιά. Τί-
ποτα, όμως, δεν προμήνυε αυτό που θα
συνέβαινε στη φάση του καταλογισμού
ενός ακόμη πέναλτι στην παράταση, αυ-
τή τη φορά υπέρ του ΠΑΟ. Ο Βλάχος
και ο Βαζέχα κρατάνε ο ένας τον άλλο
προσπαθώ-
ντας να πά-
ρουν καλύτε-
ρη θέση μετά
από πάσα του
Μάρκου και
ο Πολωνός
το εκμεταλ-
λεύεται για να
πέσει κάτω,
παρασέρνο-
ντας τον αμυ-
ντικό της Α-

ΕΚ. Αυστηρό πέναλτι το οποίο δεν μπο-
ρούν να χωνέψουν οι «κιτρινόμαυροι»
που πάνε «καροτσάκι» τον Μπάκα, ο ο-
ποίος αποβάλλει τον Στέλιο Μανωλά
και τον Μιχάλη Βλάχο, δεχόμενος
σπρωξιές, φτυσιές και απειλές για πέντε
λεπτά μέχρι να εκτελεστεί η εσχάτη των
ποινών.

Το τι συνέβη λίγες μέρες αργότερα εί-
ναι γνωστό τις πάσι. Ο διαιτητής Φίλιπ-
πος Μπάκας στις 29 Απριλίου του
1995 είναι επιβιβασμένος σε ταξί στο Ά-
νω Καλαμάκι μαζί με δύο επόπτες (ο έ-
νας ήταν ο Μάλαμας Τεβεκέλης) οι ο-
ποίοι κάθονταν στο πίσω κάθισμα με κα-
τεύθυνση το ξενοδοχείο που θα κατέ-
λυαν πριν από τον αγώνα. Οκτώ νεαροί
άνδρες σταματούν το ταξί, δύο επιφορ-
τίζονται με το να μη βγει κανείς άλλος
από το όχημα, άλλοι δύο κρατάνε τσίλιες
και οι υπόλοιποι βγάζουν εκτός αυτοκι-
νήτου και ξυλοφορτώνουν τον Μπάκα
με ένα λοστό και μία αλυσίδα μηχανής. Η
επίθεση έχει στοιχεία οπαδικού χουλι-
γκανισμού. Όσο τον χτυπούσαν του φώ-
ναζαν: «Την ΑΕΚάρα μας ρε; Γιατί το έ-
κανες αυτό στην ΑΕΚάρα μας;». Βέβαια,
ο Μπάκας αναγνώρισε κάποιους από
αυτούς ως «φουσκωτούς». Χρόνια αρ-

γότερα ο Φίλιππος Μπάκας αναγνώ-
ρισε έναν από τους δράστες και είχε δη-
λώσει πως του ζήτησε συγγνώμη, με τον
πρώην διαιτητή να μην κινείται νομικά ε-
ναντίον του, δηλώνοντας πως ήταν α-
πλά ένας υπάλληλος της ΔΕΗ και δεν ή-
θελε να του καταστρέψει τη ζωή.

Χειροβομβίδα σε γραφείο
του Βασσάρα και επίθεση
λίγους μήνες αργότερα
Στις 22 Μαρτίου του 2010 ο Κύρος
Βασσάρας ξύπνησε μαθαίνοντας πως
έχει εκτοξευτεί χειροβομβίδα στην πο-
λυκατοικία που στεγάζεται το ταξιδιωτι-
κό του γραφείο στο Παλαιό Φάληρο. 

Προφανώς η επίθεση αυτή δημιούρ-
γησε τεράστια προβλήματα στην επιχεί-
ρησή του, πέραν της τρομοκρατίας που
υπέστη ο ίδιος και η οικογένειά του, αλ-
λά δεν ξεκαθαρίστηκε ποτέ αν τα κίνη-
τρα ήταν ποδοσφαιρικά. Στις 30 Οκτω-
βρίου του ίδιου χρόνου ο Βασσάρας
βρέθηκε ως παρατηρητής του Τάσου
Κάκου στο ντέρμπι ΠΑΟ-Ολυμπια-
κός 2-1 και επιστρέφοντας με ταξί στο
σπίτι του πεθερού του στα Καμίνια δέ-
χθηκε επίθεση από δύο επιβάτες μοτο-
συκλέτας. Ευτυχώς τραυματίστηκε ελα-

φριά, ενώ βρέθηκαν στοιχεία στη συνέ-
χεια που ενοχοποίησαν τρεις άνδρες, ο
ένας εκ των οποίων άνηκε στη φρουρά
παράγοντα του ΠΑΟ.

Στόχος εμπρηστών τα
αυτοκίνητα του Δαλούκα
Στις 11 Ιουνίου 2011 έγινε στόχος ε-
μπρηστών το πολυτελές αυτοκίνητο
(Porsche Cayenne) του Γιώργου
Δαλούκα στα Κάτω Λεχώνια Μα-
γνησίας, όπου είναι και το σπίτι του
πεθερού του. Μετά από 1,5 χρόνο βρέ-
θηκε πάλι μηχανισμός σε άλλο αυτοκί-
νητό του.

Ο συγκεκριμένος διαιτητής ήταν εκ
των πρωταγωνιστών στο ελληνικό πο-
δοσφαιρικό κόσμο πριν από πέντε χρό-
νια με την διαιτησία του στον αγώνα Ά-
ρης-ΠΑΟ και όλα όσα συνέβησαν πριν
και μετά. 

Ταλαντούχος διαιτητής, ο οποίος έ-
δωσε εύκολα το πέναλτι στον Λουκά
Βύντρα όταν αυτός αισθάνθηκε ένα χέ-
ρι στην πλάτη του. Η φάση αυτή είχε α-
ναγκάσει τον Βαγγέλη Μαρινάκη να
κάνει γνωστή δήλωση περί εγκλήματος
κατά της Ελλάδας. Ο Δαλούκας φυσικά
εγκατέλειψε κι αυτός το ποδόσφαιρο.
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Ήρωες οι  Έλληνες

διαιτητές!

ΠΛΗΘΑΙΝΟΥΝ ΟΙ ΕΠΙΘΕΣΕΙΣ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΑΝΘΡΩΠΩΝ ΠΟΥ ΥΠΗΡΕΤΟΥΝ ΤΟ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ
ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ. ΑΡΓΗΣΕ ΚΑΜΙΑ… ΕΙΚΟΣΑΡΙΑ ΧΡΟΝΙΑ Η FIFA ΝΑ ΚΑΤΑΛΑΒΕΙ
ΟΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΠΕΜΒΕΙ 
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Η ανατίναξη του φούρνου
του Πέτρου Κωνσταντινέα 
Στις 23/2/2012 στο ιστορικό κέντρο της
Καλαμάτας, στην οδό Υπαπαντής, λί-
γο μετά τη μία τα ξημερώματα ακούγεται
μία ισχυρή έκρηξη που αναστατώνει την
περιοχή! Επίκεντρο το αρτοποιείο του δι-
αιτητή Πέτρου Κωνσταντινέα, που με-
ρικές εβδομάδες νωρίτερα είχε γεμίσει
με απειλητικά μηνύματα με σπρέι.

Η βόμβα στο φούρνο του τοποθετή-
θηκε ένα μήνα μετά τον αγώνα Ξάνθη-
Ολυμπιακός 1-0, στο οποίο ματς ο δι-
αιτητής Κωνσταντινέας υπέδειξε θέα-
τρο στον Τοροσίδη στο τελευταίο λε-
πτό, με τους φιλοξενούμενους να δια-
μαρτύρονται έντονα για πέναλτι. Ο παί-
κτης των Πειραιωτών αισθάνθηκε ένα
χέρι στον ώμο του κα έπεσε θεαματικά,
αλλά δεν του έκανε τη χάρη ο διαιτητής
και ο Ολυμπιακός έφυγε χωρίς βαθμό.
Στις δηλώσεις του μετά το παιχνίδι ο
Σάββας Θεοδωρίδης κάνει αναφορές
κατά της ΚΕΔ και του Σοφοκλή Πιλά-
βιου και προτρέπει τον Βαγγέλη Μα-
ρινάκη να εγκαταλείψει το ποδόσφαι-
ρο και να ασχοληθεί με αγαθοεργίες.

Η έκρηξη ήταν ισχυρότατη και από
τύχη δεν υπήρξαν θύματα, καθώς μισή

ώρα αργότερα θα είχε ανοίξει από τον ί-
διο τον Κωνσταντινέα, ενώ το ωστικό
κύμα προκάλεσε ζημιές σε αυτοκίνητα
50 μέτρα μακριά, κάτι που αποδεικνύει
πως αν περνούσε περαστικός εκείνη την
ώρα θα θρηνούσαμε. Περιττό να πούμε
πως ο φούρνος καταστράφηκε οριστικά
και ο Πέτρος Κωνσταντινέας εγκατά-
λειψε τη διαιτησία.

Τραμπούκοι επιτέθηκαν 
στον Δημήτρη Καλύβα
Στις 20 Αυγούστου του 2013 το μέ-
λος της ΚΕΔ, Δημήτρης Καλύβας,
φεύγει από το γήπεδο της Φυλής ό-
που πραγματοποιούνταν τα τεστ επιλο-
γής διαιτητών και δέχεται επίθεση από
τραμπούκους. 

Δεν τραυματίζεται, ευτυχώς, σοβαρά,
αλλά τρομοκρατείται και λαμβάνει το
μήνυμα που πρέπει να λάβει. Χαρά στο
κουράγιο του που κατάφερε να μείνει
στο χώρο μέχρι και πριν από λίγες μέρες,
όταν ανακοίνωσε ότι παραιτείται οριστι-
κά της διαιτησίας λέγοντας: «Μπορεί να
μην ήμουν εγώ θύμα, αλλά έχω τα ίδια συ-
ναισθήματα. Εμείς δεν έχουμε καμία θέ-
ση σε αυτή τα λογική και την εξέλιξη των
πραγμάτων. Το αξιακό μας σύστημα δεν
ταιριάζει με τέτοιες ενέργειες που προ-

σβάλουν την προσωπικότητα και την ψυ-
χολογία του ανθρώπου. Αν δεν υπάρχει ε-
λευθερία, δεν υπάρχει αποτελεσματικό-
τητα σε αυτό που θες να κάνεις».

Η αποτυχημένη 
προσπάθεια ξυλοδαρμού 
του Γιάννη Τσαχειλίδη
Στις 24/1/2014 ο Γιάννης Τσαχειλί-
δης είναι σταματημένος με το αυτο-
κίνητό του σε φανάρι στο Παλαιό
Φάληρο. Ξαφνικά η πόρτα του ανοίγει
και του ρίχνει σπρέι στο πρόσωπο ένας
κρανοφόρος άνδρας, ο οποίος μόλις είχε
κατέβει από παράπλευρη μηχανή. 

Ο Τσαχειλίδης διατηρεί την ψυχραι-
μία του και καταφέρνει να αποδράσει α-
πό την πόρτα του συνοδηγού και να τρα-
πεί σε φυγή φωνάζοντας για βοήθεια. Η
εξέλιξη αυτή απέτρεψε από το δίδυμο
των δραστών όποια σκέψη και συνέχιση
της επίθεσης και τράπηκαν σε φυγή.

Ο Τσαχειλίδης έκανε μήνυση κατά α-
γνώστων στο αστυνομικό τμήμα παλαιού
Φαλήρου, ενώ εκείνη την περίοδο ήταν
υπεύθυνος ορισμών του νοτίου ομίλου
της Football League και των νοτίων ο-
μίλων της Football League 2.

Η επίθεση στον 
Χριστόφορο Ζωγράφο 
Τέτοιες μέρες πριν από δύο χρόνια ο
στενός συνεργάτης του Χιου Ντάλας
στην ΚΕΔ, ο Χριστόφορος Ζωγρά-
φος, ξυλοκοπείται από δύο άνδρες που
του έχουν στήσει ενέδρα στην περιοχή
του Κολωνού. Στην οδό Δελερεφόντου
8, κατεβαίνουν από τη μηχανή (φορώ-
ντας κράνη) και χτυπούν τον Ζωγράφο
στο κεφάλι με σιδερολοστό με αποτέλε-
σμα να υποστεί διάσειση και από τύχη να
μην πάθει μεγαλύτερη ζημιά. 

Η επίθεση αυτή κρύβει άγνωστο πα-
ρασκήνιο, αφού συνδυάζεται με τηλε-
φώνημα του Δημήτρη Μελισσανίδη
που φέρεται να έχει ζητήσει συγκεκριμέ-
νο διαιτητικό τρίο στον αγώνα Πανα-
χαϊκή-ΑΕΚ (στη Football League) και
τηλεφώνημα στήριξης του Βαγγέλη
Μαρινάκη προς τον Ζωγράφο λίγο με-
τά τη διακομιδή του στον Ευαγγελισμό.
Με λίγα λόγια, η μία πλευρά κατηγορού-
σε την άλλη για ηθική αυτουργία της επί-
θεσης, ενώ ο Μελισσανίδης υποχρεώ-
θηκε να «τραβηχτεί» στην εισαγγελία για
την υπόθεση αυτή, μέχρι που λόγω έλ-
λειψης στοιχείων η υπόθεση κατέπεσε.

Και πολλά ακόμη
περιστατικά…
Το 2011 δέχθηκε γροθιές από κουκου-
λοφόρους ο Τάσος Σιδηρόπουλος στις
εγκαταστάσεις του Αγίου Κοσμά μπρο-
στά στα μάτια των Κάκου και Κουκου-
λάκη.  Ο Βασίλης Παμπορίδης επίσης
βρέθηκε στο στόχαστρο τρομοκρατών,
τη μία φορά με τηλεφωνικές απειλές και
την άλλη με φθορές στο αυτοκίνητό του. 

Τυχερός είχε σταθεί το Μάρτη του
2010 ο διαιτητής Δημήτρης Καλό-
πουλος, καθώς εκρηκτικός μηχανισμός
που είχε τοποθετηθεί στο βουλκανιζα-
τέρ του δεν λειτούργησε ποτέ. Το Δε-
κέμβρη του 2011 ήταν πάλι τυχερός ό-
ταν στον αγώνα Ξάνθη-ΑΕ Ποντίων
Κατερίνης οι αστυνομικές δυνάμεις α-
πέτρεψαν την αντεπίθεση 50 κουκουλο-
φόρων (!) που παρεισέφρησαν στο γή-
πεδο για να του επιτεθούν! Θύμα λη-
στείας μετά το ματς ΠΑΟ – Αστέρας Τρί-
πολης 1-1 έπεσε ο διαιτητής Απόστο-
λος Αμπάρκιολης, με αφορμή – ίσως
– ένα πέναλτι που δεν έδωσε στον Βύ-
ντρα.

Ο Φραγκίσκος Σωμαρακάκης και
ο Δημήτρης Κύρκος έχουν επίσης δε-
χθεί απειλές κατά τη διάρκεια της θητεί-
ας του, όπως και πολλοί ακόμη διαιτη-
τές…
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Οι τραυματισμοί των τελευταίων ημερών
και εβδομάδων υποχρέωσαν τον Μίκαελ
Σκίμπε να προβεί σε τρεις νέες κλήσεις ε-
νόψει των υποχρεώσεων της Εθνικής μας

ομάδας και κατά γενική ομολογία έκανε τις καλύ-
τερες επιλογές, προσθέτοντας στην οικογένεια του αντι-
προσωπευτικού μας συγκροτήματος τον Δημήτρη Κυ-
ριακίδη, τον Μανώλη Σιώπη και τον Γιώργο Κου-
τρουμπή.

Για τον 30χρονο τερματοφύλακα του Παναιτωλι-
κού τα γράφαμε στην iapopsi.gr από πέρσι τέτοια εποχή
πως βρίσκεται σε εξαιρετική κατάσταση και ότι είναι ο πλέ-
ον φορμαρισμένος τερματοφύλακας του ελληνικού πρω-
ταθλήματος. Κι επειδή το φορμάρισμα είναι παρατεταμένο,
μάλλον πρόκειται  για θέμα ικανότητας και δουλειάς και ό-
χι ρέντας και στιγμής. Ο Κυριακίδης κλήθηκε από τον
Σκίμπε επειδή τραυματίστηκε ο Καπίνο.

Ο Μανώλης Σιώπης του Πανιωνίου ήταν απαραί-
τητος σε αυτή την Εθνική των χιλιάδων προβλημάτων

στη θέση των αμυντικών χαφ εδώ και καιρό. Τελικά κλή-
θηκε τώρα, και από τους τρεις ποδοσφαιριστές είναι αυτός
που συγκεντρώνει τις περισσότερες πιθανότητες να πά-
ρει λεπτά συμμετοχής στον αγώνα με τη Βοσνία. Ο Σιώ-
πης βρίσκεται στο στόχαστρο τουλάχιστον τριών μεγά-
λων ελληνικών ομάδων. Είναι καθαρόαιμο αμυντικό χαφ,
με λίγες επιθετικές αρμοδιότητες, αλλά αστείρευτο πάθος
και την απαραίτητη γερή κράση που απαιτεί η θέση. 

Ο Γιώργος Κουτρουμπής με θητεία στην ΑΕΚ και
στον Παναθηναϊκό, τη σταθερότητα που επιδεικνύει και
τις διττές του δεξιότητες ως μπακ και χαφ, βρισκόταν πά-
ντα στον προθάλαμο της Εθνικής και επιτέλους τον διήνυ-
σε, ικανοποιώντας και την οικογένεια του Παναθηναϊ-
κού που επιτέλους βλέπει έναν ποδοσφαιριστή της στην
Εθνική Ανδρών. Ο Κουτρουμπής βρέθηκε στο αντι-
προσωπευτικό μας συγκρότημα επειδή τραυματίστηκε ο
Κώστας Μανωλάς και μάλλον θα καθίσει στον πάγκο
για να αγωνιστεί ο Παπασταθόπουλος και ένας εκ των
Παπαδόπουλου ή Οικονόμου.  

Ο Ιβάν κρίνει 
τον Κλάους!
Δεν είναι κακό ένας ιδιοκτήτης ομά-
δας να παίρνει ποδοσφαιρικές αποφά-
σεις. Το αντίθετο θα σήμαινε πως δεν
βρίσκεται στο πετσί της ομάδας, κάτι

που πρέπει να συμβαίνει στην Ελλάδα. Διότι οι ομάδες είναι μεν
ΠΑΕ, αλλά κουβαλάνε συγκλονιστικούς συμβολισμούς για την ελ-
ληνική ιστορία. Ο Ιβάν Σαββίδης, λοιπόν, αποφάσισε με ποδο-
σφαιρικά κριτήρια ότι ο Κλάους Αθανασιάδης δεν προσθέτει
ουσία και αποτελεσματικότητα στην ομάδα του εντός του
γηπέδου και πως θέλει να ενεργοποιηθεί ο μηχανισμός της
πώλησης για να βοηθήσει τον ΠΑΟΚ σε άλλο επίπεδο. Οι ο-
παδοί του ΠΑΟΚ στα φόρουμ της Θεσσαλονίκης σε μεγάλο πο-
σοστό δείχνουν να συμφωνούν με την κίνηση του Ιβάν, κρίνοντας
μάλλον από τη φετινή κατάσταση του ποδοσφαιριστή τους. Και ού-
τε φαίνεται να τους χαλάει ότι θα αντικατασταθεί ο Κλάους, ένα
παιδί γέννημα-θρέμμα του ΠΑΟΚ στην καλύτερη ποδοσφαιρική η-
λικία, με κάποια εκατομμύρια ευρώ. Αυτό συμβαίνει επειδή ο ΠΑΟΚ
«γεννά» εδώ και κάποια χρόνια πολλούς Κλάους! Είναι ανεπανά-
ληπτη η εισροή παικτών από τις ακαδημίες και ο ΠΑΟΚτζής δεν
κολλάει σε έναν παίκτη. 

Ψάχνει ο Μίχελ,
εγκρίνει ο Γιώργος
Εννοείται πως υπάρχουν ήδη και διάδοχες λύ-
σεις. Ο ΠΑΟΚ δεν θα διέρρεε πως ο Κλάους α-
ποχαιρετά αν δεν υπήρχαν δρομολογημένες ε-
ξελίξεις. Και μάλλον όλα θα γίνουν γρηγορότερα
απ’  ό,τι νομίζουμε (Γενάρη). Λίστα με επιθετι-
κούς έχει καταρτίσει ο Μίχελ, αλλά άποψη επί του θέματος έχει ο ε-
δώ και καιρό αναβαθμισμένος γιός του Ιβάν, ο Γιώργος Σαββίδης.
Θα έχει ενδιαφέρον να δούμε ποια πρόταση θα υπερισχύσει! 

Διαψεύδει ο Σπανός
ότι πουλάει
Έχει βαρύνει ο Γιώργος Σπανός. Παρά
το ότι η ομάδα του, ο Ατρόμητος, είναι
μία αξιοπρεπέστατη ΠΑΕ εδώ και χρό-
νια, ένας σταθερά ανταγωνιστικός
σύλλογος που ενοχλεί αγωνιστικά και
τους τέσσερις μεγάλους, δείχνει να μην έχει άλλα
κουράγια. Ίσως τον κούρασε το ευρύτερο ποδοσφαι-
ρικό περιβάλλον, ίσως μόνο το Περιστέρι. Πάντως,
οι πληροφορίες λένε ότι ψάχνει τον διάδοχο στην ι-
διοκτησία της ΠΑΕ και παράλληλα σκέφτεται να α-
σχοληθεί με άλλη ομάδα! Θα προκαλέσει έκπληξη
κάτι τέτοιο για έναν παράγοντα παγιωμένο με έναν
συγκεκριμένο σύλλογο, τον Ατρόμητο, άσχετα αν ξε-
κίνησε από τη Νίκαια και τη Χαλκηδόνα.  Ο 46χρονος
παράγοντας είναι πολύ μικρός για να αφήσει το πο-
δόσφαιρο και για την ώρα διαψεύδει ότι προτίθεται
να παραχωρήσει τις μετοχές.

ΕΘΝΙΚΗ  ΕΛΛΑΔΑΣ

Άξιοι οι Κυριακίδης, 
Σιώπης και Κουτρουμπής
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Σε�στρατηγική�συνεργασία�με�τις�γαλλικές�ιπ-
ποδρομίες�Pari�Mutuel�Urbain�(PMU)�προχώ-
ρησε�η�εταιρεία�του�ΟΠΑΠ,�Ιπποδρομίες�Α.Ε.,
και�εξασφάλισε�για�τους�Έλληνες�παίκτες�από

τη�Δευτέρα�7�Νοεμβρίου�2016�τη�συμμετοχή�τους�στον
μεγαλύτερο�ευρωπαϊκό� ιπποδρομιακό�κουμπαρά
(commonpool),�στον�οποίο�μετέχουν�συνολικά�19�χώ-
ρες�με�24.000�σημεία�πώλησης.�

Στο πλαίσιο της διαρκούς προσπάθειας της εταιρείας για
την ανάπτυξη του ιπποδρομιακού προϊόντος παρέχεται για
πρώτη φορά στην ελληνική αγορά η ευκαιρία στους παίκτες,
όχι απλά να στοιχηματίζουν στις γαλλικές ιπποδρομίες αλλά

και να συμμετέχουν σε κοινό κουμπαρά μαζί με τα ποσά που
στοιχηματίζουν παίκτες από άλλες χώρες. Με αυτόν τον τρό-
πο οι παίκτες από την Ελλάδα έχουν τη δυνατότητα να διεκ-
δικήσουν μεγαλύτερα ποσά.

Οι γαλλικές ιπποδρομίες έχουν τζίρο 8,2 δισ. ευρώ τον
χρόνο και 22,5 εκατομμύρια ευρώ κατά μέσο όρο την ημέρα.
Στον γαλλικό κουμπαρά παίζονται 823.500 ευρώ κατά μέσο
όρο ανά γαλλική ιπποδρομία. 

Τα προσφερόμενα παιχνίδια στα οποία συμμετέχουν οι
Έλληνες παίκτες μέσω περίπου 800 πρακτορείων του ΟΠΑΠ
είναι: Γκανιάν, Πλασέ, Δίδυμο, Φορκάστ, Τρίο, Τρικάστ, Σου-
ίνγκερ, καθώς και το νέο παιχνίδι 2 στα 4.

• ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΗΣ ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ Α.Ε. 
ΤΟΥ ΟΠΑΠ ΜΕ ΤΗΝ PMU

↘Απ’�το�γήπεδο
στην�πασαρέλα!

Η Σαρλερουά μπορεί να ανακοίνω-
σε πως δεν προτίθεται να ανανεώ-
σει το συμβόλαιο του Σωτήρη�Νί-
νη που ολοκληρώνεται το καλο-
καίρι, χρησιμοποίησε ωστόσο τον
Έλληνα διεθνή μέσο για την πα-
ρουσίαση των νέων κουστουμιών
του ποδοσφαιρικού τμήματος! Έ-
τσι, ο πρώην άσος του Παναθηναϊ-
κού και της Πάρμα άφησε για λίγο

την μπάλα και τα γήπεδα και ανέβηκε στην πασαρέλα μαζί με
τους συμπαίκτες του. Ο Νίνης έχει αγωνιστεί σε 11 αγώ-
νες με τις… ζέβρες του βελγικού ποδοσφαίρου τη φετινή σε-
ζόν έχοντας σκοράρει 2 γκολ, ενώ έχει προλάβει να μοιράσει
και 4 ασίστ.

↘Ρεκόρ Γκίνες�με�πέντε
συνεχόμενα�χατ�τρικ!

Θέση στο Guinness το βιβλίο των ρεκόρ διεκδικεί ο Κροά-
της Στσέπαν�Λουτσίγιανιτς, ερασιτέχνης ποδοσφαιριστής
της τρίτης κατηγορίας της Κροατίας που πέτυχε χατ τρικ για
πέμπτο συνεχόμενο παιχνίδι! Ο επιθετικός της πρωτοπόρου
Ντρακίτσε Ντακόβο σημείωσε συνολικά 20 γκολ στα 5 τε-
λευταία παιχνίδια της ομάδας του, η οποία την περασμένη 

Κυριακή διέλυσε με 10-0 τη Ζρίνσκι
Ντρένιε. Το προηγούμενο ρεκόρ κατεί-
χε ο Ιάπωνας Μασασίτζα�Νακαγιού-
μου με τέσσερα διαδοχικά στη J-League
με τη φανέλα της Τζουμπίλο Ιβάτα. Ε-
κείνο που απομένει τώρα είναι να πιστο-
ποιηθεί το συγκεκριμένο ρεκόρ από τους
ανθρώπους του Guinness.

↘Στη�ζούγκλα�
της�Αυστραλίας�

Ο Γουέιν�Μπριτζ ήταν κάποτε ένας από
τους καλύτερους αριστερούς μπακ στην
Αγγλία, όμως η καριέρα του πήρε την κα-
τιούσα στο τέλος της προηγούμενης δε-
καετίας και ολοκληρώθηκε αθόρυβα στη
Ρέντινγκ στο 2014. Το όνομά του είχε,
μάλιστα, εμπλακεί σε ένα από τα μεγα-
λύτερα ροζ σκάνδαλα που ξέσπασε στο
βρετανικό ποδόσφαιρο, με τη σύντροφό
του εκείνη την περίοδο να διατηρεί ταυτόχρονα ερωτική σχέση
και με τον τότε συμπαίκτη του Τζον�Τέρι! Ο πρώην διεθνής ά-
σος κάνει την επόμενη εβδομάδα πρεμιέρα στη βρετανική τη-
λεόραση ως ένας από τους 10 συμμετέχοντες στο reality «I’m
a Celebrity...Get Me Out of Here!». Σύμφωνα με το καστ δέκα
προσωπικότητες... εγκαταλείπονται στη ζούγκλα της Αυστρα-
λίας, δίχως τις βασικές ανέσεις διαβίωσης και ο νικητής ανα-
δεικνύεται «Βασιλιάς (ή Βασίλισσα) της ζούγκλας». 

TV
Δεν υπάρχει αγωνιστική κίνηση στη Super League αυτή
την εβδομάδα, ωστόσο η αθλητική δράση δεν σταματά
ποτέ. Το ματς που ξεχωρίζει από το πρόγραμμα είναι αυ-
τό της Εθνικής μας ομάδας ποδοσφαίρου που το βράδυ
της Τετάρτης αντιμετωπίζει τη Βοσνία στο «Γ. Καραϊσκά-
κης». Ξεχωρίζουν, επίσης, δύο εγχώρια ντέρμπι σε βόλεϊ
και μπάσκετ, οι μάχες των πέντε ελληνικών ομάδων στα
Κύπελλα Ευρώπης στο μπάσκετ, προκριματικά για το
Μουντιάλ της Ρωσίας, ενώ προς το τέλος της εβδομά-
δας, την Παρασκευή, έχουμε αγώνες από την Ισπανία και
τη Γερμανία. 

12 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ, ΣΑΒΒΑΤΟ
18:00 (Volley League) ΟΣΦΠ - ΠΑΟΚ 

NOVASports1HD
19:00 (Προκριματικά Μουντιάλ) Κροατία - Ισλανδία 

ΟΤΕSport1HD
19:00 (Προκριματικά Μουντιάλ) Τουρκία - Κόσοβο 

ΟΤΕSport3HD
19:00 (Προκριματικά Μουντιάλ) Αυστρία - Ιρλανδία 

ΟΤΕSport2HD
20:00 (Stoiximan Basket League) ΠΑΟΚ - ΑΕΚ

NOVASports2HD
21:45 (Προκριματικά Μουντιάλ) Ουαλία - Σερβία

ΟΤΕSport1HD

13 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ, ΚΥΡΙΑΚΗ
17:00 (Stoiximan Basket League) ΠΑΟ - Κολοσσός

NOVASports2HD
18:00 (Stoiximan Basket League) ΟΣΦΠ - Απ. Πάτρας

ΟΤΕSport4HD
19:00 (Προκριματικά Μουντιάλ) Κύπρος - Γιβραλτάρ

ΟΤΕSport1HD
21:45 (Προκριματικά Μουντιάλ) Ελλάδα - Βοσνία

ΣΚΑΪ/ΟΤΕSport1HD

15 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ, ΤΡΙΤΗ
02:30 (ΝΒΑ)
Νιου Γιορκ Νικς - Ντάλας Μάβερικς OTESport4
19:30 (Basket Champions League) Νίμπουργκ - Άρης

NOVASports3HD

16 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ, ΤΕΤΑΡΤΗ
02:00 (ΝΒΑ)
Κλίβελαντ Καβαλίερς - Τορόντο Ράπτορς  ΟΤΕSport4 
19:00 (Basket Champions League) Νεπτούνας - ΠΑΟΚ

NOVASports3HD
21:30 (Basket Champions League) Ρίσεν -  ΑΕΚ

NOVASports3HD
22:00 (Ευρωλίγκα)
Ρεάλ Μαδρίτης -  ΠΑΟ ΕΡΤ1 / ΕΡΤHD

17 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ, ΠΕΜΠΤΗ
02:00 (ΝΒΑ)
Ιντιάνα Πέισερς - Κλίβελαντ Καβαλίερς     OTESport4

18 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ, ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
21:30 (Μπουντεσλίγκα)
Λεβερκούζεν - Λειψία OTESport1HD
21:45 (Πριμέρα Ντιβ.)
Μπέτις - Λας Πάλμας OTESport2HD
22:00 (Ευρωλίγκα)
Μπαρτσελόνα - Ρεάλ Μαδρίτης ΕΡΤ1/ΕΡΤHD

Κοινός κουμπαράς για 
το γαλλικό ιπποδρομιακό στοίχημα

Οι επιλογές της εβδομάδας
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ΘΕΜΑ

Η ΕΘΝΙΚΗ ΤΟΥ ΣΚΙΜΠΕ ΑΠΕΙΛΕΙ ΤΟΥΣ ΒΟΣΝΙΟΥΣ



Οι διεθνείς έκαναν… αγγαρεία με τη Λευκορωσία
αλλά ξέρουν ότι αύριο δίνουν ματς-κλειδί 

Ρεπορτάζ: Σωτήρης Παρτσαλάς

Σ
τη μάχη των προκριματι-
κών του Μουντιάλ του
2018 που θα γίνει στη Ρω-
σία ρίχνεται αύριο βράδυ
(13/11, 21.45 ΣΚΑΪ) η Ε-

θνική ποδοσφαίρου, που υποδέχε-
ται τη Βοσνία στο πρώτο μεγάλο
crash test.

Η εποχή Σκίμπε έχει ξεκινήσει ιδανι-
κά για τη «γαλανόλευκη» που με τρεις
νίκες σε ισάριθμα παιχνίδια της προκρι-
ματικής φάσης συγκατοικεί στην κορυ-
φή του 8ου ομίλου με το ισχυρό Βέλγιο.

Το αντιπροσωπευτικό μας συγκρό-
τημα επικράτησε στην πρεμιέρα 4-1 ε-
κτός έδρας του Γιβραλτάρ, ενώ στη συ-
νέχεια επιβλήθηκε με το ίδιο σκορ (2-
0) της Κύπρου (εντός) και της Εσθονίας
(εκτός), ανεβαίνοντας αθόρυβα στην
πρώτη θέση. 

Αναμφίβολα και οι τρεις προηγούμε-
νοι αντίπαλοι ποιοτικά απέχουν (λίγο έ-
ως πολύ) από τη Βοσνία, που καθάρισε
με την ίδια άνεση κόντρα σε Εσθονία και
Κύπρο, αλλά έχασε από το Βέλγιο κι έ-
χει μεγαλύτερη ανάγκη από βαθμούς.

Σημαντικό κριτήριο, συνεπώς, η αυ-
ριανή αναμέτρηση για την Εθνική του
Σκίμπε, που σε περίπτωση νίκης θα κά-
νει διπλό βήμα πρόκρισης. Από τη μία θα
συνεχίσει στην κορυφή του γκρουπ κι α-
πό την άλλη θα αφήσει τους Βόσνιους
έξι ολόκληρους βαθμούς πίσω, διαφο-
ρά που θα της δώσει τεράστιο προβάδι-
σμα για την κατάληψη μίας εκ των δύο
πρώτων θέσεων.

Το δυστύχημα είναι πως ο Γερμανός
εκλέκτορας δεν θα έχει στη διάθεσή του
τον τραυματία Κώστα Μανωλά, που
μαζί με τον Παπασταθόπουλο έχουν
συνθέσει ένα εξαιρετικά αποτελεσματικό
κεντρικό αμυντικό δίδυμο. Εκεί ακριβώς
έγκειται και ο μεγαλύτερος προβλημα-
τισμός του ομοσπονδιακού τεχνικού που
δοκίμασε διάφορα σχήματα στο φιλικό
με τη Λευκορωσία. Τη θέση του άσου της
Ρόμα θα πάρει ο Κυριάκος Παπαδό-
πουλος, ή ο Μάριος Οικονόμου, ενώ
η απουσία του επίσης τραυματία Τα-
χτσίδη ανοίγει μία ακόμα θέση στα χαφ,
την οποία διεκδικούν Μάνταλος, Σά-
μαρης και Τζιώλης.

Ο Κώστας Μήτρογλου αναμένεται
να ξεκινήσει στη θέση του φορ, έχοντας
βοήθειες από τον Καρέλη και τον Φορ-
τούνη.

Αγγαρεία με Λευκορωσία
Σε αντίθεση με την εικόνα της στα προη-
γούμενα (φιλικά κι επίσημα) ματς της σε-
ζόν, η Εθνική προβλημάτισε στο μεσο-
βδόμαδο φιλικό με τη Λευκορωσία. Με
τόσες πολλές απουσίες μαζεμένες ο Σκί-

μπε ήθελε να τεστάρει τα σχήματα που
είχε στο μυαλό του αλλά ό,τι κι αν δοκί-
μασε δεν του βγήκε, με αποτέλεσμα οι
Λευκορώσοι να κερδίσουν (0-1).

Ειδικά στο πρώτο ημίχρονο η «γαλα-
νόλευκη» δεν βλεπόταν, με την κατά-
σταση να βελτιώνεται αρκετά στο δεύ-
τερο μέρος, όταν ο Γερμανός εκλέκτο-
ρας έριξε στον αγώνα Παπασταθόπου-
λο, Ταχτσίδη, Διαμαντάκο, Φορτού-
νη και Τζαβέλα.

Τη μεγαλύτερη δικαιολογία για την
κάτω του μετρίου πρόσφατη εμφάνιση
αποτελεί η… αυριανή αναμέτρηση με τη
Βοσνία. Είναι λογικό οι Έλληνες διεθνείς
να μη… σκίστηκαν από τη στιγμή που δεν
υπήρχε διακύβευμα. Αύριο αναμένεται

να έχουν πολύ περισσότερο πάθος για
την κατάκτηση των τριών βαθμών που
θα τους φέρει ακόμα πιο κοντά στο εισι-
τήριο της πρόκρισης. Σε περίπτωση νί-
κης η Εθνική θα… ξεχειμωνιάσει στην κο-
ρυφή, καθώς μέχρι το επόμενο παιχνίδι
της προκριματικής φάσης στο Βέλγιο
(25/3/2017) θα περάσουν τέσσερις ο-
λόκληροι μήνες.

Έχοντας αφήσει πολύ πίσω τη Βοσ-
νία, οι διεθνείς μας θα έχουν την άνεση
να παίξουν για δύο αποτελέσματα στο
εξ ορισμού πιο δύσκολο ματς της προ-
κριματικής φάσης κόντρα στο φαβορί
του ομίλου, κι αυτή ακριβώς η έλλειψη
άγχους καθιστά τη «γαλανόλευκη» εξαι-
ρετικά επικίνδυνη.

Νίκη ίσον…
μισή πρόκριση!
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• Ομπρέλα προστασίας σε υπερχρεωμένους δανειολήπτες προσφέρουν τα δικαστήρια
ειδικά όταν πρόκειται για ηλικιωμένους που βλέπουν να μπλοκάρεται ακόμη και η πενιχρή
σύνταξή τους λόγω χρεών

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Σ
υχνά-πυκνά τα ελληνικά
δικαστήρια με τις απο-
φάσεις που λαμβάνουν
τους δίνουν μια μικρή α-
νάσα. Πρόσφατο παρά-

δειγμα προσωρινή διάταξη του Ει-
ρηνοδικείου Χαλανδρίου με την ο-
ποία αποφασίστηκε η άρση παρα-
κράτησης της σύνταξης ηλικιωμέ-
νου δανειολήπτη του ΟΑΕΕ. Συ-
γκεκριμένα, στην προσωρινή διά-
ταξη του ειρηνοδίκη Χαλανδρίου
αναφερόταν πως το δικαστήριο
διέταξε: α) την αναστολή καταδιω-
κτικών μέτρων και διατήρηση νο-
μικής και πραγματικής καταστάσε-
ως της περιουσίας του αιτούντος,
β) την άρση κάθε παρακράτησης
υπέρ πιστωτών από τη σύνταξη
του αιτούντος, και γ) καταβολές
μηνιαίας δόσεως συνολικού πο-
σού €350, συμμέτρως διανεμόμε-
νου προς τους πιστωτές. Ο συγκε-
κριμένος δανειολήπτης έχει χρέη
ύψους 900.000 ευρώ.

Ανάσα έδωσε πρόσφατα και το
Ειρηνοδικείο Χανίων με προσω-
ρινή διαταγή σε άνεργη μητέρα δα-
νειολήπτρια, με συνολικό χρέος
63.000 ευρώ, ορίζοντας ότι δεν θα
καταβάλει καμία δόση! Το συνολι-
κό χρέος της  δανειολήπτριας εί-
ναι 63.271,45 ευρώ, σε στεγαστι-
κό δάνειο, σε μία τράπεζα ως οφει-
λέτρια. 

Το Ειρηνοδικείο των  Χανίων,
αφού έλαβε υπόψη του το περιε-
χόμενο της αίτησης και αυτά που
εξέθεσαν προφορικά οι πληρεξού-
σιοι  δικηγόροι και τα επιδειχθέ-
ντα έγγραφα, της χορήγησε Προ-
σωρινή Διαταγή με το παρακάτω
περιεχόμενο: 

Δέχτηκε το αίτημα χορήγησης
προσωρινής διαταγής διατάσσο-
ντας την αναστολή των καταδιω-
κτικών μέτρων κατά της αιτούσας,
τη διατήρηση της πραγματικής και
νομικής κατάστασης της περιου-
σίας της, μέχρι την έκδοση οριστι-
κής απόφασης, και όρισε μηδενι-
κές δόσεις για το διάστημα από τη
δημοσίευση της απόφασης και μέ-

χρι τη συζήτηση της κύριας αίτη-
σης.

Ομπρέλα προστασίας και
πρόστιμα
Παράλληλα, τα ειρηνοδικεία της
χώρας εκδίδουν «βροχή» αποφά-
σεων με τις οποίες απλώνουν ο-
μπρέλα προστασίας γύρω από
τους δανειολήπτες που γίνονται
θύματα της παράνομης συμπερι-
φοράς εισπρακτικών εταιρειών.

Πρόσφατη απόφαση του Ειρη-
νοδικείου της Αθήνας υποχρεώ-
νει τράπεζα και εισπρακτική εται-
ρεία σε αποζημίωση ποσού 6.000
ευρώ για την παράνομη συμπερι-
φορά τους σε βάρος δανειολή-
πτριας. 

Σύμφωνα με την απόφαση η
τράπεζα  αφού συνέλεξε κατά την
κατάρτιση αίτησης-σύμβασης χο-
ρήγησης προσωπικού καταναλω-
τικού δανείου τα προσωπικά δε-
δομένα της δανειολήπτριας  τα δια-

βίβασε προς την εισπρακτική εται-
ρεία μαζί με το οικονομικό δεδο-
μένο για το ύψος της οφειλής του
καταναλωτικού της δανείου. Σύμ-
φωνα με την απόφαση αυτό έγινε
παρανόμως αφού ουδέποτε την ε-
νημέρωσε εγγράφως, ως όφειλε,
εκ των προτέρων για την επικείμε-
νη διαβίβασή τους αλλά ούτε και
εκ των υστέρων. 

Παράλληλα το Ειρηνοδικείο το-
νίζει πως η εισπρακτική εταιρεία
ως αποδέκτρια των παραπάνω δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα,
διά των αναφερομένων στην πα-
ρούσα προστηθέντων υπαλλήλων
επίσης παρανόμως τα επεξεργά-
στηκε, αφότου προηγουμένως τα
είχε συλλέξει παρανόμως από την
τράπεζα, και στη συνέχεια τα κατα-
χώρισε στο προσωπικό της αρχείο
και ακολούθως τα χρησιμοποίησε
χωρίς ουδέποτε να την ενημερώ-
σει και αυτή για το ότι τα έχει λά-
βει. 

«Οι συνεχείς κλήσεις των υπαλλή-
λων της δεύτερης εναγομένης προκά-
λεσαν στην ενάγουσα, η οποία πά-
σχει από κρίσεις επιληψίας και ψυ-
χοσιόμορφες εκδηλώσεις επί εδάφους
χειρουργηθέντος αιμαγγειώματος ε-
γκεφάλου, μεγάλη ψυχική αναστάτω-
ση, από το γεγονός ότι τα απόρρητα
κατά τον ως άνω νόμο προσωπικά της
δεδομένα είχαν ανακοινωθεί και διαρ-
ρεύσει χωρίς καμιά δική της ενημέ-
ρωση σε τρίτους», αποφάνθηκε το
δικαστήριο και κατέληξε: 

«Οι προαναφερόμενες παράνομες
και υπαίτιες (από πρόθεση) πράξεις
και παραλείψεις των εναγομένων (διά
των προστηθέντων οργάνων τους)
προσέβαλαν την προσωπικότητα της
ενάγουσας και προκάλεσαν σ’ αυτήν
σημαντική ηθική βλάβη, ενώ τα όρ-
γανα των εναγομένων, κατά την επε-
ξεργασία (διαβίβαση, λήψη, κατα-
χώρηση, χρήση) των προσωπικών
δεδομένων αυτής, χωρίς την προη-
γούμενη ενημέρωσή της, όφειλαν να
γνωρίζουν την  πιθανότητα επέλευ-
σης της προαναφερόμενης ηθικής
βλάβης.

Ενόψει δε του είδους του θιγομέ-
νου αγαθού, του μεγέθους της προ-
σβολής, των συνθηκών τέλεσης αυ-
τής, του βαθμού υπαιτιότητας των
οργάνων της εναγομένης και της κοι-
νωνικής και οικονομικής καταστάσε-
ως των διαδίκων μερών, η καταβλη-
τέα εύλογη χρηματική ικανοποίηση
πρέπει να ορισθεί στο ποσό των
6.000 ευρώ».

Έναν απίστευτο Γολγοθά χωρίς τέλος βιώνουν χιλιάδες
Έλληνες, οι οποίοι βρίσκονται εγκλωβισμένοι στον κλοιό
«κόκκινων» δανείων που δεν μπορούν να ξεχρεώσουν
και απειλούνται με κατασχέσεις, πλειστηριασμούς, δε-
σμεύσεις. Ευτυχώς κάποιοι εξ αυτών με το λίγο κουράγιο
που διαθέτουν καταφέρνουν να βρουν τη δύναμη να
προσφύγουν στα δικαστήρια και να δώσουν μια μάχη μέ-
χρις εσχάτων για την επιβίωσή τους. 

«Εφιάλτης» 
τα κατασχετήρια, 
«καταφύγια» 
τα ειρηνοδικεία
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Ανατροπή δεδομένων στους 
φορολογικούς ελέγχους

• Τι σημαίνει για τους διορθωτικούς προσδιορισμούς φόρου εισοδήματος η δικαίωση
φορολογούμενου από το Διοικητικό Εφετείο της Αθήνας

Απόφαση του Διοικητικού Ε-
φετείου της Αθήνας ανατρέ-
πει τα δεδομένα για τις περι-
πτώσεις φορολογικών ελέγ-
χων σε επιχειρήσεις και ακυ-
ρώνει την πράξη καταλογι-
σμού του προϊσταμένου του
Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων
Επιχειρήσεων (ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ.) ύ-
ψους 1.286.668,12 ευρώ και
πρόσθετου φόρου λόγω ανα-
κριβούς δήλωσης, ύψους
720.534,15 ευρώ. 

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου

Ο
υσιαστικά το δικαστήριο
επικαλούμενο υπουργι-
κή απόφαση έκρινε ότι ο
έλεγχος στην επιχείρηση
είχε περαιωθεί. Σύμφω-

να με το ιστορικό της υπόθεσης όπως
αναλύεται στην απόφαση του Διοικη-
τικού Εφετείου της Αθήνας, η προ-
σφεύγουσα ανώνυμη εταιρεία κατά το
ελεγχόμενο οικονομικό έτος είχε ως α-
ντικείμενο εργασιών μεταξύ άλλων την
εισαγωγή και εμπορία από το εξωτερι-
κό αργού πετρελαίου και παραγώγων. 

Μετά από την εντολή ελέγχου του
προϊσταμένου του ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ, διενερ-
γήθηκε έλεγχος για το οικονομικό έτος
2012 (χρήση 2011) στα βιβλία και
στοιχεία που τήρησε η προσφεύγουσα
εταιρεία, και διαπιστώθηκε ότι είχε δη-
λώσει φορολογητέα καθαρά κέρδη ύ-
ψους 165.849.277,09 ευρώ. 

Στη συνέχεια, ο έλεγχος έκρινε πως
για την ένδικη διαχειριστική περίοδο
τα βιβλία και στοιχεία της προσφεύ-
γουσας εταιρείας ήταν επαρκή και α-
κριβή και αναμόρφωσε τα καθαρά κέρ-
δη αυτής, με την προσθήκη κονδυλίων
ως λογιστικών διαφορών, λόγω μη α-
ναγνώρισης δαπανών της επιχείρησης
ως εκπιπτομένων από τα ακαθάριστα
έσοδά της. Κατόπιν τούτου, ο έλεγχος
πρόσθεσε στα καθαρά κέρδη της προ-
σφεύγουσας ποσό 6.428.872,23 ευ-
ρώ, ως λογιστικές διαφορές και ανα-

μόρφωσε τα φορολογητέα καθαρά κέρ-
δη της σε 172.278.149,32 ευρώ. 

Με βάση τα αποτελέσματα του ελέγ-
χου, ο προϊστάμενος του ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ ε-
ξέδωσε σε βάρος της προσφεύγουσας
εταιρείας την οριστική πράξη διορθω-
τικού προσδιορισμού φόρου εισοδήμα-
τος, οικονομικού έτους 2012, με την ο-
ποία καταλόγισε διαφορά κύριου φό-
ρου, ύψους 1.286.668,12 ευρώ, καθώς
και πρόσθετο φόρο για ανακρίβεια της
σχετικής δήλωσης, ύψους 720.534,15

ευρώ και συνολικά 2.007.202,27 ευ-
ρώ. 

Απορρίφθηκε η… απόρριψη
Κατά της ως άνω πράξης διορθωτικού
προσδιορισμού φόρου εισοδήματος η
προσφεύγουσα άσκησε την προβλεπό-
μενη από το άρθρο 63 του ν. 4174/
2013, υπ� αριθ. πρωτ. 26364/25-9-
2014 ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Ε-

σόδων, η οποία μετά την πάροδο της
νόμιμης προθεσμίας απορρίφθηκε
σιωπηρώς.

Τελικά το Δικαστήριο απέρριψε τη
σιωπηρή απόρριψη της ενδικοφανούς
προσφυγής με το σκεπτικό πως στην έκ-
θεση ελέγχου προσδιορισμού φόρου ει-
σοδήματος του ελεγκτή του ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ.,
στην προσφεύγουσα ανώνυμη εταιρεία
διενεργήθηκε φορολογικός έλεγχος α-
πό νόμιμους ελεγκτές, σύμφωνα με τις
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 82 του
ν. 2238/1994, για τη διαχειριστική πε-
ρίοδο από 1/1/2011 έως 31/12/2011
και εκδόθηκε έκθεση φορολογικής συμ-
μόρφωσης χωρίς επιφύλαξη για τα φο-
ρολογικά αντικείμενα που αναφέρονται
στο προσάρτημα αναλυτικών πληροφο-
ριακών στοιχείων, μεταξύ των οποίων
και η φορολογία εισοδήματος. 

Επιπλέον το δικαστήριο συνυπολό-
γισε πως όπως ισχυρίζεται η προσφεύ-
γουσα και δεν αμφισβητείται από τη Φο-
ρολογική Αρχή, μέχρι τις 30/4/2014
δεν διενεργήθηκαν έλεγχοι στην επι-
χείρησή της με βάση τις διατάξεις των
παρ. 1 και 4 του άρθρου και συνεπώς
μετά την 30/4/2014 η χρήση 2011 θε-
ωρείται περαιωμένη, σύμφωνα με τις
διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 6 υ-
πουργικής απόφασης του 2011. 

Έτσι, όπως τονίζει το δικαστήριο,
δυνατότητα άλλου ελέγχου υπάρχει μό-
νο σε περίπτωση στοιχείων ή ενδείξε-
ων για παραβάσεις που ορίζονται στην
παρ. 6 του άρθρου 5 της υπουργικής α-
πόφασης, είτε με βάση τις διατάξεις του
άρθρου 80 του ν. 3842/2010 και με
τη χρήση μεθόδων ανάλυσης κινδύ-
νου, ωστόσο, εν προκειμένω, από τα
στοιχεία του φακέλου δεν προκύπτει,
ούτε, εξάλλου, η Φορολογική Αρχή ε-
πικαλείται ότι ο παρών έλεγχος διε-
νεργήθηκε βάσει των διατάξεων αυτών
και συνεπώς κρίνει ότι μη νομίμως διε-
νεργήθηκε έλεγχος στην επιχείρηση
και συνεπώς, μη νομίμως εκδόθηκε ε-
πί τη βάσει αυτού εις βάρος της προ-
σφεύγουσας η οριστική πράξη διορ-
θωτικού προσδιορισμού φόρου εισο-
δήματος. Παράλληλα το δικαστήριο α-
πέρριψε όλους τους αντίθετους ισχυρι-
σμούς του ελληνικού Δημοσίου.
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• Η ελίτ των μυστικών υπηρεσιών των ΗΠΑ, συνεπικουρούμενη 
από 3.500 Έλληνες αστυνομικούς, θα στήσει ένα γιγαντιαίο δίχτυ ασφαλείας
• Από την ώρα που θα περάσει στον ελληνικό εναέριο χώρο το Air Force One, 
θα συνοδεύεται  από τουλάχιστον 4 μαχητικά F-16 της Πολεμικής Αεροπορίας

«Ασπίδα» 
500 πρακτόρων 
για τον Ομπάμα

Περίπου 500 αστυνομικοί της
U.S. Secret Service, της ελίτ
των αμερικανικών μυστικών
υπηρεσιών, με θωρακισμένα
οχήματα, βαρύ οπλισμό (ακό-
μη και αντιαεροπορικά βλή-
ματα Stinger) και μηχανήμα-
τα τελευταίας τεχνολογίας θα
δημιουργήσουν ένα αδιαπέ-
ραστο δίχτυ ασφαλείας γύρω
από τον Μπαράκ Ομπάμα, τις
δύο ημέρες της παραμονής
του στην Ελλάδα.

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

Ο
απερχόμενος πρόεδρος
των ΗΠΑ θα φτάσει στο
αεροδρόμιο «Ελ. Βενιζέ-
λος» με το πιο φημισμέ-
νο αεροσκάφος στον κό-

σμο –σύμβολο του εκάστοτε «πλανη-
τάρχη»- το Air Force One, το οποίο με-
τά την είσοδό του στον ελληνικό εναέ-
ριο χώρο θα συνοδεύεται –περισσότε-
ρο συμβολικά και λιγότερο για ουσια-
στικούς λόγους ασφαλείας– από του-
λάχιστον 4 μαχητικά F-16 της Πολεμι-
κής Αεροπορίας. 

Με λειτουργικό κόστος που προσεγ-
γίζει τις 180.000 δολάρια ανά ώρα
πτήσης, είναι ίσως το πιο... ακριβό με-
ταφορικό μέσο στον κόσμο, προσφέ-
ροντας ασφάλεια και ανέσεις επιπέδου
Λευκού Οίκου στον Αμερικανό πρόε-
δρο. Βασίζεται σε σκαρί της Boeing, φέ-
ρει όμως θωράκιση που εξασφαλίζει
προστασία από ελαφριά πυροβόλα ό-
πλα και πανίσχυρα συστήματα ηλε-
κτρονικού πολέμου, μπορώντας δε να
καταρρίψει ακόμη και εχθρικά αερο-
σκάφη που το προσεγγίζουν.

Όταν κατέβει από το Air Force One,
ο Μπαράκ Ομπάμα θα επιβιβαστεί σε
μία από τις προεδρικές Cadillac One
(σ.σ. έχει συνολικά 12) πιο γνωστή ως
το «Θηρίο», καθώς δεν πρόκειται για
μία... απλή θωρακισμένη λιμουζίνα,
αλλά για ένα άρμα μάχης με προφίλ αυ-
τοκινήτου.

Είναι χαρακτηριστικό πως το πάχος
στις πόρτες είναι 20 εκατοστά, ενώ στα
τζάμια 13 εκατοστά, εξασφαλίζοντας
προστασία από κάθε τύπο πολεμικού
τυφεκίου, βόμβες, ρουκέτες, ακόμη και
πυραύλους. 

Το ρεζερβουάρ, θωρακισμένο και
αυτό, προστατεύεται από ειδικό αφρό
για την περίπτωση που σχιστεί σε κά-
ποιο ατύχημα ή από ανταλλαγή πυρών,
ενώ η προεδρική λιμουζίνα διαθέτει
αυτόματο σύστημα πυρόσβεσης, ειδι-

κό σύστημα κλειδώματος, ατσάλινες
ζάντες και run flat ελαστικά, κάμερα
νυκτός στην μπροστά πλευρά, αποθη-
κευμένα πυροβόλα όπλα, δακρυγόνα,
ενώ η καμπίνα των επιβατών μπορεί
να αντέξει χημική επίθεση. 

Γιατί άλλαξε η Πνύκα
Η πρόθεση του Μπ. Ομπάμα, η θη-
τεία του οποίου στον Λευκό Οίκο λήγει
σε λιγότερο από δύο μήνες, ήταν να α-
πευθύνει ομιλία-παρακαταθήκη στις ε-
πόμενες γενιές από τον λόφο της Πνύ-
κας με φόντο την Ακρόπολη. Ένα ση-
μείο στο οποίο έχουν αγορεύσει στους
Αθηναίος ο Περικλής και ο Θεμιστο-
κλής, στοχεύοντας στον έντονο συμβο-
λισμό που θα είχε μία τέτοια κίνηση α-
πό τη χώρα που γεννήθηκε και μεταλα-

μπαδεύτηκε σε όλο τον κόσμο η Δημο-
κρατία. Ωστόσο, η τρομοκρατική επί-
θεση στη γαλλική πρεσβεία τα ξημερώ-

ματα της Πέμπτης ώθησε το κλιμάκιο
ασφαλείας που βρίσκεται ήδη στην Ελ-
λάδα να αλλάξει τα σχέδιά του καθώς
πρόκειται για έναν ανοιχτό χώρο που
κανείς δεν μπορούσε να εξασφαλίσει
στον απόλυτο βαθμό ότι δεν θα συμβεί
το παραμικρό. Το πρωί της Παρασκευ-
ής, μετά και τη σχετική ενημέρωση της
πρεσβείας των ΗΠΑ στην Αθήνα ότι η
γαλλική διπλωματική αποστολή δεν θα
δώσει το «παρών» εάν γίνει η ομιλία
στον αρχαιολογικό χώρο της Πνύκας,
αποφασίστηκε ο Μπαράκ Ομπάμα να
μιλήσει σε κλειστό χώρο –είτε στο ί-
δρυμα «Σταύρος Νιάρχος» είτε στο νεό-
κτιστο μουσείο της Ακρόπολης– προ-
κειμένου ο χώρος να «αποστειρωθεί»
από τους πράκτορες της U.S. Secret
Service.

Στα μέτρα ασφαλείας θα συμμετά-
σχουν και περισσότεροι από 3.500 Έλ-
ληνες αστυνομικοί από κάθε κλάδο, ε-
νώ τόσο στο υπουργείο Προστασίας
του Πολίτη όσο και στην Εθνική Υπη-
ρεσία Πληροφοριών διεξάγονται συ-
νεχείς συσκέψεις, με τη συμμετοχή Α-
μερικανών πρακτόρων, ώστε να εκπο-
νηθεί το τελικό σχέδιο ασφαλείας του
προέδρου των ΗΠΑ. Έχει, μάλιστα, α-
ποφασιστεί σε κάθε μετακίνηση του
Μπ. Ομπάμα και της συνοδείας του να
κλείνουν οι δρόμοι μισή ώρα πριν, ε-
νώ θα γίνονται συνεχώς έλεγχοι από
το Τμήμα Εξουδετέρωσης Εκρηκτικών
Μηχανισμών, θα υπάρχουν παντού ε-
λεύθεροι σκοπευτές και «μυστικοί» α-
στυνομικοί που θα παρακολουθούν
κάθε κίνηση.


Η ΤΡΟΜΟ-
ΚΡΑΤΙΚΗ 

ΕΠΙΘΕΣΗ ΕΞΩ
ΑΠΟ ΤΗ ΓΑΛΛΙ-
ΚΗ ΠΡΕΣΒΕΙΑ  –
ΣΕ ΕΝΑ ΑΠΟ ΤΑ
ΘΕΩΡΗΤΙΚΑ ΚΑ-
ΛΥΤΕΡΑ ΦΥΛΑΣ-
ΣΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ
ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ–
ΑΝΑΓΚΑΣΕ ΤΟΝ
ΑΜΕΡΙΚΑΝΟ
ΠΡΟΕΔΡΟ ΝΑ
ΑΛΛΑΞΕΙ ΤΟ
ΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΓΙΑ
ΟΜΙΛΙΑ ΣΤΗΝ
ΠΝΥΚΑ
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• Τι (μας) ξημερώνει
μετά την εκλογή του
αμφιλεγόμενου μεγιστάνα
στο ύπατο αξίωμα των
ΗΠΑ – Στροφή προς
Τουρκία «μυρίζουν» 
οι πρώτες δηλώσεις

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Σ
ύμφωνα με μία δει-
κτική θυμοσοφία
του Γερμανού καγκε-
λάριου Μπίσμαρκ,
«υπάρχει Θεία Πρό-
νοια που προστατεύει
τους ηλίθιους, τα παι-
διά, τους μεθυσμέ-

νους και τις Ηνωμένες Πολιτείες». Τώρα
το ποια πρόνοια είχε στο μυαλό του ο
Ύψιστος και έστειλε στους Αμερικα-
νούς τον Ντόναλντ Τραμπ μάλλον ού-
τε ο ίδιος ο Πανάγαθος μπορεί να το α-
παντήσει…

Το πρωί της Τετάρτης 9 Νοεμβρίου
τα πρωτοσέλιδα του εγχώριου και ξέ-
νου Τύπου είχαν μια περίεργη ομοφω-
νία. Το εκλογικό αποτέλεσμα στις ΗΠΑ
είχε επιβεβαιωθεί και ο άνθρωπος που
το 1990 είχε βραβευτεί με το «Χρυσό
Βατόμουρο» Β΄ Ανδρικού Ρόλου, ο
Ντόναλντ Τραμπ, είχε εκλεγεί πρόε-
δρος. 

Τα ελληνικά φύλλα έκαναν λόγο
στην πλειονότητά τους για «Σοκ και δέ-
ος», ενώ κάποια ξένα έντυπα ήταν πιο
προχωρημένα. Χαρακτηριστικά παρα-
δείγματα η βρετανική «Daily Mirror»
που είχε φωτογραφία το άγαλμα της Ε-
λευθερίας να κλείνει τα μάτια του και
τον καυστικό τίτλο-αναρώτηση «Τι έκα-
ναν;» («What have they done?») και η
γαλλική «Liberation» που είχε μαυρί-
σει το πρόσωπο του Ντ. Τραμπ και με
φόντο την αστερόεσσα έγραφε
«American Pchyco» (σ.σ. «Ο Αμερικα-
νός ψυχάκιας» ή «Το αμερικανικό Ψυ-
χώ» –  διαλέγετε και παίρνετε…).

Πιθανότατα η πιο δικαιολογημένη
–με όσα έχει καταλογίσει στους συμπα-
τριώτες της–  από όλες ήταν η μεξικα-
νική εφημερίδα «metro» που είχε στο
πρωτοσέλιδό της τον Τραμπ με μία μύ-
τη κλόουν!  

Και τώρα τι; 
Όπως και να ’χει, η πραγματικότητα εί-
ναι ότι 45ος πρόεδρος των ΗΠΑ είναι
ο αμφιλεγόμενος μεγιστάνας Ντόναλ-
ντ Τραμπ, κι αυτό δεν αλλάζει. Αν κάτι
έχει αξία πλέον είναι να χαρτογραφη-
θεί το μονοπάτι που οδήγησε τον άλλο-
τε παρουσιαστή ριάλιτι με τις γερμανι-
κές ρίζες στο ύπατο αξίωμα της χώρας
του, αλλά και το τι έχουν να περιμένουν
οι εκτός Ηνωμένων Πολιτειών αγωνι-
ούντες. Ειδικά για το δεύτερο έχει πολύ
ενδιαφέρον η διαπίστωση που κάνει ο
δημοσιογράφος Zeke J. Miller στο
διαδικτυακό «TIME Politics». Ότι δη-
λαδή το ερώτημα «Πώς θα κυβερνή-
σουν;» δεν απασχολεί μόνο τους πολι-
τικούς αντιπάλους του Τραμπ και τους
διεθνείς αναλυτές, αλλά και τους αν-
θρώπους που περιστοιχίζουν τον νεοε-
κλεγέντα πρόεδρο. 

Είναι πανθομολογούμενο ότι κατά
τη διάρκεια της προεκλογικής εκστρα-
τείας  του Τραμπ κρατήθηκαν στο σκο-
τάδι –συνειδητά θα πούμε εμείς– ση-
μαντικά ζητήματα της μετεκλογικής του
ατζέντας. Όταν, δε, αποφάσιζε να μιλή-
σει για τα πιο σοβαρά, είτε καθύβριζε

τους Μεξικανούς μετανάστες (πυροδο-
τώντας το θυμικό των θυμωμένων Α-
μερικανών μικροαστών), είτε απα-
ντούσε με αντιφατικό τρόπο χωρίς να
δίνει σαφείς απαντήσεις για τις προτε-
ραιότητες της διακυβέρνησής του από
τον Ιανουάριο του 2017, οπότε και θα
αναλάβει επισήμως τα καθήκοντά του.

Αυτό που αναμένεται να ρίξει φως
στις σκιές είναι η επιλογή που θα κά-
νει για τα κομβικά θεσμικά όργανα της
νέας διοίκησης. Όπερ, μεθερμηνευό-
μενο, ποιοι εκλεκτοί του Τραμπ θα πά-
ρουν το χρίσμα να ηγηθούν των υ-
πουργείων Δικαιοσύνης, Εξωτερικών,
Άμυνας, καθώς και της Υπηρεσίας Ε-
θνικής Ασφάλειας, της γνωστής NSA.
Όσοι θεωρούν άκρως ενδεικτικά της
πολιτικής που θα ακολουθηθεί τα πρό-
σωπα που θα επανδρώσουν τις παρα-
πάνω θέσεις επιβεβαιώθηκαν πολύ
γρήγορα, όταν λόγου χάρη την Πέμπτη
διάβασαν το άρθρο του ανθρώπου που
προαλείφεται για τη θέση του συμβού-
λου Εθνικής Ασφάλειας (σ.σ. ο από-
στρατος στρατηγός Μάικλ Φλιν) να
γράφει ότι πρέπει να αποτελέσουν μέ-
γιστη προτεραιότητα στην αμερικανική
εξωτερική πολιτική οι σχέσεις των Η-
ΠΑ με την Τουρκία και ακόμη περισ-
σότερο ότι «πρέπει να δούμε τον κόσμο
από την οπτική της Τουρκίας».

Δεν είναι τυχαίο ότι την ώρα της α-
νακοίνωσης των αποτελεσμάτων και
της επιβεβαίωσης της νίκης Τραμπ τα
χρηματιστήρια ξεκίνησαν να κατρακυ-
λούν, ωστόσο η τάση ανατράφηκε σχε-
τικά γρήγορα, με τους χρηματιστηρια-
κούς δείκτες που αφορούν τους κλά-
δους της στρατιωτικής βιομηχανίας και
των οπλικών συστημάτων, της υψηλής
τεχνολογίας και της ενέργειας να γρά-
φουν άνοδο, με ό,τι αυτό σημαίνει για
την πολιτική βούληση του νέου πλανη-
τάρχη.

Η σχέση
με Ρωσία - Κίνα - Ε.Ε.… 
Αντίστροφα θα μπορούσε να πει κά-
ποιος ότι στο κομμάτι των σχέσεων με
τη Ρωσία του Βλαντιμίρ Πούτιν ίσως
τα πράγματα να μοιάζουν λίγο πιο
στρωτά. Ο Ντόναλντ Τραμπ έχει δη-
μοσιοποιήσει την πρόθεσή του να προ-
σεγγίσει το έτερο αντίπαλο δέος και δη-
λώνει ότι αποζητά –όχι φυσικά χωρίς
ανταλλάγματα– την εξομάλυνση των

σχέσεων της Ουάσιγκτον με τη Μόσχα. 
Μεγαλύτερο αγκάθι διαφαίνεται για

την ώρα η αντιμετώπιση της Κίνας. Σε

εποχές πλήρους παγκοσμιοποίησης, η
εμπορική επέλαση του «κίτρινου δρά-
κου» ανά την υφήλιο δείχνει να είναι
σοβαρό εμπόδιο στο όραμα που έχει ο
Τραμπ για επαναβιομηχάνιση των Η-
ΠΑ. Οι προεκλογικές κορόνες για μία
«μεγάλη Αμερική», που θα γνωρίσει
κατασκευαστική άνθιση η οποία με τη
σειρά της θα δημιουργήσει θέσεις ερ-
γασίας, προσομοιάζουν με την περι-
γραφή ενός νεότευκτου μοντέλου «κρά-
τους-έθνους» που θα τον φέρει αναγκα-
στικά σε σύγκρουση με την Κίνα και τη
Γερμανία, που αποτελούν τις κατ’ εξο-
χήν εξαγωγικές χώρες προς την αγορά
των ΗΠΑ.

Σε κάθε περίπτωση οι μεταβολές
που θα υπάρξουν στο εσωτερικό των
ΗΠΑ δεν γίνεται να μην επηρεάσουν
και το διεθνές σύστημα, αλλά το αρχικό
ερώτημα ότι δεν ξέρουμε τι να περιμέ-
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Το «μαυρο
κουΤι» 
Της εκλογης

Τραμπ
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νουμε από τον κύριο Τραμπ παραμέ-
νει «μαύρο κουτί».

Γι’ αυτό και μόνο τυχαίο δεν ήταν το
γεγονός ότι, αμέσως μετά την εκλογή
Τραμπ, ο πρόεδρος της Κομισιόν Ζαν
Κλοντ Γιούνκερ και ο συνονόματος
πρόεδρος του Συμβουλίου Ντόναλντ
Τουσκ έσπευσαν να προσκαλέσουν
τον νεοεκλεγέντα πρόεδρο στις Βρυ-
ξέλλες για συνομιλίες. Μάλιστα, θέλη-
σαν να «δεσμεύσουν» άκρως διπλωμα-
τικά τον Ντ. Τραμπ λέγοντας ότι σήμε-
ρα είναι πιο σημαντικό από ποτέ να ε-
νισχυθούν οι διατλαντικές σχέσεις Ε.Ε.
- ΗΠΑ και ότι μόνο με τη στενή συνερ-
γασία «μπορούν να κάνουν τη διαφορά, ε-
νάντια σε πρωτοφανείς απειλές όπως το Ι-
σλαμικό Κράτος, η ανεξαρτησία της Ου-
κρανίας, η κλιματική αλλαγή και η μετα-
νάστευση».

…και ο κίνδυνος 
Διαβάζοντας πίσω από τις γραμμές δη-
λώσεων όπως οι παραπάνω δεν ξε-
προβάλλει τίποτα περισσότερο από το
φάντασμα της αβεβαιότητας για το τι θα
(μας) ξημερώσει από την εκλογή του
«άγνωστου» Τραμπ. 

Το πρόβλημα είναι ότι σε συνθήκες
αβεβαιότητας η επιλογή είναι λίγο-πο-
λύ διλημματική: είτε οι παίκτες στη διε-
θνή σκακιέρα θα τηρήσουν στάση ανα-
μονής μέχρι να έχουν πιο ξεκάθαρη ει-
κόνα των προθέσεων του καινούργιου
πλανητάρχη ή θα επιχειρήσουν να δη-
μιουργήσουν τετελεσμένα σε κομβικά
ζητήματα (βλ. Συρία, ΝΑΤΟ, Ισραήλ)
προς όφελός τους πριν προλάβει να…
ξεπακετάρει τις αποσκευές του και να
τακτοποιήσει τα του οίκου του ο μεγι-
στάνας πρόεδρος.

Κάποιοι είπαν αστειευόμενοι ότι πιθανότατα ο Ντόναλντ Τραμπ δεν
γνωρίζει καν πού βρίσκεται στον χάρτη η Ελλάδα. Αν όντως δεν ξέ-
ρει, ίσως θα μπορούσαν να τον ενημερώσουν τα 4 στελέχη που πα-

ροικούν στο επιτελείο του Αμερικανού προέδρου και έχουν γαλανόλευκες
ρίζες. Πρόκειται για τον Ράινς Πρίμπους που θεωρείται από τα φαβορί
για τη θέση του επιτελάρχη του Λευκού Οίκου, τον Τζορτζ Τζιτζίκο που έχει
αναλάβει τον ρόλο του διευθυντή επιχειρήσεων της εκστρατείας του Τρα-
μπ, τον σύμβουλο του νέου προέδρου σε θέματα εξωτερικής πολιτικής με
ειδίκευση στην ενέργεια Τζορτζ Παπαδόπουλο, και τον ομογενή επιχει-
ρηματία Χρήστο Μαραφάτσο που επελέγη από το επιτελείο του Ντόναλντ
Τραμπ για να εκπροσωπήσει την ελληνοαμερικανική κοινότητα.

Είναι αρκετό αυτό για να νιώσει η Αθήνα «ασφαλής» ότι θα προστα-
τευθούν τα εθνικά της συμφέροντα; Όχι βέβαια! Αντιθέτως, ίσως θα έ-
πρεπε να αισθανόμαστε μάλλον άβολα, αν ο Τραμπ δείξει να εννοεί τις
κυνικές δηλώσεις που έκανε για την Ελλάδα όπως οι παρακάτω: 
• «Δεν έχουμε καμία δουλειά εμείς με την Ελλάδα. Ας αφήσουμε τη Γερμα-
νία να ασχοληθεί με το θέμα αυτό, που άλλωστε το γνωρίζει καλύτερα. Ή α-
κόμα και τον Βλάντιμιρ Πούτιν και τη Ρωσία. Αυτοί μπορούν να χειριστούν
την κατάσταση».
• «Η Ελλάδα θα έπρεπε να έχει γυρίσει στο εθνικό της νόμισμα. Ήταν ο μό-
νος τρόπος για να καταφέρει να ορθοποδήσει πιθανότατα. Δεν βλέπω πώς
μπορεί να το κάνει τώρα».

Όταν μάλιστα δεν ήταν κυνικός με το δημοσιονομικό πρόβλημα της
χώρας μας, ο Τραμπ γινόταν ειρωνικός, όπως το έκανε σε μία συνέντευξή
του στο αμερικανικό κανάλι CNBC, όπου μιλώντας για το χρέος των ΗΠΑ
χρησιμοποίησε την Ελλάδα ως παράδειγμα προς αποφυγή: 

«Ας αντιγράψουμε την Ελλάδα. Θα ζητήσουμε από τους πιστωτές κού-
ρεμα ή μείωση της ονομαστικής αξίας του χρέους μας».

Ευτυχώς, υπάρχουν και περισσότερο αισιόδοξες –και όχι παράλογες–
πολιτικές αναλύσεις που επιμένουν ότι το κατεστημένο του Στέιτ Ντιπάρ-
τμεντ δεν αλλάζει σημαντικά όποτε αλλάζει ο πρόεδρος και πως το συ-
γκριτικό πλεονέκτημα της Ελλάδας παραμένει το γεγονός ότι είναι πυ-
λώνας σταθερότητας στην περιοχή. Σε αυτή την άποψη προσχωρεί και ο ε-
πίτιμος πρόεδρος του Ελληνοαμερικανικού Επιμελητηρίου και επικεφαλής
της «Νέας Πορείας» Γιάννος Γραμματίδης, ο οποίος εκτιμά πως οι επιπτώ-
σεις της εκλογής Τραμπ δεν θα είναι αρνητικές για την Ελλάδα, αφού οι α-
ντικειμενικές γεωπολιτικές συνθήκες στην ευρύτερη όσο κι ευαίσθητη πε-
ριοχή μας είναι απολύτως συγκεκριμένες κι επιβάλλουν πολιτικές διατή-
ρησης της ισορροπίας τους.

ΑτΑκες
με δηλητήριο 
↘ «Όταν το Μεξικό στέλνει τους ανθρώ-

πους του, δεν στέλνει τους καλύτερους.
Δεν στέλνουν εσάς. Στέλνουν ανθρώπους
που έχουν πολλά προβλήματα και φέρνουν
τα προβλήματα αυτά σ’ εμάς. Φέρνουν ναρ-
κωτικά. Φέρνουν εγκλήματα. Είναι βιαστές…,
αλλά μερικοί υποθέτω είναι καλοί άνθρω-
ποι».

↘ «Ο μεγάλος Αφροαμερικανός πρόεδρός
μας δεν έχει ακριβώς μια θετική επίδρα-

ση στους αλήτες, που χαμογελαστοί κατα-
στρέφουν τη Βαλτιμόρη…»

↘ «Το μόνο επιχείρημα που έχει η Hillary
Clinton, είναι ότι είναι γυναίκα. Δεν έ-

χει τίποτε άλλο να προσφέρει και ειλικρινά,
εάν η ίδια ήταν άντρας, αμφιβάλλω εάν θα
έπαιρνε το 5% των ψήφων. Το μόνο που έχει
να επιδείξει είναι ότι είναι γυναίκα και το πιο
ωραίο είναι ότι οι γυναίκες δεν τη συμπα-
θούν…»

↘ «Νομίζω ότι η μόνη διαφορά ανάμεσα
σε εμένα και τους άλλους υποψήφιους

είναι το γεγονός ότι είμαι πιο τίμιος και οι γυ-
ναίκες μου είναι πιο όμορφες…» 

↘ «Κοιτάξτε αυτά τα χέρια. Είναι μικρά χέ-
ρια; Ο Ρεπουμπλικανός αντίπαλός μου

Marco Rubio αναφέρθηκε στα χέρια μου. Εάν
είναι μικρά, κάτι άλλο θα πρέπει να είναι μι-
κρό. Σας εγγυώμαι ότι δεν υπάρχει πρόβλη-
μα. Το εγγυώμαι…»

↘ «Το IQ μου είναι από τα υψηλότερα – κι
όλοι σας το γνωρίζετε. Σας παρακαλώ

να μην αισθάνεστε τόσο ηλίθιοι ή ανασφα-
λείς. Το λάθος δεν είναι δικό σας…»

Τι έχει να περιμένει
η Ελλάδα από 
την εκλογή Τραμπ 
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Έσπασε όλα τα ρεκόρ ο ΟΤΕ, αφού στο γ΄ τρίμηνο του 2016 τα έσοδά του άγγιξαν το ένα
δισ. ευρώ (+2,7%), καταγράφοντας την καλύτερη επίδοση της δεκαετίας. Ειδικότερα,
στα 74,6 εκατ. ευρώ ανήλθαν τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη του ΟΤΕ εμφανίζοντας
αύξηση 11,2% σε ετήσια βάση. 
Σε ένα περιβάλλον που παραμένει δύσκολο στις δύο βασικές αγορές του ΟΤΕ (σ.σ. Ελ-
λάδα και Ρουμανία), το γ΄ τρίμηνο του 2016 τα ενοποιημένα έσοδα του Ομίλου ανήλθαν
σε €997,9 εκατ., αυξημένα κατά 2,7% σε σχέση με το γ΄ τρίμηνο του 2015, κυρίως χάρη
στη σημαντική αύξηση στα έσοδα της σταθερής Ελλάδας.
Τα καθαρά κέρδη του Ομίλου ανήλθαν σε €55,9 εκατ. το γ΄ τρίμηνο του 2016. Σε προ-
σαρμοσμένη βάση, εξαιρουμένων των εκτάκτων χρεώσεων, τα καθαρά κέρδη του Ομίλου
αυξήθηκαν κατά 11,2% σε €74,6 εκατ. το τρίμηνο.
Ν.ΤΣ.

Ρεκόρ 10ετίας στα έσοδα του ΟΤΕ

«Γαλάζιες» 
βολές για 
τις τράπεζες 
Στην κυβέρνηση «χρεώνει» η Ν.Δ.
τη δυστοκία να εκλεγούν
διοικήσεις σε δύο συστημικές
τράπεζες (Εθνική Τράπεζα και
Τράπεζα Πειραιώς), εκτιμώντας
ότι η τελευταία
ανακεφαλαιοποίηση οδήγησε το
εγχώριο τραπεζικό σύστημα σε
ιδιοκτησιακούς-διοικητικούς και
λειτουργικούς κινδύνους. 
Στο κόμμα της αξιωματικής
αντιπολίτευσης εντοπίζουν την
κριτική τους στο γεγονός ότι βάσει
του νέου θεσμικού πλαισίου της
ανακεφαλαιοποίησης
παραχωρήθηκε πολύ μεγαλύτερος
διοικητικός ρόλος στους
δανειστές, αποδυναμώνοντας τον
αντίστοιχο ρόλο που είχε στη
διοίκηση του τραπεζικού
συστήματος το ελληνικό Δημόσιο,
μιας και το ποσοστό συμμετοχής
του κατρακύλησε από το 60% στο
20%. Το αποτέλεσμα είναι –
σύμφωνα με τη Ν.Δ.– ότι δύο
συστημικές τράπεζες είναι
ουσιαστικά «ακέφαλες» για
πολλούς μήνες. 
Πάντως, η παραπάνω εκκρεμότητα
μόνο αδιάφορη δεν αφήνει την
κυβέρνηση που «καίγεται» να
αποτραπεί η ρήξη μεταξύ του
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής
Σταθερότητας και των Δ.Σ. των
δύο τραπεζών. Προς αυτή την
κατεύθυνση, δηλαδή μιας ηχηρής
κρατικής παρέμβασης, ήταν και η
συνάντηση που είχε την Πέμπτη ο
Γιάννης Δραγασάκης με τον
CEO της ΕΤΕ, Λεωνίδα
Φραγκιαδάκη, με τον
αντιπρόεδρο της κυβέρνησης να
«απαιτεί» να γίνει ό,τι είναι
απαραίτητο προκειμένου να
αποκατασταθούν άμεσα οι
αναγκαίες συνθήκες ομαλής
συνεργασίας της διοίκησης της
ΕΤΕ με το ΤΧΣ. Μάλιστα,
πρόκειται για μία παρέμβαση που
η αγορά μετέφρασε ως μήνυμα-
τελεσίγραφο στον Λ.
Φραγκιαδάκη για άρση της
εμπιστοσύνης στο πρόσωπό του.
Ν.ΤΣ.

Σ
ε συμφωνία για την επέ-
κταση της συνεργασίας
τους σε μια στρατηγική

συμμαχία για τη διανομή της
Χρυσής Λίρας Αγγλίας σε όλη
την Ελλάδα προχώρησαν η
Τράπεζα Πειραιώς και το Βασι-
λικό Νομισματοκοπείο (The
Royal Mint).
Δεδομένου ότι η Τράπεζα Πει-
ραιώς είναι η μόνη εμπορική
τράπεζα στη χώρα μας που προ-
σφέρει στους πελάτες της ένα ο-
λοκληρωμένο φάσμα προϊό-
ντων και υπηρεσιών σε χρυσό
(πώληση, αγορά, εκτίμηση, υ-
πηρεσίες φύλαξης), η παραπά-
νω συμφωνία εκτιμάται ότι θα
ενισχύσει περαιτέρω την ποιό-
τητα της προσφοράς των προϊόντων χρυσού του ελληνικού χρη-
ματοπιστωτικού συστήματος και θα ανταποκριθεί καλύτερα στις α-
νάγκες των πελατών της.
Η έναρξη της ενισχυμένης συνεργασίας της Τράπεζας Πειραιώς με
το Βασιλικό Νομισματοκοπείο σηματοδοτήθηκε με μία εκδήλωση
που πραγματοποιήθηκε προ ημερών στην οικία του Βρετανού πρέ-

σβη στην Αθήνα, John
Kittmer. Όπως ανέφερε ο κ.
Kittmer, στη σημερινή μορφή
της η χρυσή λίρα Αγγλίας το
2017 συμπληρώνει 200 χρόνια
κυκλοφορίας. Γι’ αυτή, λοιπόν,
την επέτειο, το Βασιλικό Νομι-
σματοκοπείο της Βρετανίας κυ-
κλοφορεί μια ξεχωριστή έκδο-
ση του πολύ γνωστού νομίσμα-
τος. «Ξέρω ότι η Χρυσή Λίρα Αγ-
γλίας είναι, ιστορικά, πολύ σημα-
ντική όχι μόνο στο Ηνωμένο Βασί-
λειο και τις χώρες τής πρώην Βρε-
τανικής Αυτοκρατορίας αλλά κι ε-
δώ στην Ελλάδα όπου συχνά απο-
τέλεσε επένδυση σε δύσκολες επο-
χές για την οικονομία ή ως δώρο
σε γεννήσεις, βαπτίσεις και γά-

μους», είπε ο Βρετανός πρέσβης στην Αθήνα και συνέχισε: 
«Η Τράπεζα Πειραιώς διαθέτει το νόμισμα στην Ελλάδα από το 2005. Η
τράπεζα γιορτάζει φέτος τα 100 χρόνια. Πρόκειται για μια ευοίωνη σύ-
μπτωση επετείων και θα ήθελα να ευχηθώ στην Τράπεζα Πειραιώς και στο
Βασιλικό Νομισματοκοπείο κάθε επιτυχία στο πεδίο της συνεργασίας
τους».        N.TΣ.

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
ΜΕ ΤΟ ΒΑΣΙΛΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑΤΟΚΟΠΕΙΟ ΤΗΣ ΑΓΓΛΙΑΣ

Συμφωνία… λίρα εκατό!  
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Κατακτητές της κορυφής

ΙΣΤΟΡΙΚΑ «ΥΨΗΛΕΣ» ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ ΤΟΥΣ
ΚΑΤΕΡΡΙΨΑΝ ΤΑ ΕΛ.ΠΕ. ΣΤΟ Γ΄ ΤΡΙΜΗΝΟ ΤΟΥ 2016

Επιτυχημένη
η έκδοση 
του νέου
ομολόγου
Ο Όμιλος συνέχισε την υ-
λοποίηση της χρηματοοι-
κονομικής στρατηγικής
του, με την έκδοση νέου
πενταετούς ομολόγου
€375 εκατ., λήξης Οκτω-
βρίου 2021, με τοκομερί-
διο 4,875%. Σημαντικό
μέρος της προσφοράς
προήλθε από υφιστάμε-
νους κατόχους ομολόγων
που συμμετείχαν σε πρό-
ταση εξαγοράς του ομο-
λόγου λήξης Μαΐου 2017
με τοκομερίδιο 8%, που
διεξήχθη παράλληλα με
τη νέα έκδοση, με ομολο-
γιούχους άνω των €200
εκατ. να επιλέγουν τη
συμμετοχή στη νέα έκδο-
ση. Επιπλέον, υψηλή ήταν
η ζήτηση και από νέους ε-
πενδυτές, υπερκαλύπτο-
ντας σημαντικό επιπλέον
ζητούμενο ποσό, οδηγώ-
ντας στην αύξηση του ύ-
ψους της έκδοσης και τη
μείωση του τοκομεριδίου,
σε σχέση με τις αρχικές α-
νακοινώσεις.
Η νέα ομολογιακή έκδοση
και η ολοκλήρωση της δη-
μόσιας πρότασης εξαγο-
ράς των ομολόγων λήξε-
ων 2017, σε συνδυασμό
με τη σημαντική βελτίωση
των όρων των δανειακών
συμβάσεων, καθώς επί-
σης και της αποπληρωμής
και αναχρηματοδότησης
δανειακών υποχρεώσεων
συνολικού ύψους περί-
που 1,5 δισ. ευρώ εντός
του 2016, συνέβαλαν α-
φενός μεν στην ισχυρο-
ποίηση της χρηματοοικο-
νομικής δομής και στην ε-
πιμήκυνση του προφίλ ω-
ρίμανσης των δανειακών
υποχρεώσεων, αφετέρου
δε στη μείωση του ετήσι-
ου χρηματοοικονομικού
κόστους το 2017 άνω
των 15 εκατ. ευρώ λόγω
της μείωσης των τοκομε-
ριδίων των ομολόγων
(4,875% έναντι 8%).

Αισιοδοξία για ακόμη μία
πετυχημένη χρονιά για τα
ΕΛ.ΠΕ. αλλά και «υποχρε-
ώσεις» για ακόμα καλύτε-
ρα αποτελέσματα δημι-
ουργούν οι επιδόσεις του
Ομίλου για το εννεάμηνο
2016. 

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης 

K
αι δεν θα μπορούσε
να είναι διαφορετικά,
διότι στο εννεάμηνο
του τρέχοντος έτους ο
ελληνικός ενεργεια-

κός όμιλος κατέρριψε σειρά ιστο-
ρικών «υψηλών». Για παράδειγ-
μα, τα διυλιστήρια του Ομίλου
σημείωσαν αύξηση παραγωγής
κατά 19% στα 3,9 εκατ. τόνους
–την υψηλότερη επίδοση ιστορι-
κά– αξιοποιώντας πλήρως την υ-
ψηλή διαθεσιμότητα των μονά-
δων και καταγράφοντας υπερα-
πόδοση σε σχέση με τα ενδεικτι-
κά περιθώρια.

Ιστορικό υψηλό των τελευταί-
ων ετών κατέγραψαν, επίσης, τα
Καθαρά Κέρδη που στο εννεά-
μηνο αυξήθηκαν κατά 76% σε
σχέση με πέρυσι ανερχόμενα σε
184 εκατ. ευρώ, την ίδια ώρα που
οι ισχυρές λειτουργικές επιδόσεις
και η σχετική σταθερότητα τιμών
αργού στην περίοδο διαμόρφω-
σαν τα Καθαρά Κέρδη γ΄ τριμή-
νου στα 80 εκατ. ευρώ (+110%
συγκριτικά με το αντίστοιχο τρί-
μηνο του 2015).

Εξάλλου, η αυξημένη παραγω-
γή των σύνθετων και αναβαθμι-
σμένων διυλιστηρίων του Ομίλου
οδήγησε σε αύξηση όγκων πωλή-
σεων κατά 20% (4.388 χιλ. Μ.Τ),
με τις εξαγωγές αυξημένες κατά
45% στους 2.459 χιλ. Μ.Τ. να
καταγράφουν νέο ιστορικό υ-
ψηλό, αναδεικνύοντας την εξω-
στρέφεια του Ομίλου. Επιπλέον,
η υλοποίηση συμφωνιών με κρα-
τικές εταιρείες πετρελαίου και η
αυξημένη ρευστότητα επέτρεψαν
τη διαφοροποίηση σε ποιότητες
και τρόπο αγοράς αργών και την

εκμετάλλευση επιπλέον εμπορι-
κών ευκαιριών στην περιοχή της
Μεσογείου, ενισχύοντας τα οικο-
νομικά αποτελέσματα, αλλά και τη
διαχείριση κινδύνου στον εφο-
διασμό αργού.

Ανά κλάδο δραστηριοποίη-
σης, τώρα, τα Πετροχημικά ση-
μείωσαν ένα ακόμα τρίμηνο αυ-
ξημένων πωλήσεων, διατηρώ-
ντας τη συνεισφορά τους σε υψη-
λά επίπεδα, παρά τη μείωση των
διεθνών περιθωρίων. Στην Ε-
μπορία συνεχίστηκε η αύξηση με-
ριδίων αγοράς στις πωλήσεις μέ-
σω πρατηρίων, καθώς και η αύ-
ξηση όγκων στις περισσότερες
δραστηριότητες. 

Ισχυρές λειτουργικές
επιδόσεις και μείωση
δανεισμού 
Σε ό,τι αφορά του υπόλοιπους οι-

κονομικούς δείκτες των ΕΛ.ΠΕ.,
οι ισχυρές λειτουργικές επιδόσεις
στη διύλιση (τη βασική δραστη-
ριότητα του Ομίλου), αλλά και οι
αυξημένες εξαγωγές οδήγησαν τα
Συγκρίσιμα Κέρδη EBITDA του
Ομίλου για το γ΄ τρίμηνο στα 191
εκατ. ευρώ, παρά τη σημαντική
μείωση των διεθνών περιθω-
ρίων διύλισης, σε σχέση με πέρυ-
σι. Αντίστοιχα, τα δημοσιευμένα
κέρδη EBITDA για το γ΄ τρίμηνο
ανήλθαν στα 199 εκατ. ευρώ, αυ-
ξημένα κατά 74% σε σχέση με πέ-
ρυσι.

Οι λειτουργικές ταμειακές ρο-
ές (Συγκρίσιμα Κέρδη EBITDA -
επενδυτικές δαπάνες) διαμορφώ-
θηκαν στα ιδιαίτερα υψηλά επί-
πεδα των 435 εκατ. ευρώ για το
εννεάμηνο 2016, αντίστοιχα της
περσινής περιόδου, παρά τα μει-
ωμένα περιθώρια διύλισης. Η υ-

ψηλή κερδοφορία σε συνδυασμό
με την ισχυροποίηση της χρημα-
τοοικονομικής δομής είχε ως συ-
νέπεια ο καθαρός δανεισμός στο
γ΄ τρίμηνο 2016 να διαμορφωθεί
στα 1,8 δισ. ευρώ, σημαντικά μει-
ωμένος έναντι του γ΄ τριμήνου
του 2015 (2,4 δισ. ευρώ). 

Οι εξελίξεις στα deals
Το 2016 «τρέχει» εξαιρετικά πα-
ραγωγικά για τα ΕΛ.ΠΕ. και σε ε-
πίπεδο συμφωνιών. Κατ’ αρχάς,
στις 31 Αυγούστου ολοκληρώθη-
κε με επιτυχία η συγχώνευση των
εταιρειών «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΥΣΙ-
ΜΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Ε-
ΤΑΙΡΕΙΑ» και «ΕΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙ-
ΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΕΙ-
ΔΩΝ», με απορρόφηση της δεύ-
τερης από την πρώτη. Επίσης στις
26 Οκτωβρίου, στο πλαίσιο σχε-
τικού διεθνούς διαγωνισμού, η
κοινοπραξία TOTAL - EDISON -
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ, ανα-
κηρύχθηκε ως επιλεγείς αιτών για
την παραχώρηση δικαιώματος έ-
ρευνας και εκμετάλλευσης υδρο-
γονανθράκων στη θαλάσσια «πε-
ριοχή 2» στο ΒΔ Ιόνιο.

Αναφορικά, τέλος, με την πώ-
ληση του 66% του μετοχικού κε-
φαλαίου του ΔΕΣΦΑ στην εταιρεία
SOCAR, συμφωνήθηκε επέκταση
της προθεσμίας για την ολοκλή-
ρωση της συναλλαγής μέχρι τις 30
Νοεμβρίου 2016.
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ΙχνηΛΑΤωνΤΑς… με την Καίτη Νικολοπούλου

Τ
ο βιβλίο του δημοσιο-
γράφου και συγγραφέα
Τάσου Κοντογιαννί-
δη «Μπαϊρακτάρης –
Πολιτικοί και κουτσα-

βάκηδες», που επανακυκλοφόρη-
σε προσφάτως από τις εκδόσεις
«Άγκυρα», φέρνει στην επιφάνεια
μια άλλη Αθήνα, που ήταν γεμάτη
από ταραχοποιά στοιχεία και ε-
γκληματίες, πριν από 125 χρόνια.

Το βιβλίο, ε-
μπλουτισμένο
με νέα στοιχεία
και γεγονότα,
παρουσιάζει τη
δράση του Δη-
μήτρη Μπαϊ-
ρακτάρη, του α-

στυνομικού διευθυντού που συνέ-
δεσε το όνομά του με την καταπο-
λέμηση της εγκληματικότητας στην
τότε Αθήνα. Τότε, το 1890, που
στην πρωτεύουσα δρούσαν τα λε-
γόμενα κουτσαβάκια, που οπλι-
σμένοι είχαν μετατρέψει σε άβατο
τη συνοικία του Ψυρρή χωρίς κα-
νείς να τολμά να τους πειράξει.

Με αφορμή την επανέκδοση
του βιβλίου του, ζητήσαμε από τον
πολυγραφότατο και με σπουδαίο
αρχείο συγγραφέα Τάσο Κοντο-
γιαννίδη να μας διαφωτίσει για τη
δράση του Μπαϊρακτάρη, η ο-
ποία άρχισε με τον διορισμό του
από τον πρωθυπουργό Χαρίλαο
Τρικούπη, «διά να αντιμετωπίση με
τας στιβαράς του χείρας» την εγκλη-
ματικότητα που μάστιζε τότε την
πρωτεύουσα.
• Κύριε Κοντογιαννίδη, υπάρ-
χει ένα παλιό τραγούδι που λέει
για τον Μπαϊρακτάρη πως «έκο-
βε στους μάγκες το ένα το μανί-

κι» για να τους αντιμετωπίσει. Τι
ακριβώς συνέβαινε;

«Πρώτα-πρώτα, τους κυνήγησε μέ-
σα στο άντρο τους, στου Ψυρρή. Συ-
νέλαβε μέσα σ’ ένα καφωδείο στην ο-
δό Καραϊσκάκη, που ανήκε σ’ έναν
σκληρό της περιοχής, τον Νταούφα-
ρη, με μια μεγάλη ομάδα ευζώνων αρ-
κετούς από αυτούς, τους μετέφερε στη
Διεύθυνση στην πλατεία Κλαυθμώ-
νος, τους έκλεισε στο κρατητήριο και
την επομένη το πρωί παρουσία πολ-
λών περαστικών Αθηναίων τούς έβαλε
να καταστρέψουν οι ίδιοι με βαριο-
πούλα πάνω σε αμόνι τα μαχαίρια και

τα πιστόλια τους. Μετά, τους έκοψε το
μισό μουστάκι, την αφέλεια των μαλ-
λιών που έπεφτε στο πρόσωπό τους
και το μανίκι που κρεμόταν και το
χρησιμοποιούσαν σαν ασπίδα όταν
έβγαζαν τα μαχαίρια. Με τον τρόπο
αυτό τους εξαφάνισε, αφού δεν μπο-
ρούσαν να βγουν στην πιάτσα χωρίς
μουστάκι…»
• Λέγεται ότι στην περίοδο των
Ολυμπιακών Αγώνων του 1896
δεν έγινε το παραμικρό επεισό-
διο…

«Πράγματι, αυτό που εφοβούντο ό-
λοι δεν έγινε. Μάζεψε όλους τους πορ-

τοφολάδες και τα κλεφτρόνια και τους
έφερε στο φιλότιμο λέγοντάς τους: “Τι
θέλετε, να έρθουν οι ξένοι να τους
κλέψετε το πορτοφόλι, να πάνε μετά
στην πατρίδα τους και να λένε ότι οι
Έλληνες μάς έκλεψαν και να εξευτελι-
σθεί η πατρίδα μας;” Έτσι, οι ίδιοι οι
κλέφτες, φιλοτιμίαν ποιούντες, παρί-
σταναν τους αστυνόμους και σ’ όλη τη
διάρκεια των Αγώνων κυνηγούσαν
τους… κλέφτες!».
• Φοβόταν κανέναν ο Μπαϊρα-
κτάρης; 

«Κανέναν απολύτως. Μια φορά, έ-
γιναν κάτι επεισόδια στα Εξάρχεια
και ο Μπαϊρακτάρης έστειλε τους άν-
δρες του και έπιασαν τρία ταραχοποιά
στοιχεία και τους έκλεισε στο κρατη-
τήριο. Την επομένη το πρωί, πήγε στο
γραφείο του ο κομματάρχης του Τρι-
κούπη και με αυστηρό ύφος τού λέει:
“Μέσα στο κρατητήριο έχεις τρία ά-
τομα που είναι δικοί μου, είναι του
κόμματος και πρέπει να τους αφήσεις
ελεύθερους”. “Δεν μπορώ να το κάνω
αυτό”, του λέει ο Μπαϊρακτάρης. Kαι
ο κομματάρχης πιο αυστηρά τον απει-
λεί: “Nα τους βγάλεις αμέσως! Να
τους βγάλεις, ξέρεις ποιος είμαι ε-
γώ!!!” Ο Μπαϊρακτάρης σηκώνεται α-

πό την καρέκλα του, τον πιάνει από
τον γιακά, και του λέει: “Eίσαι ένα κά-
θαρμα σαν αυτούς που έχω στο κρα-
τητήριο!” Στη συνέχεια τον τράβηξε
προς την έξοδο, του έδωσε ένα ηχηρό
χαστούκι και μια κλoτσιά και τον πέ-
ταξε έξω από το γραφείο του. Μετά
κάθισε, έγραψε σε μια κόλλα χαρτί
την παραίτησή του και πήγε και την
παρέδωσε στον Τρικούπη, τον οποίο
φυσικά πριν από λίγο είχε επισκεφθεί
ο κομματάρχης του. Ο Τρικούπης έ-
σκισε την παραίτησή του και του είπε
να πάει στο γραφείο του και να συνε-
χίσει με τον ίδιο τρόπο τα καθήκοντά
του…»
• Πώς φερόταν σε άλλες περι-
πτώσεις στους παραβάτες;

«Αντιμετώπισε, μετά από καταγγε-
λίες οικογενειαρχών, με πρωτότυπο
τρόπο τους… γυμνιστές στο Φάληρο,
που κολυμπούσαν γυμνοί για να φο-
ρέσουν μετά τα ρούχα τους στεγνά. Έ-
βαζε τους άνδρες του να κατάσχουν τα
ρούχα τους, τους άφηναν γυμνούς μέ-
σα στη θάλασσα και έβγαιναν από μέ-
σα όταν νύχτωνε και πήγαιναν στα
σπίτια τους, Την άλλη μέρα πήγαιναν
και έπαιρναν τα ρούχα τους από το α-
στυνομικό τμήμα. Μέσα σε λίγο καιρό
εξαφάνισε τον γυμνισμό. Εισηγήθη-
κε και καθιερώθηκαν επί των ημερών
του τα συγγραφικά δικαιώματα όταν
παρέστη σε μια συγκέντρωση δια-
μαρτυρίας των συγγραφέων. Εξαφά-
νισε τους επαίτες από τους δρόμους
και τις πλατείες, βρίσκοντάς τους δου-
λειά σε εργοστάσια και χωράφια. Οι
Αθηναίοι γλεντούσαν στις ταβέρνες
χωρίς μαχαιρώματα, τα χασισοποτεία
έκλεισαν, ενώ καταπολέμησε την αι-
σχροκέρδεια επιβάλλοντας στα αρτο-
ποιεία να μην πωλούν ελλειποβαρές
ψωμί!»

• Η επανακυκλοφορία του βιβλίου του Τάσου Κοντογιαννίδη
«Μπαϊρακτάρης – Πολιτικοί και κουτσαβάκηδες» γίνεται αφορμή να
γνωρίσουμε τη δράση του περιβόητου αστυνομικού διευθυντή που
συνέδεσε το όνομά του με την καταπολέμηση της εγκληματικότητας

Η άλλη Αθήνα 
του Μπαϊρακτάρη

Ανακάλυψε το… κατάβρεγμα των διαδηλωτών
• Θα πρέπει να ήταν ιδιαίτερα σκληρός για να μπορέσει να βάλει τάξη και να αντιμετωπίσει την ε-
γκληματικότητα στην Αθήνα…
«Ναι, ήταν πολύ σκληρός. Σπάνια έστελνε τους κακοποιούς στα δικαστήρια, τους… συμμόρφωνε κατά την
έκφραση του Τρικούπη “με τας στιβαράς του χείρας”. Το χαστούκι ήταν η χειρότερη ποινή γι’ αυτούς. ́ Ηταν
αυτός που ανακάλυψε και εφάρμοσε για τη διάλυση των παράνομων συγκεντρώσεων τις αντλίες νερού κα-
ταβρέχοντας τους διαδηλωτές. Αντιμετώπισε με σκληρό τρόπο τη χαρτοπαιξία, από την οποία καταστρά-
φηκαν οικογένειες, και η τελευταία του προσφορά στην πατρίδα ήταν όταν οδήγησε το Σύνταγμά του ενα-
ντίον των Τούρκων στη μοναδική νικηφόρο μάχη, στο Γρίμποβο Ηπείρου, κατά την ταπεινωτική ήττα του Ελ-
ληνοτουρκικού Πολέμου του 1897».

Επάνω: Ο Μπαϊρακτάρης και
απέναντί του τα κουτσαβάκια και 
οι μάγκες…

Αριστερά: Η αντιμετώπιση του
γυμνισμού στο Φάληρο, με την
κατάσχεση των ρούχων των
γυμνιστών
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Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου - Ζαράγκα
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Οι σέξι άσοι στο μανίκι 
του νέου «Πλανητάρχη»
Η Μελάνια Τραμπ έχει χαρακτηριστεί και όχι άδικα ως η πιο σέξι πρώτη κυρία
των ΗΠΑ. Ούσα πολυσυζητημένο μοντέλο στο παρελθόν, τα τελευταία χρόνια στέκε-
ται «βράχος» στο πλευρό του συζύγου της αλλά και πατέρα του παιδιού της, ενώ δεν έ-
λειψε στιγμή από δίπλα του κατά τη διάρκεια της προεκλογικής του εκστρατείας. 
Με αναλογίες που «κόβουν» την ανάσα και μία απαράμιλλη ομορφιά, η κα Τραμπ σί-
γουρα «έθελξε» πολλούς ψηφοφόρους ώστε να δώσουν την ψήφο εμπιστοσύνης
τους στον σύζυγό της. Κάθε δημόσια εμφάνισή της, πάντα σικάτη και καλοντυμένη, α-
ποτελούσε πόλο έλξης των φωτογράφων. Όπως αντίστοιχα συνέβη και με την άλλη
σέξι ψηφοφόρο του και υποστηρικτή του Ντόναλντ Τραμπ, την 35χρονη κόρη του Ι-
βάνκα, η οποία είναι καρπός του γάμου του με την Ιβάνα Τραμπ. Τόσο η Μελάνια
όσο και η Ιβάνκα έδωσαν τη δική τους μάχη με τον δικό τους τρόπο στο να μαζέψουν
ψήφους και τα κατάφεραν επάξια…

Ε
ίναι από τις πιο αναπάντεχες ειδήσεις. Η γνωρι-
μία, η συνάντηση, η πρόταση και όλα όσα δια-
δραματίστηκαν στο ραντεβού που κρατήθηκε μα-
κριά από τα φώτα της δημοσιότητας. Η εκλογή
του Ντόναλντ Τραμπ στο προεδρικό αξίωμα των

Ηνωμένων Πολιτειών έκανε κάποιους εντός Ελλάδος να πε-
τάξουν στα σύννεφα από χαρά. Ανάμεσά τους ήταν και ο Πέ-
τρος Κωστόπουλος, που είχε έναν σοβαρό λόγο να νιώθει
χαρούμενος. Σύμφωνα με όσα αποκάλυψε αποκλειστικά
στην «Α» άνθρωπος εκ των έσω του περιβάλλοντος του πα-
ρουσιαστή, ο πάμπλουτος και ισχυρός άντρας της Αμερικής
είχε υποσχεθεί κάτι στον Πέτρο Κωστόπουλο, αν και εφό-
σον αναλάμβανε την ηγεσία των ΗΠΑ. Και τώρα που αυτό
συνέβη, μένει να πραγματοποιήσει την υπόσχεση που έδωσε
στον Έλληνα παρουσιαστή και να τον πάρει στην ομάδα του. 

Το τετ-α-τετ 
Όπως αναφέρουν οι επαΐοντες, η γνωριμία των δύο αντρών
έγινε πριν από καιρό στη Νέα Υόρκη, όταν ο παρουσιαστής
και εκδότης βρέθηκε στο «Μεγάλο Μήλο» εκεί για να διεκδι-

κήσει τα δικαιώματα προβολής στην Ελλάδα του «The
Αpprentice» που παρουσίαζε στο κανάλι NBC ο Ντ. Τραμπ.
Ο Π. Κωστόπουλος κατάφερε τότε να κλείσει το πολυπόθη-

το ραντεβού μαζί του, που, σύμφωνα με όσα βλέπουν σήμερα
τα φώτα της δημοσιότητας, τον εντυπωσίασε πραγματικά. Ο
Π. Κωστόπουλος, αφού συζήτησε για αρκετή ώρα με τον
Ντ. Τραμπ, παραθέτοντάς του βίντεο από τις δικές του εκ-
πομπές αλλά και περιοδικά από την περίοδο που ήταν ο «βα-
σιλιάς» των ΜΜΕ, αλλά και αναλύοντάς του τις πολιτικές και
επαγγελματικές του απόψεις, δεν περίμενε ποτέ ότι θα άκου-
γε την εξής πρόταση να βγαίνει από τα χείλη του ρεπουμπλι-
κανού μεγιστάνα. 

Αφού αρχικά του εκδήλωσε τον θαυμασμό του για τη δου-
λειά του, την προσωπικότητά του και τις ιδέες του, φέρεται να
του πρότεινε χαρακτηριστικά: «Αν και εφόσον εκλεγώ Πρόε-
δρος της Αμερικής, θα σε προσλάβω στην ομάδα μου, θα σε κάνω
σύμβουλό μου». 

Μια πρόταση-έκπληξη που πέρα από το γόητρο θα συνο-
δευτεί σίγουρα και από έναν μισθό με πολλά μηδενικά, που
άφησε τον Π. Κωστόπουλο με το στόμα ανοικτό. Τώρα το
μόνο που μένει είναι ο νέος Πρόεδρος της Αμερικής να κρα-
τήσει τον όρκο του και να κάνει το καθοριστικό τηλεφώνημα
στον Π. Κωστόπουλο.

• Η συναντΗσΗ, Η προτασΗ και Η συνεργασια-εκπλΗξΗ

Σύμβουλος του Ντόναλντ Τραμπ 
ο Πέτρος Κωστόπουλος 

ΑΠΟ
ΚΛΕΙ
ΣΤΙΚΟ

Μελάνια
Τραμπ

Ιβάνκα
Τραμπ
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Αν και μήνες τώρα κυκλοφορού-
σαν φήμες ότι η Φαίη Σκορδά
και ο Γιώργος Λιάγκας περνάνε
σοβαρή κρίση στον γάμο τους,
κανείς δεν μπορούσε να τις πά-
ρει στα σοβαρά, αφού και στο
παρελθόν είχαν ακουστεί διά-
φορα με τον «θησαυρό» να απο-
δεικνύεται άνθρακας. 

Της Σπυριδούλας Κάμπου-Ζαράγκα

Τ
ο ότι έκαναν χωριστά διακοπές φέ-
τος το καλοκαίρι, περνώντας μόνο
λίγες ημέρες μαζί στην Τήνο, ήρθε

να ρίξει νέο «λάδι» στη φωτιά των φημών
περί οριστικού χωρισμού. Ο Γ. Λιάγκας
όλο το καλοκαίρι μαζί με μεγάλη αντροπα-
ρέα «όργωνε» τα νησιά, δείχνοντας μέσω

Instagram να το απολαμβάνει στο έπα-
κρον. 

Δυστυχώς, όμως, αυτή τη φορά οι φή-
μες είχαν υπόσταση και το ζευγάρι, μετά
από 6 χρόνια κοινής έγγαμης ζωής και την
απόκτηση δύο παιδιών, με επίσημη ανα-
κοίνωσή του παραδέχτηκε ότι οι δυο τους
βρίσκονται στη φάση διαζυγίου, και θα κά-
νουν από κοινού ό,τι καλύτερο μπορούν
για τα παιδιά τους. 

Μπορεί ο Γιώργος να έφυγε από το πο-
λυτελές τους διαμέρισμα στην Άνω Βούλα
και να μετακόμισε σε ένα πολύ κοντά στην
οικογένειά του, καθημερινά όμως βρίσκε-
ται τόσο με τη Φαίη όσο και με τους δύο
γιους τους, μη αλλάζοντας τίποτα από τις
μέχρι πρότινος οικογενειακές τους συνή-
θειες, θέλοντας να εξασφαλίσουν την ψυ-
χική ισορροπία των παιδιών τους. Ένας
παθιασμένος έρωτας, ένας υπέροχος οι-

κογενειακός βίος που μοιάζει να λήγει με
έναν καθ’ όλα πολιτισμένο τρόπο, χωρίς
να τους οδηγήσει στις δικαστικές αίθου-
σες. 

Η κοινή περιουσία
Στα έξι χρόνια που ήταν παντρεμένοι,
σύμφωνα με ανθρώπους του περιβάλλο-
ντός τους, κατάφεραν να αποκτήσουν μια
πολύ σημαντική περιουσία. Αν και είχαν
κρατήσει διαφορετικούς τραπεζικούς λο-
γαριασμούς και είχαν ξεχωριστά ταμεία,
φέτος για πρώτη χρονιά υπέγραψαν ξεχω-
ριστά τηλεοπτικά συμβόλαια, γνωρίζοντας
ότι έτσι έπρεπε να γίνει αφού είχαν χωρί-
σει νωρίτερα, άσχετα αν τώρα το δημο-
σιοποίησαν. Τα περιουσιακά στοιχεία που
καλούνται να χωρίσουν είναι ένα μία κα-
τοικία στην Άνω Βούλα, ένα εξοχικό στην
Τήνο, ενώ το σκάφος παραμένει στον πα-
ρουσιαστή αφού είχε αγοραστεί στο όνομά
του, ενώ το site που έφερε την υπογραφή
της παρουσιάστριας πέρασε στο δικό της
όνομα. 

Όπως ακούγεται από τον περίγυρό
τους, ο Γ. Λιάγκας θα καταβάλει οποια-
δήποτε διατροφή του ζητήσει η σύζυγός
του για τα δύο τους παιδιά, ενώ το σπίτι
της Άνω Βούλας τής το παραχωρεί χωρίς
δεύτερη σκέψη. Πάνω από όλα έχουν τα
παιδιά τους και αυτό θα το υπερασπιστούν
με αγάπη και σεβασμό όπως έκαναν και
μέχρι τώρα. 

Οι φήμες για το τρίτο πρόσωπο
Αν και το ζευγάρι μέσω της κοινής ανα-
κοίνωσης του διαζυγίου τους παρακάλεσε
τα ΜΜΕ να δείξουν μεγάλο σεβασμό λόγω
των δυο παιδιών τους, δημοσιεύματα περί
απιστίας δεν άργησαν να κάνουν τον γύρο
του διαδικτύου. Σύμφωνα με όσα αναφέ-
ρουν, το τρίτο πρόσωπο υπήρξε από την
πλευρά του Γ. Λιάγκα, που όταν το πλη-
ροφορήθηκε πριν από αρκετούς μήνες η
σύζυγός του, αν και προσπάθησε να το
προσπεράσει και να σώσει τον γάμο της,
δεν κατάφερε να του συγχωρήσει τη φε-
ρόμενη ως απιστία του. Όπως αναφέρεται
μάλιστα στα δημοσιεύματα, η νεαρή ξαν-
θιά καλλονή που μπήκε ανάμεσά τους
προέρχεται επίσης από τον χώρο της τη-
λεόρασης, κάτι όμως που διαψεύδει το πε-
ριβάλλον του παρουσιαστή, δηλώνοντας
κατηγορηματικά ότι όλα αυτά τα χρόνια ή-
ταν απόλυτα πιστός στη Φ. Σκορδά.

Αν και βρίσκονταν σε διάσταση εδώ και ένα χρόνο, προσπαθώντας
να σώσουν τον γάμο τους, σύμφωνα με όσα αποκαλύπτουν στην
«Α» άνθρωποι του περιβάλλοντος της παρουσιάστριας, δεν τα
κατάφεραν. Κατά τα λεγόμενά τους το ζευγάρι, που παντρεύ-
τηκε από μεγάλο έρωτα και μετά από μεγάλες δυσκολίες έγιναν
γονείς, μετά και την τελευταία επανασύνδεσή τους για χάρη
του παιδιού τους βρέθηκαν στην πόρτα του δικηγόρου για την
αίτηση του διαζυγίου. 
Αν και η ίδια έχει καταφέρει όλα αυτά που συμβαίνουν εδώ και ένα

χρόνο στον γάμο της να μη βγουν στα φώτα της δημοσιότητας, έχο-
ντας πάρα πολλούς φίλους στα ΜΜΕ που γνωρίζουν και δεν α-

ποκαλύπτουν, φροντίζει μέσω της εργασιοθεραπείας να ξε-
περνάει το τέλος του γάμου της. 
Πάντως όσοι τη βλέπουν καθημερινά στις οθόνες τους τη βρί-
σκουν τόσο χαμογελαστή που δεν προδίδει την εσωτερική της

θλίψη για την άσχημη έκβαση ενός έρωτα που σήμαινε και ση-
μαίνει πολλά για εκείνη, αφού όπως και όλα τα χρόνια της σχέσης
τους έτσι και στο διαζύγιό τους κρατούν πολιτισμένους τόνους.

Επτασφράγιστο μυστικό κρατάει το διαζύγιό της γνωστή παρουσιάστρια

Με -------------

• ΦΑΙΗ ΣΚΟΡΔΑ - ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΙΑΓΚΑΣ

Το τρίτο πρόσωπο 
και το μοίρασμα 

της κοινής 
περιουσίας

ΑΠΟ
ΚΛΕΙ
ΣΤΙΚΟ

35_life_style_756_APOPSI  11/11/16  7:54 PM  Page 35



36 Η ΑΠΟΨΗ  ●  ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 12/13 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2016 ●  www.iapopsi.gr

• ΤΙ ΔΗΛΩΝΕΙ ΣΤΗΝ «Α» Ο ΒΑΛΕΝΤΙΝΟ ΓΙΑ
ΤΟΝ ΧΩΡΙΣΜΟ ΤΟΥ ΜΕ ΤΗ ΣΑΣΑ ΜΠΑΣΤΑ

Η
είδηση του χωρισμού τους έσκασε ως κε-
ραυνός εν αιθρία. Κανείς δεν περίμενε ό-
τι ένα τόσο αγαπημένο ζευγάρι όπως η
Σάσα Μπάστα και ο Βαλεντίνο θα έφτα-

ναν στο τέλος. 
Συγκατοικώντας εδώ και τέσσερα χρόνια στο πολυ-
τελές του διαμέρισμα στα νότια προάστια, και κάνο-
ντας σχέδια γάμου με α-
πόκτηση παιδιού, μετά
από πέντε χρόνια σχέ-
σης είδαν ότι πρέπει να
πάρουν χωριστούς δρό-
μους αφού έβλεπαν δια-
φορετικά το θέμα «οικο-
γένεια». 
Αν και κάποια δημοσι-
εύματα έκαναν λόγο για
την ύπαρξη τρίτου προ-
σώπου, ο Βαλεντίνο μι-
λώντας στην «Α» τα διέ-
ψευσε κατηγορηματικά.
«Ούτε μία στο εκατομμύ-
ριο δεν υπάρχει τέτοια πε-
ρίπτωση. Ούτε η Σάσα
μου έδωσε ποτέ τέτοιο δι-
καίωμα, ούτε εγώ σε εκεί-
νη», μας είπε. 
Μη κρύβοντας ότι παρά τον χωρισμό τους συνεχίζει
να τη λατρεύει και θα συνεχίσουν να συνεργάζονται
επαγγελματικά –αφού η τραγουδίστρια ανήκει στη

μουσική του ομάδα με τον Χριστόδουλο Σιγανό–,
το μόνο που θέλει είναι το καλύτερο για εκείνη: «Πε-
ράσαμε μοναδικές στιγμές όλα αυτά τα χρόνια, που μόνο
σε ταινίες τα έχουν δει κάποιοι. Χωρίσαμε με σεβασμό
και αγάπη και αυτό δεν θα αλλάξει. Θέλω και εύχομαι
μόνο το καλύτερο για εκείνη». 
Αν και το στενό τους περιβάλλον αφήνει ανοικτό το

ενδεχόμενο της επανα-
σύνδεσης, το πρώην ζευ-
γάρι για την ώρα απο-
κλείει αυτό το ενδεχόμε-
νο, αφού οι λόγοι που
δεν μπόρεσαν να προ-
χωρήσουν στο επόμενο
βήμα της σχέσης τους,
δηλαδή αυτό του γάμου,
δεν πρόκειται να αλλά-
ξουν καθώς βλέπουν το
κοινό τους μέλλον με
διαφορετικό μάτι. «Θέλα-
με πολύ διαφορετικά πράγ-
ματα και οι δυο και έπρεπε
να επιλέξουμε. Το καλύτε-
ρο ήταν σε αυτή τη φάση
να χωρίσουμε… Παρ’ όλα
αυτά την αγαπάω και αυτό

δεν θα αλλάξει με τίποτα»,
δήλωσε στην «Α» ο Βαλεντίνο. 
Εμείς ευχόμαστε να τα ξαναβρούν, γιατί ήταν ένα
πολύ ταιριαστό ζευγάρι όλα αυτά τα χρόνια. 

Θύμα ληστείας 
η κόρη της 
Άντζελας Δημητρίου
«Πικρός» τής βγήκε ο καφές που θέλησε να πιει με μια
φίλη της, αφού ένας αετονύχης –όπως τον χαρακτήρι-
σε– κατάφερε να της κλέψει το κινητό της. 
Με τον πανικό να κυριεύει την κόρη της Άντζελας Δη-
μητρίου, αφού μέσα είχε άκρως προσωπικές φωτογρα-
φίες αλλά και τηλέφωνα που δεν θα έπρεπε ποτέ να πέ-
σουν στα χέρια κανενός, χωρίς να χάσει χρόνο δήλωσε
άμεσα την κλοπή του κινητού της αλλάζοντας κάθε κωδι-
κό πρόσβασης. 
Φανερά ενοχλημένη η Όλγα Κιουρτσάκη ακόμα δεν
μπορεί να συνειδητοποιήσει πώς της το έκλεψαν πάνω α-
πό το τραπέζι. 

Κάτι… τρέχει με Αγγελόπουλο
και Δομάζου
Μια ιδιαίτερη σχέση έχει γεννηθεί από τις αρχές του περασμένου καλο-
καιριού ανάμεσα στον Στάθη Αγγελόπουλο και την Ευαγγελία Δομά-

ζου. 
Ο τραγουδιστής και η κόρη της Βίκυς Μοσχολιού έ-

χουν γίνει πραγματικά αχώριστοι, με τις κοινές δη-
μόσιες εμφανίσεις τους να δίνουν και να παίρνουν.
Με τον έναν να είναι δίπλα στον άλλον σε κάθε ση-
μαντική του στιγμή, στις κοινές τους φωτογραφίες

που ανεβάζουν στα social media δεν κρύβουν την
ευτυχία τους. 

Αν και όσοι τους βλέπουν μαζί αντιλαμβάνονται ότι είναι
ζευγάρι, οι δυο τους μέχρι στιγμής δεν επιβεβαιώνουν ούτε διαψεύδουν
αν είναι απλά φίλοι ή και κάτι παραπάνω. Σύμφωνα με τις φήμες, όμως,
που τον τελευταίο καιρό διαδίδονται από στόμα σε στόμα στα καλλιτε-
χνικά πηγαδάκια, είναι μαζί και πάρα πολύ καλά. 

Ν. ΚΑΡΒΕΛΑΣ - 
ΧΡ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
Η μετά Πάνια εποχή
Μπορεί ο Νίκος Καρβέλας και η Αννίτα Πάνια να χώρισαν, δεν άργη-
σαν όμως να αλλάξουν σελίδα στην προσωπική τους ζωή. 
Με τους ψίθυρους στα καλλιτεχνικά πηγαδάκια να δίνουν και να παίρ-
νουν κάνοντας λόγο για τη σχέση της παρουσιάστριας με τον Νίκο Σα-
μοΐλη, σύμφωνα με αυτούς που γνωρίζουν υπάρχει και επανασύνδεση

στην πάλαι ποτέ ερωτική σχέση
του μουσικοσυνθέτη με τη Χρι-
στίνα Αναγνωστοπούλου. 
Όπως αναφέρουν χαρακτηρι-
στικά, οι δυο τους ήρθαν εκ νέ-
ου πιο κοντά κατά τη διάρκεια
του τέλους του γάμου του Ν.
Καρβέλα με την Ανν. Πάνια,
με την τραγουδίστρια να του συ-
μπαραστέκεται όσο κανένας άλ-
λος. Μάλιστα, οι δυο τους έχουν
αρχίσει και τις πρώτες κοινές
δημόσιες εμφανίσεις τους, σε
μία από τις οποίες βρέθηκαν
στη «Στοά του Βιβλίου» για να
παρακολουθήσουν την παρου-
σίαση του βιβλίου «Το ανάθεμα»
του δημοσιογράφου Γρηγόρη
Χαλιακόπουλου.

«Αν και χωρίσαμε, 
τη λατρεύω…»

ΜΟΝΟ

ΣΤΗΝ

«Α»
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ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ

Βρήκε ξανά 
τον σέξι εαυτό της
Εντυπωσιακή ήταν στην πρεμιέρα της στο Teatro η Ε-
λευθερία Ελευθερίου. Η Κύπρια τραγουδίστρια, που
τον τελευταίο καιρό είχε βάλει κάποια κιλά, κατάφερε
όχι μόνο να τα χάσει σε χρόνο dt αλλά να γίνει και πιο
σέξι από ποτέ. Αν και το καλοκαίρι είχε ανοίξει τόνο
στα μαλλιά της, επέστρεψε στο μελαχρινό της χρώμα,
και επιλέγοντας ένα σούπερ αποκαλυπτικό μίνι φόρε-
μα που αναδείκνυε τα πόδια της και το μπούστο της,
κατάφερε να κερδίσει το χειροκρότημα, εντυπωσιάζο-
ντας με τη φωνή της αλλά και τη γενικότερη μεταμόρ-
φωσή της.

Το θρήσκευμα 
της Μαρίας
Κορινθίου
Αν και πολλοί θα πιστεύατε ότι η Μα-
ρία Κορινθίου είναι Χριστιανή Ορ-
θόδοξη, η αλήθεια δεν είναι αυτή. 
Με καταγωγή μισή από τη Σμύρνη και
μισή από τη Βενετία, αν και πολλά
χρόνια δεν μιλούσε δημόσια για τα
θρησκευτικά της «πιστεύω», καλεσμέ-
νη πριν από λίγες ημέρες στην εκπο-
μπή του Πέτρου Κωστόπουλου απο-
κάλυψε ότι ανήκει στην Καθολική Εκ-
κλησία.

Ο άγριος καβγάς 
Παπαδόπουλου - Κοτσαηλίδου
για χάρη της Ελισάβετ Σπανού
Τα πρόσφατα νυχτοπερπατήματα του Σπύρου Παπαδόπουλου με μεγάλη πα-
ρέα στο «Κέντρο Αθηνών» προκάλεσαν έκρηξη στη σχέση του με τη σύντροφό
του. Η απουσία της Νικολέτας Κοτσαηλίδου από το πλευρό του προκάλεσε
μεγάλες απορίες σε όσους
τον είδαν να διασκεδάζει συ-
νοδευόμενος από μία άλλη
αιθέρια ύπαρξη, και πολλοί
ήταν αυτοί που αναρωτήθη-
καν τι συμβαίνει μεταξύ
τους. 
Σύμφωνα με όσα ακούγο-
νται από το περιβάλλον της
ηθοποιού, μόλις είδε και ε-
κείνη τις φωτογραφίες από
τη βραδινή του έξοδο με την
Ελισάβετ Σπανού, που
πρόσφατα χώρισε από τον τηλεοπτικό σεφ Γιάννη Αποστολάκη, έγινε πυρ και
μανία. 
Τόσο ο παρουσιαστής όσο και η τραγουδίστρια δείχνουν να περνάνε πολύ καλά,
κάτι που σύμφωνα με τις φήμες προκάλεσε την έκρηξη ζήλιας της συντρόφου
του, που όταν ζήτησε εξηγήσεις ο καβγάς τους ήταν μεγάλος. 
Αν και οι δυο τους είναι ένα ζευγάρι που δεν έχει δώσει τροφή για σχόλια με την
προσωπική του σχέση, αυτοί που τους ξέρουν καλά διαδίδουν από στόμα σε
στόμα ότι η έξοδος αυτή του παρουσιαστή τον έβαλε σε μεγάλους μπελάδες. 

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ
ΤΗΣ «Α»
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Έξω από τα δόντια τα είπε η Ά-
ση Μπήλιου στην εκπομπή του

Θέμου Αναστασιάδη «Όλα Ξεκόλλα»,
καθώς ανέφερε για ποιο λόγο διέκοψε

τη συνεργασία
της με τον
ALPHA: «Με την
Ελένη Μενεγάκη έ-
χουμε πολύ καλή
σχέση. Με αγαπά-
ει και την αγαπάω.
Η Ελένη ήταν πα-
ράπλευρη απώ-

λεια. Η αποχώρησή μου είχε να κάνει με
τη διοίκηση του καναλιού. Δεν μένω κά-
που αν νιώσω ότι δεν με εκτιμούν». Τα εί-
πε και ξεθύμανε η γυναίκα...


Με το χιούμορ που τον διακρί-
νει ο Αντώνης Καφετζόπουλος

κατάφερε να αφήσει τους δημοσιο-
γράφους με το στόμα ανοικτό, στα πα-
ρασκήνια της παράστασης «Ωραία μου
κυρία»: «Αισθάνομαι όμορφη, λαμπερή
και νέα! Νυστάζω λίγο αλλά αφού λέτε
εσείς πως φαίνεται στα μάτια μου, ότι
αισθάνομαι όμορφα, θα συμφωνήσω».
Προσπάθησαν οι συνάδελφοι να βγά-
λουν από τη μύγα ξύγκι... 


Σχολιάζοντας στο «Βράδυ» το
διαζύγιο των Λιάγκα - Σκορδά,

ο Πέτρος Κωστόπουλος τόνισε πως
ο καλύτερος τρό-
πος για να χωρί-
σει ένα ζευγάρι
είναι να κάνει
πρωινή εκπο-
μπή: «Πάω εγώ με
την Μπαλατσινού,
πάρ’ τον κάτω! Πά-
ει ο Λιάγκας με την
άλλη, το παλεύ-

ουν, το παλεύουν, πάνε κι αυτοί κάτω. Ξέ-
ρετε γιατί έφυγαν οι άλλοι (σ.σ. Σεφερλής
- Τσαβαλιά) από το Mega νωρίς; Για να μη
χωρίσουν!» Κύριος, πάντως, έσπευσε να
προειδοποιήσει τους Κατσούλη - Κα-
ραβάτου...


Έξαλλος ο Λάκης Λαζόπουλος,
σχετικά με το συμβάν με το συ-

νεργείο του Εpsilon, ξεκαθάρισε μιλώ-
ντας στην εκπομπή του Γιώργου Πα-
παδάκη: «Δεν θα δώσω καμία δήλωση
με το ζόρι. Δεν θα γίνω μέρος ενός πά-
νελ το οποίο δεν επιλέγω εγώ να πάω.
Δεν μπορεί κανένας την ώρα που πη-
γαίνω στη δουλειά μου, χωρίς κανένα
λόγο, να ουρλιάζει και να τρέχει σαν
τρελός με κάμερες δεξιά και αριστερά».
Αναμφίβολα, είναι δικαίωμά του...

Μ
ετά από πολύωρες διαπραγματεύσεις, οι εργα-
ζόμενοι στο ΔΟΛ ανέστειλαν την απεργία που
είχαν προαναγγείλει στις εφημερίδες «Τα Νέα
του Σαββατοκύριακου» και το «Βήμα της Κυρια-
κής». 

Ο Σταύρος Ψυχάρης δεσμεύτηκε
πως θα καταβάλει ένα μισθό στις 18
Νοεμβρίου, προκειμένου να αναστεί-
λουν την απεργία τους. Έτσι, οι δύο ι-
στορικές εφημερίδες του ομίλου θα
κυκλοφορήσουν κανονικά, όπως κά-
θε Σαββατοκύριακο. Να υπενθυμί-
σουμε ότι οι εργαζόμενοι είχαν προ-
κηρύξει επαναλαμβανόμενες απερ-
γίες, προκειμένου «Τα Νέα» και το
«Βήμα» να μην κρεμαστούν στα περί-
πτερα ξανά, μέχρι η διοίκηση να φανεί συνεπής απέναντί τους. 
Ωστόσο, η ΕΣΗΕΑ προσπάθησε να εξομαλύνει την κατάσταση
δίνοντας ένα περιθώριο λίγων ημερών στον Σταύρο Ψυχάρη
για να καταβάλει έναν ολόκληρο μισθό. Οι εργαζόμενοι πείστη-
καν να κάνουν λίγη ακόμα υπομονή και αποφάσισαν να ορί-
σουν νέα συνέλευση για τις αρχές Δεκεμβρίου. 
Στο διά ταύτα και παρά την αναστολή των κινητοποιήσεων, οι ι-

θύνοντες του ομίλου βρίσκονται αντιμέτωποι με πρωτόγνωρες
καταστάσεις όπως η απεργία αλλά και τα ασφαλιστικά μέτρα.
Άλλωστε, ήδη εκδικάστηκε η πρώτη προσφυγή στο Ειρηνοδι-
κείο Αθηνών από ομάδα διοικητικών υπαλλήλων που θέλη-

σαν να διασφαλίσουν τα δεδουλευμέ-
να τους, και αναμένονται κι άλλες όσο
η εργοδοσία κωλυσιεργεί. 
Στο μεταξύ, οι εργαζόμενοι του MEGA
έκαναν συγκέντρωση διαμαρτυρίας έ-
ξω από τα γραφεία του ΔΟΛ στη Μι-
χαλακοπούλου, καθώς παραμένουν
με τη σειρά τους απλήρωτοι για 6 μή-
νες. Το ίδιο έκαναν κι έξω από το «Έ-
θνος» του Μπόμπολα, αλλά και τη
ΜότορΌιλ του Βαρδινογιάννη, σε
μία προσπάθεια να διαμαρτυρηθούν

έξω από τα κεντρικά γραφεία και των τριών κυρίων μετόχων
της «ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ Α.Ε.». Από την πλευρά της, η ΕΣΗΕΑ απαί-
τησε την άμεση καταβολή των μισθών στους εργαζομένους του
καναλιού, με επίσημη ανακοίνωσή της. Παρά την αποδέσμευση
του ποσού των 2,5 εκατ. ευρώ, δεν έχουν ολοκληρωθεί οι α-
παραίτητες διαδικασίες για να φτάσουν στα χέρια των δημο-
σιογράφων και των τεχνικών τα χρήματα. 

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• ΑΛΛΑΓΗ ΣΤΟ ΠΑΡΑΠΕΝΤΕ ΓΙΑ ΤΟ «LUCKY ROOM». O αρχικός προγραμματισμός ανέ-
φερε πως το νέο οικογενειακό τηλεπαιχνίδι του ΑΝΤ1 θα έκανε πρεμιέρα Σάββατο, ωστόσο μεταφέρθη-
κε για την Κυριακή 13/11 στις 8μ.μ. Στόχος των ανθρώπων του καναλιού είναι να δώσουν μία επιπλέον
ώθηση στο νέο προϊόν, μέχρι να ξεκινήσει το «Rising Star» και το τηλεπαιχνίδι να πάρει κανονικά τη θέ-
ση του στο σαββατιάτικο πρόγραμμα του σταθμού. Είναι το πρώτο παιχνίδι στο οποίο όχι μόνο συμμετέχει
όλη η οικογένεια αλλά είναι αυτή που έχει και τον τελευταίο λόγο. Την παρουσίαση θα έχει, ως γνωστόν,
ο Γιώργος Λιάγκας, ενώ στο πλευρό του θα βρίσκεται η Μαντώ Γαστεράτου, η οποία θα μας δείχνει ό-
λα όσα συμβαίνουν στο ειδικά διαμορφωμένο δωμάτιο που θα βρίσκεται η οικογένεια του παίκτη. 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Το σκέφτεται η Ελένη για βραδινό σόου
Μετά την απόφαση του ΣτΕ να κηρύξει αντισυνταγματικό τον νόμο Παππά, τα κανάλια που
δεν είχαν αδειοδοτηθεί ξεπαγώνουν και πάλι τα πρότζεκτ που είχαν στα υπ’ όψιν τους. Στο
πλαίσιο αυτού του σκεπτικού, στον Alpha επιθυμούν να βγάλουν στον αέρα βραδινό σόου  το
οποίο θα παρουσιάζει η Ελένη Μενεγάκη, προκειμένου να... χτυπήσουν τον ανταγωνισμό,
καθώς φέτος τα talent show έχουν την τιμητική τους στα υπόλοιπα κανάλια. Η «ωραία Ελέ-
νη», αν και ήταν διστακτική αρχικά, πλέον φέρεται να βλέπει με θετική ματιά το ενδεχόμενο να
αναλάβει ένα πρότζεκτ στου οποίου την αναζήτηση έχει μπει και η ίδια. Έχει θέσει τους όρους
της, προκειμένου να συμφωνήσει, καθώς αφενός θα ζητήσει να παίρνει ένα δυνατό lead in (ί-
σως μετά το δελτίο ειδήσεων) και αφετέρου να έχει τους καλύτερους δυνατούς συντελεστές.
Άλλωστε, σε καμία περίπτωση δεν θέλει να της χρεωθεί μία αποτυχημένη εκπομπή. 

ΣΕ «ΝΕΑ» ΚΑΙ «ΒΗΜΑ»…

Η ιστορική απεργία
που… ΔΕΝ έγινε

media
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Πολύ πιο σύντομα απ’ ό,τι υπο-
λογιζόταν θα βγει στον αέρα το

«Voice», καθώς στις
16/11 (22:00, ΣΚΑΪ)
αναμένεται να παίξει
το πρώτο επεισόδιο α-
πό τις οντισιόν, οι ο-
ποίες ξεκίνησαν μόλις
την περασμένη εβδο-
μάδα σε μία εκπομπή θα παρουσιάζει ο
Γιώργος Καπουτζίδης. 


Τρεις νέες σειρές προετοιμάζει ο
Alpha για τον ερχόμενο Φεβρου-

άριο, μπαίνοντας ακόμα πιο δυναμικά
στη μυθοπλασία. Πρόκειται για τις σει-
ρές «Παραμύθι να αρχινίσει», «Μητέρα
μόνη» και μία κωμωδία με την υπο-
γραφή της Μυρτώς Κοντοβά. 


Αυλαία στο τέλος Νοεμβρίου θα
ρίξει η εκπομπή του Γρηγόρη

Αρναούτογλου «Η μαμά μου μαγει-
ρεύει καλύτερα από τη δική σου», κα-
θώς ούτε η αλλαγή ώρας κατάφερε να
αλλάξει κάτι δραματικά τα νούμερα τη-
λεθέασης. 


Η νέα πολυαναμενόμενη τηλεο-
πτική σειρά του ΑΝΤ1 «Στο καλό

γλυκιά μου συμπεθέρα» θα κάνει πρε-
μιέρα τη Δευτέρα 21 Νοεμβρίου στις
22:15, κάτι που σημαίνει ότι σταδιακά
οι «Συμμαθητές» θα σταματήσουν να
προβάλλονται όλες τις ημέρες της ε-
βδομάδας. 


Ένα ιδιαίτερα ενδιαφέρον κόνσε-
πτ εξετάζουν στον ΣΚΑΪ, με εκπο-

μπή μαγειρικής παρεμφερή με το «Κάτι
ψήνεται», στην οποία θα συμμετέχουν
νύφες με πεθερές. Εκτός απροόπτου,
την παρουσίαση θα έχει η Μυρσίνη
Λαμπράκη και περιμένουμε πολύ γέ-
λιο και φυσικά ίντριγκες.  


Τα κορυφαία ευρωπαϊκά πρωτα-
θλήματα ποδοσφαίρου φεύγουν

προσωρινά από το προσκήνιο, αφήνο-
ντας τη θέση τους στις εθνικές ομάδες,
οι οποίες εκπροσωπούν την Ευρώπη,
στα προκρι ματικά για το World
Cup 2018. Οι αγώνες φιλοξενού νται
ζωντανά, αποκλειστικά και σε High
Definition στα κανάλια OTE SPORT.

• ΝΕΟ ΠΡΟΤΖΕΚΤ ΓΙΑ ΤΟΝ ΜΑΡΚΟ ΣΕΦΕΡΛΗ. Με δεδομένο ότι η εκπομπή του Μάρκου Σεφερλή,
«Ραντεβού», ολοκληρώνεται τον Δεκέμβριο, έχει σημάνει συναγερμός στο κανάλι για την ανεύρεση του επόμενου
κόνσεπτ που θα παρουσιάζει ο ταλαντούχος ηθοποιός. Προς το παρόν, τα περιεχόμενα εκπομπών που συζητι-
ούνται κρατούνται ως επτασφράγιστο μυστικό, ενώ το μόνο σίγουρο είναι ότι οι θαυμαστές του Σεφερλή θα συ-
νεχίσουν να τον παρακολουθούν μέσα από τη συχνότητα του STAR. Εκεί άλλωστε θα έχει συμμετοχή και στο
«Blind Taste» του Δημήτρη Σκαρμούτσου, καθώς ήδη έχουν ξεκινήσει γυρίσματα με εορταστικά επεισόδια. Η
παραγωγή της εκπομπής αποφάσισε να επιστρατευθούν δημοφιλείς Έλληνες για να δωρίσουν τα έπαθλα σε φι-
λανθρωπικούς σκοπούς. Επίσης, θα δούμε τον Πέτρο Πολυχρονίδη, τον Γιώργο Τσαλίκη και πολλούς άλλους. 

Επίδοξοι τραγουδιστές ηλικίας 8-14 ετών
Την ευκαιρία να διδαχθούν από καταξιωμένους επαγγελματίες μουσικούς θα έχουν οι λιλιπού-
τειοι τραγουδιστές που θα λάβουν μέρος στο «Junior Music Stars». Η νέα εκπομπή του ΣΚΑΪ θα
κάνει πρεμιέρα στις 18/11 και θα προβάλλεται κάθε Παρασκευή, αμέσως μετά το κεντρικό δελ-
τίο ειδήσεων του σταθμού (22:00). Την παρουσίαση του πρότζεκτ, που ήταν άλλωστε και δική
του ιδέα, έχει αναλάβει ο Γιώργος Θεοφάνους.  Στο πλευρό του, τέσσερις καταξιωμένοι επαγ-
γελματίες μουσικοί, που θα έχουν ως στόχο να διδάξουν και να καθοδηγήσουν τα παιδιά, προ-
κειμένου να αναπτύξουν το ταλέντο τους. Ο λόγος για τους Ευγενία Μανωλίδου, Ευρυδίκη,
Γιάννη Βαρδή και Νίκο Βουρλιώτη, οι οποίοι θα επιβραβεύουν τα παιδιά με «αστέρια», καθώς
θα είναι χωρισμένα σε ομάδες. Όσα συμβαίνουν στο backstage τα περιγράφει η Αντωνία Καλ-
λιμούκου, η οποία επιστρέφει στην τηλεόραση, σε έναν ρόλο που δεν την έχουμε ξαναδεί. 

Με «Βασίλη, ζούμε, για 
να σ' ακούμε»  κάνει πρεμιέρα 
ο Παπαδόπουλος
Πολλοί υποστηρίζουν πως τα καλά ξενύχτια δεν γίνονται Σαββατόβραδα και πλέον θα υπάρχει
ένας καλός λόγος να μένουν σπίτι τους, τουλάχιστον οι θαυμαστές των εκπομπών του Σπύρου
Παπαδόπουλου. Το «Στην υγειά μας ρε παιδιά» κάνει πρεμιέρα απόψε (22:00) με ένα αφιέ-
ρωμα στον Βασίλη Παπακωνσταντίνου, που είναι έτοιμος να ταξιδέψει το κοινό για μία α-
κόμα φορά με τις μελωδίες του. 
Ο κλασικός Έλληνας ρόκερ παίρνει την κιθάρα του και τραγουδάει αγαπημένες επιτυχίες, αλλά
και κομμάτια μεγάλων συνθετών. Παράλληλα, θα παρουσιάσει ένα καινούργιο τραγούδι του σε
σύνθεση Θέμη Καραμουρατίδη, με στόχο να αγγίξει τους θαυμαστές του και να το αγαπή-
σουν με τη σειρά τους, όπως τόσα και τόσα άλλα. 
Μαζί του μοιράζονται μελωδίες, σκέψεις, εικόνες και συναισθήματα οι: Γιώτα Νέγκα, Μπά-
μπης Στόκας, Θέμης Καραμουρατίδης, Ρίτα Αντωνοπούλου, Απόστολος Ρίζος, Σπύρος
Γραμμένος, καθώς και η νεανική χορωδία του δήμου Λαυρεωτικής.
Η εκπομπή διανύει αισίως τη 13η χρονιά της, έχοντας κερδίσει το κοινό που την περιμένει κά-
θε χρόνο με ιδιαίτερη ανυπομονησία. Δεν είναι τυχαίο, άλλωστε, πως αποτελεί τον πιο οικο-
νομικό τρόπο διασκέδασης για χιλιάδες κόσμο και αρκετά από τα αφιερώματα του Σπύρου Πα-
παδόπουλου έχουν γράψει ιστορία.

Στην τελική
ευθεία 
το "Ougga"
Σε ρυθμούς προετοιμασίας
έχουν μπει για τα καλά στον
ΑΝΤ1 και ο Δημήτρης
Ουγγαρέζος για το πολυα-
ναμενόμενο «Ougga cha -
llenge». Προς το παρόν, δεν
έχει γίνει γνωστό αν η εκπο-
μπή θα βγει στον αέρα πριν
από τα Χριστούγεννα ή με-
τά, ωστόσο οι άνθρωποι του
καναλιού στηρίζουν πολλά
στο νέο αυτό εγχείρημα,
που θα προβάλλεται βραδι-
νή ώρα. Να υπενθυμίσουμε
ότι έπαιζε ως ένθετο στις
πρωινές εκπομπές με μεγά-
λη επιτυχία, αλλά η ανταπό-
κριση που είχε στο κοινό υ-
ποχρέωσε τον σταθμό να α-
ποφασίσει την... αυτονομία
του.
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